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Rok XXVI

„Urojone“
niebezpieczeństwo

żydowskie
Jak już wczoraj zaznaczyliśmy, „Ga- 

ieta Polska“, naczelny organ obozu rzą
dowego, broni na całej linji Żydów jako 
elementu „państwowego", a obrzuca bło
tem polski obóz narodowy za jego „anty
państwową" walkę z „urojonem niebez
pieczeństwem żydowskiem".

Nie jest to przypadek. Cała polityka 
obozu rządowego polega na jak najprzy- 
jażniejszym stosunku do Żydów. Na te
renie polityki zagranicznej podkreśla 
się co chwilę szczery sentyment dla ży
dostwa całego świata, a wewnątrz kraju 
idzie się Żydom, gdzie tylko można, na 
rękę, wysuwając przedewszystkiem Ży
dów i ludzi pochodzenia żydowskiego 
ni stanowiska państwowe aż do bardzo 
wysokich.

Robi się to niewątpliwie w celu zjed
nania sobie względów międzynarodowe
go iydostwa, tak wpływowego w świe- 
eie finansowym, ale robi się to — nie- 
fyfko dlatego. Filosemityzm obozu rzą
dowego nie jest natury tylko taktycznej. 
On jest szczery, wypływa z wewnętrzne
go przekonania sterników „sanacji“.' 
Znany jest uczuciowy stosunek Piłsud
skiego do Żydów: znana jest rola Żydów 
i Żydówek w szeregach „sanacyjnych“; 
znana ostatecznie umysłowość wply- 
wowszych czynników tego obozu, tak 
silnie stojąca pod wpływem prądów ży
dowsko - liberalno - wolnomularskich

Jeżeli przeto główny organ prorządo- 
wy pisze o „urojonem" niebezpieczeń
stwie żydowskiem, pisze szczerze Dla 
niego bowiem niebezpieczeństwo ży
dowskie nie istnieje.

A czuje je przecież i rozumie 
każdy obywatel kraju, Polak, ma- 
Wy instynkt samozachowawczy w po
rządku. Wystarczy przecież wspomnieć, 
że — poza ziemiami zachodniemi — Ży
dzi panują w bankach, w handlu, prze
myśle, w zawodach liberalnych, pa
nują w znacznej mierze nawet w rze
miośle, — że wskutek Żydów polski 
stan średni, który powinien być podsta- 

równowagi społecznej i politycznej
•raju, znajduje się wciąż jeszcze w sta

nie karłowatym, — że Żydzi zawojowali 
Pntitykę, prasę, literaturę, sztukę, że 
^ciskają się łokciami do życia nawet

Brzyskiego, że przedewszystkiem wy- 
Wlerają strasznie destruktywny wpływ 
na duszę narodu, na ustrój jego moral- 

który rozsadzają, przygotowując
®runt dla przewrotu.

2ażydizenie Polski, zażydzenie prze-
^"szystkiem miast poza dzielnicą za-

°dnią, a nawet już szeregu miast na 
,RU' zażydzenie środowisk życia go-

° arczego, politycznego i kulturalne-
_ °l° największe zło, jakie trawi nasz 
6iehniZtn ^ństwowy, oto największe 
Po,^pi6cz^stwo wewnętrzne, jakie

skie546^ o doświadczenia b!i-
Posei przeszłości, słusznie przypomina 

rycki w „Gazecie Bydgoskiej“:

*JbranvlZ-awsze c^cą być narodem 
i panować nad innemi luda-

Bandy Żydów w Wilnie
napadają i biją chrześcijan

Wilno, 11. 11 (Teł. wł.) Napady 
Żydów na chrześcijan w Wilnie nie 
ustają. „Sanacyjne" „Słowo" donosi o 
tem co następuje:

Już o zmroku zauważono bandy Ży
dów uzbrojone w laski. Bandy te robi
ły wrażenie zorganizowanych bojówek, 
które napadały przez cały wieczór.

O godz. 20.00 został koło pałacu 
wojewódzkiego podstępnie napadnięty 
przez bojówkę akademicką Żydów 
członek miejscowego Koła Myśli Mo
carstwowej Jan Słonicz-Słoński, które
mu zmasakrowano twarz, przecięto 
wargę i dziąsło.

Nieco potem zostali napadnięci 
i również pobici studenci Heljodor 
Houwald i Eugenjusz Grodzieński.

Na ulicy Niemieckiej bojówka do-
Wrażenie w Warszawie

Warszawa, 11. 11. (Tel. wł.) — 
Wiadomość o zajściach w Wilnie ro
zeszły się szybko po całej Warszawie, 
a w Domu Akademickim przy ul Gró
jeckiej zwołano naprędce około godzi
ny 10 wieczorem wiec mieszkańców 
Kolonji Akademickiej. Było około 
700 akademików.

Zebranym odczytano wiadomości 
z Wilna. Kilku mówców omawiało 
sytuację na wyższych uczelniach. 
Mówcy wzywali młodzież do zakłada
nia zielonych wstążeczek, jako wido-

Proces przeciw posłom „Centrolewu“
Piętnasty dzień rozprawy

Warszawa, 11. 11. (Tel. /wł.) Na 
dzisiejszej rozprawie przeciw posłom 
centrolewu zeznawali przedstawiciele 
władz z Zagłębia Dąbrowskiego, a 
więc urzędnik województwa z Kielc 
J. Boczar i wywiadowca Olszew
ski z Zawiercia, który mówił obszer
nie o akcji milicji i T. U. R. w Zawier
ciu. Milicjanci urządzali ćwiczena w 
lasach zawierczańskich, ćwiczyli się 
w strzelaniu oraz w walkach ulicz
nych w terenie.

Pos. Dubois: Czy prawda, że 
byłem w marcu w Zawierciu?

Świadek: Tak. Pan nawet wydał 
ostatnie zarządzenia przed manewra
mi.

Dubois oświadcza, że udowodni, iż 
był w Zawierciu dopiero z końcem 
kwietnia.

Obrona wykazuje sprzeczność ze
znań świadka na procesie z zeznania
mi złożonemi w śledztwie. Świad. miar 
nowicie twierdził przedtem, że ma in
formacje osobiste, teraz zaś dowodzi, 
że posiada informacje na podstawie 
zeznań osób postronnych, mianowicie 
od gajowych leśnych.

Do przerwy południowej trwały 
obszerne badania podinspektora po
licji Marjana Kozielewskiego, 
który obecnie jest komendantem wo
jewódzkim wre Lwowie, a przed ro
kiem był komendantem powiatowym 
policji w Zagłębiu Dąbrowskiem 
Twierdzi on, że z wiosną ub. r. na te
renie Zagłębia pojawili się jacyś nie
znani agitatorzy, którzy siali niepokój 
i zapowiadali nadchodzące jakieś 
specjalne wydarzenia aż do rewolucji 
włącznie. W kwietniu odbyły się ma
newry milicji, był zapowiedziany zlot 
T. U. R. w Ząbkowicach, połączony z 
ćwiczeniami milicji. To, o co T. U. R. 
prosił w podaniu o zalegalizowanie

mi. Do togo samego celu dążą Żydzi w 
Polsce, która dla nich ma specjalnie 
wielkie znaczenie. Nietylko dla tego, iż 
mieszkają u nas w wielkiej liczbie. Po
łożenie Polski w centrum Europy i na 
rozstajach -¿róg na wschód zwróciło y-

konała krwawej rozprawy nad bez
bronnymi chłopcami, którzy byli w 
czapkach młodzieży polskiej upodob
nionych do akademickich. Napadnięci 
Wacław Rogow i Michał Riszetko 
otrzymali dotkliwe rany głowy i szyi. 
Szczególnie zaciekły atak bojówki zau
ważono na ulicy Trockiej.

Przechodzący tamtędy słuchacz In
stytutu Handlowego Zenon Rozano- 
wicz był dwukrotnie napadnięty.

Pierwszy raz przy zbiegu ul. \Y^eń- 
skiej wyratowali Rozanowicza z 
opresji przejeżdżający powozem ofice
rowie. Wracając po ujechaniu kilku 

' ulic z powrotem Rozanowicz powtór-

Inie zetknął się z bojówką i został do
tkliwie zbity.

my znak bojkotu Żydów. Dla uczcze
nia zmarłego w Wilnie kolegi zarzą
dzono minutę milczenia. Zebrani ro
zeszli się w spokoju

Wiadomości, nadchodzące z Wil
na, donoszą, że student żydowski Szy- 
manowicz, przywieziony z ciężkiemi 
ranami głowy do szpitala żydowskie
go, zmarł tam. W szpitalu św. Jakó- 
ba znajduje się około 20 rannych stu
dentów. Pogotowie ratunkowe za
opatrzyło wczoraj około 40 studentów 
Polaków i Żydów. (w)

zjazdu, na podstawie informacyj po
licyjnych odbiegało od rzeczywistości. 
Wobec tego policja zarządziła spe
cjalne przygotowania .

Kozielewski otrzymał informacje, że 
jeden z oddziałów T. U. R. wysiadł w 
Łazach i maszeruje w kierunku albo 
Ząbkowic albo Wosienia. Przypuszczał 
zatem, że oddział ten wybrał kierunek 
na Wósień celem odbycia ćwiczeń w 
tamtejszych lasach. Kozielewski zabrał 
40 policjamtów i pojechał autem w tym 
kierunku. Na szosie spotkał oddział, 
złożony z mniej więcej 150 ludzi, którzy 
szli w szyku wojskowym i przypomi
nali raczej kompanję wojskową. Służ
bę łączności utrzymywali milicjanci n.a 
rowerach. Kompanja była umunduro
wana, a dowódcy zaopatrzeni w lornet
ki i mapy. Kozielewski zatrzymał się 
wraz ze swoim oddziałem na rozstaju 
dróg, wiodących do Wosienia i Ząbko
wic. Kiedy vturowcy" udali się w kie
runku Wosienia, Kozielewski zatrzy
mał ich i komendanta zapytał, dokąd 
oddział maszeruje. Komendant mu od
powiedział, że to go nic nie obchodzi, 
że ma rozkaz maszt owania do lasów 
Wosienia, że jest na io, zezwolenie. Na 
zapytanie, co będzie oddział robił w la
sach wosieńskich, komendant odpowie
dział, że otrzymał dalsze rozkazy w 
zamkniętych kopertach, ale nie chciał 
tych kopert pokazać.

Podczas rozmowy z komendantem 
Kozielewski zauważył, że oddział T. U. 
R. zaczął się rozsypywać i starał się 
okolić oddział policyjny. Komendant 
oddziału zawołał, ażeby nie słuchali 
rozkazu zatrzymania się i pojedynczo 
doszli do Wosienia. Na dany znak po
licja z impetem wpadla na oddział i w 
ciągu kilku minut oddział był rozbity.

(Ciąg dalszy na stronie 5-tej.)

wagę żydostwa na Polskę. Podczas wiel
kiej wojny Żydzi chciełi, aby powstało 
państwo polskie, ale równocześnie dąży
li do tego, aby Polska była słaba poli
tycznie i gospodarczo, bo wtedy w ta
kiej Polsce Żydzi mogliby odgrywać de

cydującą rolę. Żydzi na konferencji po
kojowej w Paryżu robili wszystko, aby 
Pomorze i Górny Śląsk nie należały do 
Polski. Wpływom żydowskim na poli
tyków angielskich zawdzięczamy, iż 
Gdańska nie włączono do państwa pol
skiego, jak to z początku już było posta
nowione. Żydzi popierali akcję Ukraiń
ców w Małopolsce wschodniej w r. 
1948/19. Żydzi czynnie wspierali bol
szewików w czasie ich najazdu na Pol
skę w roku 1920. Żydzi wreszcie upra
wiali i uprawiają wrogą propagandę 
przeciwko państwu polskiemu zagrani
cą."

Ale dla obozu rządowego wszystko 
to nic nie znaczy. Mimo bolesnych do
świadczeń przeszłości, mimo wzmaga
jącego się z roku na rok rozpierania się 
żydostwa we wszystkich dziedzinach 
naszego życia zbiorowego, niebezpie
czeństwo żydowskie pozostaje dla „sa
nacji" — „urojeniem". Jak w tylu in
nych sprawach zasadniczych, tak w 
kwestji tej kapitalnej dla naszego bytu 
jest między obozem rządowym a obo
zem narodowym i wogóle wszystkiemi 
żywiołami o zdrowym instynkcie samo
zachowawczym — przepaść.

O zwiększającem się niebezpieczeń
stwie żydowskiem na obszarze ziem na
szych zachodnich pomówimy osobno.

W trzynastą rocznicę
Dzień li listopada jest rocznicą osta

tecznej klęski Niemców w wojnie świa
towej. W rzędzie zwycięzców znalazła 
się — dzięki polityce Komitetu Narodo
wego Polskiego w Paryżu pod wodzą 
Dmowskiego i dzięki istnieniu armji 
polskiej we Francji — również Polska. 
Fakt ten sprawia, że rocznicę rozejmu 
z ii listopada 1918 r. możemy obchodzić 
narówni z innemi narodami sprzymie- 
rzonemi jako czynnik samodzielny, jako 
podmiot niezależnej polskiej polityki.

Dzień dzisiejszy przypomina nam 
zarazem to wszystkie wysiłki narodu 
polskiego, które zmierzały konsekwent
nie do wyzwolenia narodu z pod jarzma 
wrogiego. Przez cztery lata olbrzymia 
większość narodu we wszystkich dziel
nicach dzięki stanowisku obozu narodo
wego miała front antyniem.iecki wbrew 
wszelkim zakusom; wbrew wszelkim 
groźbom potęgi prusko - niemieckiej. 
Wskutek tej postawy przygniatającej 
większości narodu przez cały ciąg woj
ny światowej, zlikwidowanie Niemców 
w dniach listopadowych roku 1918 w 
Warszawie i wogóle Królestwie było 
owocem, który spadł z drzewa dojrzało
ści politycznej społeczeństwa.

W ten sposób triumf przewidującej 
polityki polskiej na terenie zagranicz
nym skojarzył się z triumfem zbawien
nej polityki polskiej w kraju. Nie było 
to rzeczą przypadku: obie polityki pro
wadzone były przez ten sam obóz poli
tyczny, który czerpał swoją moc z ducha 
i z dążeń narodu.

Otwarcie sesji parlamentu francu
skiego

Paryż, 11. 11. (Tel. wł.) Jutro 
nastąpi otwarcie jesiennej sesji par
lamentarnej. Zgłoszono już przeszło 
100 interpelacyj, wobec czego dysku
sja zapowiada się bardzo ożywiona. 
Rozprawy toczyć się będą zarówno 
nad sprawami polityki zagranicznej, 
jak nad zagadnieniami wewnętrzne
mu
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Irlandja na wulkanie
Zawieszenie swobód konstytucyjnych — IF alka między star- 
szein a młodszetn pokoleniem niepodległościowców — De 
Valera składa broń — Kadykalizacja chłopstwa — Jaką re

publiką będzie Irlandja?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Dmowskiego, to powinna je chyba rów
nież postawić — Piłsudskiemu. Ale 
najlepiej zrobi, jeżeli siedzieć będzie

cicho, skoro się na tych sprawach nie 
rozumie, a nawet dobrze ich nie zna.

„Samodzielni“
L o n d y n, w listopadzie.

Położenie na Zielonej Wyspie jest 
bardziej groźne, niżby to się,wydawać 
mogło. Zawieszenie szeregu konstytu
cyjnie zagwarantowanych swobód o- 
bywatelskich, wprowadzenie sądów 
wojennych, zniesienie jawności roz
praw sądowych, stosowanie kary 
śmierci, — są to zarządzenia dla An
glika w czasie pokoju tak dalece nie- 
pójęte, że równałyby się zniesieniu Ha
beas Corpus. Inaczej jednak sprawa 
się ma, gdy chodzi o irlandję: jest ona 
dziś ,-,wolnem państwem“ i ma własny 
rząd, który wydał drakońskie przepi
sy. Angielski Piłat umywa ręce.

Sprawa nie jest jednak tak prosta. 
Ukoronowaniem wojny domowej na 
Zielonej Wyspie było przyznanie jej 
przez Anglików praw „wolnego pań
stwa“. Nie jest to zupełna niepodle
głość. Irlandja pozostała krajem ko- 
ronnym. wchodzi w skład Zjednoczo
nego Królestwa Wielkiej Brytanji, ale 
posiada (z Wyjątkiem okręgu Ulsteru) 
własny parlament i własny rząd. Star
sze pokolenie sinnfeinistów, które 
przez kilkadziesiąt lat walczyło bez 
skutku o skromny „home rule“, samo
rząd dla Irlandji, uważało zdobycze 
powojenne za maksimum tego, co moż
na było osiągnąć. Objęło przeto teki i 
urzędy w instytucjach państwa, kła
dąc tern kres swej rewolucyjnej dzia
łalności.

Inaczej rzecz się ma z młodem po
koleniem. Wychowało się ono wśród 
grzmotów i błyskawic walk o niepod
ległość, nie znało taigów parlamentar
nych o prawa dla Irlandczyków w 
Westmiinęterze, nie znało też obawy, 
przed potęgą: Anglji. Młodzi rewolucjo
niści bronj nie złożyli. Symbol walki o 
niepodległość — leader republikanów 
de Valera — nie mógł zasiadać w par
lamencie. odmówił bowiem złożenia 
przysięgi na wierność królowi angiel
skiemu. Jeszcze przed trzema laty rząd 
„wolnego państwa“ znalazł błahy pre
tekst, by go osadzić ńd rok w więzie
niu Przygotowano .dlań później odpo
wiednią formułkę, zastępującą przy
sięgę ;,,de. Valera wszedł do parlamen
tu i odtąd pazury lwa republikańskie

Bez ziem zachodnich
„Słowo Pomorskie“ pisze w związku 

z rocznicą 11 listopada, z której prasa 
„sanacyjna“ robi każdorazowo .jedinÓ- 
stronne święto wynoszenia Piłsudskiego 
na piedestał zasług i chwały, co nastę
puje:

Dążenia niepodległościowe J. Piłsud
skiego zatrzymały się u bram prasta
rych ziem piastowskich. On sam się do 
tego przyznał. Kiedy w r. 1922 przyje
chał po raz pierwszy do Katowic, prze
kroczywszy dawną granicę , śląsko-pru- 
ską, wtedy wypowiedział takie słowa:

„Najśmielsze narzędzia zatrzymywały 
się przed nią; (tj. przed tą granicą), jak 
przed muretń nieprzebytym, i sny nawet 
cofały się przed nią, wobec, zdawałoby się, 
oczywistej niemożliwości".

W mowie krakowskiej, dnia 5 sierp
nia 1922, przyznał też J. Piłsudski:

„Braci Wielkopolan musiałem odrazu 
wykreślić ze swego rachunku“.

Stanowisko b. premjera p. Mora- 
czewskiego, w sprawie Pomorza, poucza 
nas znowu o tern, co w otoczeniu J. Pji" 
sudskiego myślano o tej nadmorskiej 
dzielnicy. . „ „ . „

Warszawski „sanacyjny „Kurjer Po
ranny“ szczerze przyznawał, że długo 
nie było tam wiary w możność odzyska
nia ziem zachodnich. Czytajmy (patrz: 
„Kurjer Por.“, nr. 37, r. 1924):

„Jeżeli... idzie hp. o brak wiary w r. 1917 
w możność zwycięstwa ententy i w praw
dopodobieństwo odzyskania przez Polskę 
zaboru niemieckiego — to wiary tej me 
miał nawet człowiek, na którego wierze w 
jutro Polski budujemy dziś wszyscy“.

Tak piszą o przewidywaniach poli
tycznych Józefa Piłsudskiego jego wła
śni zwolennicy. Możnaby o tem zapom
nieć i do tych spraw już me wracać. Kto 
jednak usiłuje twierdzić, że „niepodle
głość“ Polski jest wyłącznem dziełem 
Piłsudskiego i jego wiernych wielbicie
li: ten nietylko popada w sprzeczność z 
nauką historyczną, ale ponadto zmusza 
do sprostowania nieścisłości i niedo
kładności. l

.Wierzymy, że naród polski będzie

go nieco się przytępiły. Dość powie
dzieć. że w ubiegłym tygodniu bronił 
on w Dail Eireanie (irlandzkiej izbie 
wyższej) drakońskich zarządzeń gabi
netu Cosgravea, potępiając działalność 
terorystów.

Młodzież irlandzka nie odstępuje 
jednak od haseł walki czynnej. Wów
czas, gdy stronnictwo de Valery — 
Fianna Fail Ard Fheis — pragnie wy
walczyć odseperowanie się od Anglji 
w drodze parlamentarnych układów, 
znacznie dalej idą liczne ugrupowania 
młodzieży, uznające drogę rewolucyj
ną. W ostatnich czasach są znów na 
porządku dziennym morderstwa poli
tyczne, dokonywane przez rewolucjo
nistów, mnożą się akty masowych 
gwałtów na funkcjonariuszach ugodo
wego rządu, Irlandja przekształciła się 
znów w walczący obóz. Chłop irlandzki, 
z natury konserwatywny, został dziś 
przez kryzys wytrącony z równowagi: 
spadek cen artykułów rolniczych, kon
kurencja duńskiego masła na rynkach 
angielskich, niemal całkowite wstrzy
manie wywozu jaj — oto główne przy
czyny zubożenia ludność; wiejskiej.

Przeciwników ugody z Anglikami 
możnaby dziś podzielić na 3 grupy: u- 
miarkowany „Fianna Fail“ de Valery, 
żądający oderwania Zielonej Wyspy 
od Brytanji i stworzenia samodzielnej 
republiki; stary „Sinn Fein“, znany ze 
swych walk o niepodległość, twórca 
irlandzkiej . „armjj republikańskiej“, 
idący dziś w swych zamierzeniach 
znacznie dale.i. niż przed 12—10 laty i 
domagający się utworzenia republiki 
„robotniczej“. Wreszcie — komunizu- 
jące, skrajnie radykalne ugrupowania, 
zjednoczone pod sztandarem „Saor Ei
re“ (Wolność Irlandji), zapatrzone w 
ideały Moskwy.

Że rząd Cosgrave'a będzie zmuszo
ny do ustąpienia, mimo zarządzonych 
represyi. to już dziś nie ulega wątpli
wości.' Powstaje jednak pytanie, kto 
go zastąpi. Wybory do „Oireachtas“ 
(parlamentu, składającego się z Dail 
iEirean'u i senatu), mające się odbyć 
dopiero we wrześniu przyszłego roku, 
zostaną przyspieszone, lecz wyniku 
ich nie można przesądzać. B y s.

obchodził swoje święto niepodległości 
zgodnie ze sprawiedliwością dziejową. 
Dymy i kadzidła przeminą, a zwycięży 
i królować będzie jasna prawda, spra
wiedliwa dla wszystkich.

Przypomnienie prawdy
„Gazeta Polska“ korzysta z dnia 11 

listopada, by wystąpić z odgrzewanym 
zarzutem, że przed 13 laty Roman 
Dmowski „wykazał całą swoją energję, 
aby przekonać rządy koalicyjne, że 
Polska niezdolna jest do rozpoczęcia 
samodzielnego bytu, i że trzeba na jej 
ziemiach utrzymać okupację niemie
cką aż do nadejścia wojsk koalicyj
nych“.

Organ półurzędowy winien z nieco 
jednakowoż większą rozwagą i ostroż
nością pisać o tych sprawach. Jal bo
wiem rzecz się wówczas przedsta
wiała? W razie nagłego wycofania 
wojsk niemieckich z okupowanych 
polskich ziem wschodnich groził 
Polsce zalew bolszewizmu od wschodu. 
Dmowski, licząc się z tem niebezpie
czeństwem przedsięwziął odpowiednie 
kroki wobec sekretarza stanu Stanów 
Zjednoczonych Lansinga, by ewakua
cja wojsk niemieckich nastąpiła wów
czas, gdy zażądają jej państwa sprzy
mierzone. Dmowskiemu chodziło o to, 
by przed opuszczeniem obszarów 
wschodnich przez Niemców mogła je 
zająć armja polska wraz z ewentualne- 
mi posiłkami. Życzeniu Dmowskiego 
stało się zadość. Odpowiedni przepis 
został wprowadzony do warunków ro- 
zejmu z dn. 11 listopada.

Jak stanowisko to było słuszne i 
zrozumiałe, tego dowodem fakt, że zu
pełnie z identycznemi zabiegami o stop
niową i planową ewakuację niemiecką 
wystąpił w koalicji za pośrednictwem 
Komitetu Narodowego Polskiego w 
Paryżu nie kto inny, jak — Józef Pił-? 
sudski. Dowodem tego jest radjo te
legram warszawski Stanisława Grab
skiego z polecenia Piłsudskiego do Ko
mitetu Narodowego Polskiego z 16 
grudnia 1918 r„ znajdujący się w ar
chiwum Komitetu. (Patrz „Polska na 
przełomie dziejów“ tom II. str. 491).

Jeżeli więc dziś „Gazeta Polska" 
występuje z zarzutami pod adresem

Zakończona w sobotę wstępna dy
skusja nad nowym preliminarzem 
budżetowym stanowiła pewną nowość 
w naszych stosunkach parlamentar
nych. Większość rządowa, ogranicza
jąca się dotąd w podobnych wypad
kach do oklaskiwania ministrów 
przed, podczas i po ich przemówie
niach, tym razem zgodnie z przyjęte- 
mi zwyczajami parlamentarnemi wzię
ła udział w dyskusji, wypowiadając 
własną opinję o przedłożeniu rządo- 
wem, a nawet zastrzegając sobie po 
bliższem zbadaniu budżetu zgłoszenie 
do niego pewnych poprawek.

Już wstępna deklaracja'p. Sławka, 
który zabrał głos zaraz po ministrze 
skarbh, zawierała nietylko ocenę po
lityki budżetowej rządu j zapowiedź 
wprowadzenia do budżetu pewnych 
zmian ze strony B B., ale ponadto 
podkreślenie „samodzielności“ klubu 
rządowego, który na własną rękę, 
własną pracą i własnemł siłami, bez 
„współpracy“ rządu postanowił prze
prowadzić zmianę konstytucji.

O ile ta deklaracja zakreślała pew
nego rodzaju podział pracy pomiędzy 
rządem a jego reprezentacją sejmową, 
o tyle wystąpienie posła Byrki pod 
względem krytycznej oceny gospodar
czej polityki rządu było miejscami 
wprost sensacyjne. W stosunku do 
etatyzmu p. Byrka stanął całkowicie 
na stanowisku Klubu Narodowego. Ta 
część jego przemówienia zawierała 
poglądy wręcz sprzeczne z t. zw. „pla
nową gospodarką“ pp. Starzyńskiego i 
Jastrzębskiego, której p. Byrka prze
ciwstawił konieczność jak najszybsze
go powrotu do gospodarki „przedwo
jennej“. Nie ograniczając się do ogól
nych uwag, prezes komisji budżetowej 
z ramienia B. B. wypowiedział się za 
zniesieniem monopolu spirytusowe
go, twierdząc, że dochody, które mo
nopol ten przynosi, można uzyskać 
znacznie tańszym kosztem. Wystąpie
nie p. Byrki można krótko scharakte
ryzować w ten sposób, że przemawiał 
on raczej jako dyrektor Izby Przemy
słowo-Handlowej we Lwowie, aniżeli 
jako członek utworzonej przez rząd 
„brygady“ sejmowej.

Ta „emancypacja“ klubu rządo
wego ma swoje przyczyny, tkwiące w 
ogólnem położeniu politycznem i go- 
spodarczem. Dla posłów rządowych, 
związanych z pewnemj organizacjami 
gospodarczemi i społecznemi. rola ma
nekinów czy automatów do głosowa
nia staje się z każdym dniem coraz 
nieznośniejszą. Dalsze trwanie w bier
nej dyscyplinie na terenie sejmowym 
musiałoby doprowadzić albo do oder
wania się szeregu organizacyj od obo
zu rządowego, albo do ich zupełnego 
zaniku. Ten wzgląd skłonił kierow
ników „sanacji“ do pewnego „usamo
dzielnienia“ klubu rządowego.

Już na parę dni przed dyskusją 
budżetową ukazał się w prasie rządo
wej wywiad z p. Sławkiem na temat 
,prac i taktyki klubu B. B. w parla
mencie". Była tam mowa o wewnętrz
nej pracy klubu, o podziale jego na 
rozmaite „grupy", odpowiadające 
mniej więcej komisjom sejmowym, 
wreszcie o uzgadnianiu sprzecznych 
poglądów najpierw w łonie klubu, a 
potem ewentualnie i z rządem.

Nie było w tem wszystkiem nic no^ 
wego. Jeszcze w Polsce nie było ani 
słychu o „sanacji“, gdy temi metoda
mi pracowały w różnych sejmach roz
maite kluby. Jest to normalny tryb 
każdej działalności zbiorowej i powód, 
dla którego posłowie łączą się w klu
by.

Ale to, co u nas i gdzieindziej jest 
tak stare jak parlamentaryzm w jego 
najrozmaitszych odmianach, dla na
szej „sanacji" jest nowością, niemal 
rewelacją. P Sławek ogłosił jako nie
zwykły „wynalazek“ swój i swego klu
bu takie n. p. „brzmiące“ jak oklepa
ny komunał, wskazanie taktyczne:

„Dzięki tej metodzie (o której wyżej mó
wiliśmy — przyp. red.) osięga się dokładne 
rozpracowanie (?) zagadnienia i współpra
cę czynnika rządowego z czynnikiem par
lamentarnym naszego obozu. Uchwały klu
bu B. B. W. R. nie są też bynajmniej bez
krytyczne (?), lecz są wynikiem uzgodnie
nia rozbieżnych niekiedy opłnij, — uzgod

Radioaparat i wszelkie przybory ? 
Kupisz dogodnie i naikorzystniej , 
tylko to specjalnym magazynie!

Poznańskie 7owarzystwo Radiowe 
Poznań, ul. Pr- Ratajczaka 39. 7el. 34-3G

nienia, do którego każde ciało zbiorowe 
dojść musi, jeśli ebee wyrazić wolę zbio
rową, nie zaś poszczególnych jednostek“.

Zabawne jest to zastrzeganie się 
przed „bezkrytycznemj uchwałami“. 
Powtarzają je przy każdej okazji pod
komendni p. Sławka. Świeżo referent 
elastycznej noweli do ustawy lokator
skiej p. Jeszke, wnosząc drobną po. 
prawkę imieniem swego klubu, rekla
mował ją jako owoc „głębokich prze
myśleń".

Ręcz oczywista, że ta „emancypa
cja“ nie dzieje się wbrew rządowi Jest 
ona mu chwilowo bardzo na rękę, po. 
nieważ za cenę nieistotnych zmian w 
ustawach czy nieszkodliwych, choć 
bardzo „samodzielnych“, przemówień, 
wywołuje się sztuczny obraz normal
nych stosunków nazewnątrz. a podzią. 
łu odpowiedzialności nawewnątrz. w 
pewnym momencie będzie można skut
ki złej polityki zwalić na barki jakie
goś zbyt „samodzielnego“ polityka 
rządowego. Doświadczył tego niedaw
no „doradca finansowy“ p. Piłsudskie
go — p. Matuszewski. Kozły ofiarne 
są potrzebne zawsze f wszędzie, a 
szczególnie przy rządach kryptodykta- 
torskich.

Ale kii ma dwa końce. Gdy klub 
rządowy raz wszedł na tory „sejmo- 
władztwa", to nie wiadomo, dokąd 
może zajść. Od Sanojcy i Pączka do 
Radziwiłła i ks. Żongołowicza skala 
„rozbieżnych opinij" jest bardzo szero- 
ka. Gdy niema dotąd i karna bryga
da sejmowa zasmakuje w wewnątrz- 
nem sejmikowaniu, może się zdarzyć, 
że w pewnym momencie nie dojdzie 
do „uzgodnienia“. A wtedy powrót do 
dawnego systemu „automatów" może 
się okazać niemożliwym.

Narazie to nie grozi, bo owa „samo
dzielność“, tak szeroko reklamowana, 
jest tylko pozorna. Sposób uzyskania 
mandatów poszczególnych posłów „sa
nacyjnych“ wyklucza prawdziwą sa
modzielność.

M. K.

Z Stronnictwa Narodowego
Zebranie plenarne Kola śródmieście.

W wypełnionej sali „Domu Królo
wej Jadwigi“ odbyło się we wtorek 
miesięczne zebranie Stronnictwa Naro
dowego Koła Śródmieście. Ze względu 
na zapowiedziany referat p. sen dr. 
Marjana Seydy, wezwał również zarząd 
kola jeżyckiego swych członków do 
przybycia na powyższe zebranie.

Obrady zagaił prezes koła p. red 
Jerzy Herniczek, poświęcając krótkie 
wspomnienie zmarłym członkom śp. 
Józefowi Siemianowskiemu i śp. Mm- 
dykowskiemu. Po przyjęciu protokółu 
z ostatniego zebrania, rozpoczął p sen. 
Śeydia, witany burzą oklasków, swój 
referat, przedstawiając w wyczerpują
cym wywodzie całokształt obecnej sy
tuacji we wszystkich dziedzinach rycia 
publicznego. Wywody mówcy zebrani 
często przerywali gorącemi oklaskami.

W ożywionej dyskusji, która wyło
niła się po referacie p. senatora, za
bierali głos pp. Borowski, pos. Kawec
ki, Krajna, Sipiński, Herman, Stanisła
wa Nowak, Mroczkiewicz, Czyz i rea- 
Fikus. Na zakończenie p. sen. »eyaa 
odpowiadał na stawiane w dyskusji 
pytania. Nastrój zebrania był entuzL 
styczny. Załatwiono jeszcze 
spraw bieżących, z których na P 
kreślenie zasługuje zatwierdzę 
optacji do zarządu koła pp. adw. bzei 
ba i Elińskiego.

Na bezrobotnych f>ozlr'n7p0
zebrano wśród obecnych 37 bl z-. 
godzinie 22 przewodniczący zamkną 
obrady.

Obóz Wielkiej Polski

Placówka Jeżyce: ,
w środę, dnia 11 listopada 0 

20 w lokalu p. Tomikowskiego P 
ul. Szamarzewskiego 18-
Placówka Główna: li=(opada

w czwartek, dnia 12 - ^¡etn.
o godz. 20. Referat na temat- re{ 
cy gotowi do wojny wAg«; P. tn.
organ, przy Wydz. G™dzknC Referat
Poznania. kol. Jan B u d n J. 
prasowy wygłosi kol. S ze ’ ■ winni

Ostatnio przyjęci koledzy 
wziąć udział w zebraniach - -
cówek.
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Krwawe zajścia w Wilnie
nia solidarności z kolegami z Krakowa 
i Warszawy. Przemówienie to było 
przerywane burzą oklasków.

Następnie zabrał gtos członek mło
dzieży „sanacyjnej“ — Myśli Mocar
stwowej — który wyrazi! całkowitą so
lidarność z tern, co powiedział przed
mówca. Przemawiał również w tymże 
duchu członek jednej z korporacyj.

Po wysłuchaniu przemówień mło
dzież wezwana przez przedstawiciela 
Młodzieży Wszechpolskiej poczęła się 
spokojnie rozchodzić do domów.

Podczas wiecu tłum Żydów, przeważ
nie szumowin miejskich, usiłował we
drzeć się na podwórze uniwersyteckie 
Początkowo dostępu do bram bronili 
sami akademicy, lecz po pewnym cza
sie zjawiła się policja, która odsunęła 
bojówkarzy żydowskich od bramy Ży
dzi nie przestawali przez cały czas 
wznosić okrzyków wrogich pod adre
sem młodzieży polskiej

Zdawało się, że po wiecu nastąpi u- 
spokojenie i sprawa zostanie wyczer
paną. Tymczasem jednak wieczorem 
doszło do bardzo przykrych zajść, wy
wołanych przez bojówki żydowskie.

Mianowicie około godz 7 wiecz bo
jówka żydowska, złożona z członków 
t zw. „Związku Studentów Żydów" (w 
czapkach organizacyjnych koloru gra
natowego), dokonała napadu na dwóch 
powracających z posiedzenia organiza
cyjnego członków „sanacyjnej" Myśli 
Mocarstwowej, którzy me brali nawet 
udziału ani w wiecu, ani w manifesta
cjach.

Bojówkarze napadli na idących od 
tyłu, bijąc ich dotkliwie laskami, przy- 
czem jednemu z napadniętych pokale
czono głowę do krwi. Napadniętym 
przyszła z pomocą publiczność, zresztą 
bojówkarze żydowscy po krótkiem na
tarciu wycofali się i pospiesznie zbiegli.

Poranionym studentom - Polakom u- 
dzielono pomocy lekarskiej w aptece 
miejskiej, poczem udali się oni do lll-go 
komisariatu, gdzie złożyli odpowiednie 
zameldowanie.

Wieczorem zgłaszali się w redakcji 
, Dz. Wileńskiego“ akademicy, dono
sząc o napadach bojówek żydowskich na 
pojedyńczych studentów narodowości 
polskiej.

We wtorek doszło w Wilnie do 
krwawych zajść, w czasie których Żydzi 
zabili studenta - Polaka. O wypadkach 
tych donosiliśmy już dziś rano.

O poniedziałkowych zajściach w 
\Vilnie donosi ..Dziennik Wileński“:

Już od wczesnego rana zapanował na 
salach wykładowych ruch i ożywienie, 
akademicy, gromadząc się grupkami 
omawiali wiadomości o wypadkach 
warszawskich.

Pierwsi wystąpili medycy. Już w po- 
tu(jnie na odbytem zebraniu postano
wiono wyrazić solidarność ze środowi
skami krakowskiein i . warszawskiem. 
Rozstawiono warty przy wejściach do 
pr0;ektorjum i wyproszono Żydów z sal 
Wykładowych.

Początkowo wszystko to odbywało 
6ję spokojnie i bez poważniejszych zajść, 
gż w pewnej chwili kilku Żydów usiło
wało dostać się do wewnątrz przemocą, 
wówczas młodzież polska Żydów usu
nęła Jednocześnie rozpoczęło .się
„suwanie Żydów z sal wykładowych w 
„machu głównym, co również miało 
przebieg naogół spokojny.
k Około godz. 3 popoł udała się wyło
niona na zebraniu medyków delegacja 
do kierownika prosektorjum prof Rei- 
chera, domagając się ostatecznego ure
gulowania sprawy trupiej, ponieważ w 
dalszym ciągu Żydzi pracują na tru
pach chrześcijan. W odpowiedzi prof. 
Reicher zamknął prosektorjum aż do od
wołania Delegaci nie otrzymali od 
crof Reichera stanowczej odpowiedzi 
po do załatwienia tej sprawy

Po konferencji z prof. Reicherem 
medycy udali się pochodem do gmachu 
głównego, gdzie tymczasem poczęli się 
gromadzić studenci innych wydziałów 
Po drodze wznoszono okrzyki na cześć 
uniwersytetu i domagające się wprowa
dzenie „numerus clausus“

Zgromadzeni przed zakładem fizyki 
iydzi już nie tylko studenci, udali się 
wśladza pochodem akademickim, wzno- 
eząc okrzyki: „precz z Polakami“, „precz 
3 chamstwem polskiem“ itd.

Gdy medycy zjawili się w gmachu 
głównym, na podwórzu Piotra Skargi 
rozpoczął się wiec.

Pierwszy przemówił przedstawiciel 
Młodzieży Wszechpolskiej, który po zre- 
ierowaniu sprawy walki z zalewem ży
dowskim uczelni polskich stwierdził, że 
młodzież polska walczy o swe słuszne 
prawa zaś Uniwersytet Stefana Batore
go, jako placówka kulturalna polska, 
najdalej na wschód wysunięta, w szcze
gólności musi zachować swój narodo
wo - polski charakter. W zakończeniu I 
mówca wezwał zebranych do wyrażę- 1

Przebieg dalszych zajść w Warszawie
W poniedziałek tylko w Wyższej 

Szkole Handlowej zostały podjęte 
wykłady. Po rozpoczęciu wykładów, 
wszystkie drzwi tej szkoły zostały po
zamykane, aby nie dopuścić do wnę
trza gmachu studentów innych uczel
ni, którzy mogliby przyjść na wieść, 
że Żydzi znajdują się w audytorjum.

Istotnie, kolo godz. 12 pod gmach 
W. S. H. zaczęły przybywać gromadki 
studentów ze wszystkich warszaw
skich wyższych zakładów. W prze- 
tiągu godziny tłum wzrósł do kilku
set osób. Padały okrzyki antyżydow
skie. Policja ukryta była w podwórzu 
sąsiedniego więzienia karnego. Do
wodzący komisarz spacerował po 
chodniku.

Gdy po wykładzie w sąsiednim bu
dynku studenci nie mogli wejść do 
gmachu głównego po palta, gdyż 
drzwi były zamknięte, i zaczęli wyrze
kać, komisarz policji zarządził spraw
dzanie legitymacyj przed wejściem, 
yo wnętrza gmachu miano wpuszczać 
tylko studentów W. S. H.

Przeciwko zarządzeniu komisarza 
Podniosły się protesty. Wówczas ko- 
ktńSarz -dai gwizdkiem sygnał, na 

tory policja natarła i rozproszyła si- 
* zgromadzonych. Szczególnie ostro 
M$e.rali Policjanci 3564, 3228, 303,

1 i37- W bojowym zapale policja
W a<j aus’ę do Przedsionka gmachu 
r ' sk^d wypychano stojących 
j, schodach studentów. Aresztowa- 
fpt, 1 'kunastu studentów, których kar 
„ ‘ Odwieziono do urzędu śledcze-
tKi<!tDPrZ^d gmachami zaczęły krążyć 
równ;U-nki Policyjne, które obsadziły 
hczeliR2 * * WSZystkie we3ścia na teren

awknięde Instytutu Dentystycznego
tysu^„aczki Państw. Instytutu Den- 
sU „„ również (solidaryzowały
akademick?PrSuTm °gółu młodzjezy 
dami słuch! ' i .WJrzoraJ PrKed wykła- 
Żydzi ™i,óa!zkl Polki zażądały, aby 
Oparli 1 .sale wykładowe. Żydzi

• e wyjdą tylk® pod gwałtem

Przez całą noc w areszcie paliło 
się światło, o spaniu więc nie mogło 
być mowy. Prócz tego w nocy co ja
kiś czas wzywano aresztowanych po
jedynczo do dyżurnego przodownika.

W areszcie X komisariatu siedzieli 
następujący studenci: Michaelsen, Go
łębiewski W., Skulski Z., Rembelski 
M. Będkowski W., Kęsicki M., Jaku
bowski Wł., Przyluski Z„ Stopiński 
A., Szponer A., Filipek W., Mierze
jewski K„ Lipnicki J„ Oehorowicz J., 
Maciejewski Z., Romiszewski E., Ka- 
mocki W., Łęgiewicz St., Dudziński
J. , Vogel W., Bujko, Niedbalski T„ 
Unger, Kolotko oraz cztery studentki.

W areszcie urzędu śledczego sie
dzieli następujący studenci politech
niki, aresztowani w sobotę: Kubicki
K. , Kurus F„ Łabędzki Z., Kiepurski 
Wł., Nowacki J., Schurig St., Antonie
wicz A., Ochryński F„ Jaryński E„ 
Jabłoński Ant, JanczewsKi L., Choj
nacki K„ Tatarski J., oraz z uniwer
sytetu student Syska. Wszyscy wy
żej wymienieni siedzieli w jednej celi 
nr. 8, która z przeznaczenia jest trzy
osobowa, w celi nr. 16 siedziało 17 stu
dentów.

Wyróżnieni
Specjalnemi względami cieszyli 

się studenci, którzy zostali przytrzy
mani, a którzy należą do t. zw Legjo- 
nu Młodych. Panowie ci, zostali zwol
nieni zaraz po zatrzymaniu, gdyż o- 
kazali legitymacje Legjonu Młodych. 
Są to: Kostrzewski, Dałusz i Krassu-

Zwierciadło obozu majowego
Bardzo pouczające jest przypomnie

nie w obecnej chwili w „Głosie Lubel
skim“ (nr 318) haseł wyborczych B. B. 
w wyborach z 4 i 11 marca 1928 do Sej
mu i Senatu, tj. w tym okresie, kiedy to 
wydano ze skarbu państwa m. in. słyn
ne 8 mil jonów. Wśród hojnie wydawa
nych broszurek i ulotek jedna p t „Czy 
wiesz na kogo mąsz głosować??? Aby 
Polska była potężna pracą i dobrobytem 
obywateli“ głosiła m. in.:

„Za rządów partyjnych ludność wiejska 
płaciła w r. 1925 za parę butów 176^ kg. 
żyta, za metr płótna 10 kg. żyta, za 10 kg. 
soli 19 kg. żyta. — Za czasów marszałka 
Piłsudskiego ludność wiejska płaciła w 
1926 r. za parę butów 97,2 kg. żyta, za metr 
płótna 5,6 kg. żyta, za 10 kg soli 9 kg. żyta“.

„Za rządów partyjnych życie w fabry
kach zamierało. — Za rządów marsz. Pił
sudskiego otwieramy nowe fabryki, gdzie 
znajdują pracę bezrobotni.

„Za rządów partyjnych było 358 tys bez
robotnych. — Za rządów marsz. Piłsudskie
go jest 116 tys., a niedługo wszyscy będą 
pracowali.“

Jakże brzmiały te przeliczenia ceny 
butów’ czy płótna na żyto, gdy rolnik 
sprzedawał w ostatnim roku 100 kg ży
ta za 12 lub czasem za 10 zł, albo jak 
twierdzenia o otwieraniu nowych fa

i pobiegli ze skargą do dyrektora, któ
ry wezwał do siebie delegację studen
tek. Delegacja przedstawiła dyrek
torowi instytutu, prof. Fr. Czubalskie- 
mu swój postulat. Gdy na pytanie 
prof. Czubaiskiego, czy słuchaczki in- , 
stytutu stoją „po stronie tych, co biją 
Żydów“ delegacja odpowiedziała 
twierdząco,. dyrektor oświadczył, ż© 
zawiesza wykłady w instytucie.

Asystenta Bohdanowicza, który 
chciał oponować przeciwko żądaniu 
wyjścia Żydów wygwizdano. Okazuje 
się, że słuchacze Polacy Instytutu Den
tystycznego całkowicie zsolidaryzo- 
wałi się ze stanowiskiem koleżanek- 
Polek.

Odnośnie do zajść w Instytucie 
Dentystycznym, trzeba zanotować, że 
znany prowodyr i bojówkarz żydow
ski, student medycyny Zeplin, telefo
nował do pałkarzy z drużyny sporto
wej „Makabi“„

Zwolnienie aresztowanych
W poniedziałek w godzinach popo

łudniowych zwolniono studentów a- 
resztowanych w sobotę przed poli
techniką i w niedzielę na mieście.

Okazuje się, że w sobotę przed po
litechniką aresztowano kilkudziesię
ciu studentów oraz cztery studentki. 
Aresztowanych sprowadzono na po
dwórze domu przy ul. Lwowskiej 1, 
gdzie w czterech ścianach dziedzińca 
przesiedzieli kilka godzin, poczem zo
stali przewiezieni karetką do urzędu 
śledczego, gdzie każdego poddano re
wizji oraz sporządzono protokuły.

Ńa wieść o aresztowaniach, rodzi
ny aresztowanych studentów dostar
czyły dla aresztowanych do urzędu 
śledczego papierosów i pożywienie 
Jednak w niedzielę w południe zabro
niono im tego dostarczać.

Areszt w X Komisarja cle
W podobnych warunkach znajdo

wali się aresztowani w X komisarja- 
ci©, gdzie po kilkunastu wsadzono do
eei, -* 1

Dzisiejsza uroczystość
W dniu dzisiejszym odbył się ob

chód urządzony staraniem garnizonu 
poznańskiego. Na balustradzie gma
chu D. O. K. u wylotu Al. Marcinkow
skiego odbyło się nabożeństwo połowę, 
które odprawił dziekan wojsk polskich 
ks. prałat Wjlkans. Podczas nabożeń
stwa przygrywała orkiestra 58 p. p. pod 
batutą pi kap.-kapelmistrza M. Chmie- 
lewicza. Na zakończenie odegrano 
hymn „Boże coś Polskę“.

Po nabożeństwie oddziały wojsko
we poznańskiego garnizonu wyru
szyły na defiladę, która odbyła się na 
placu przed Zamkiem. Przed Zamkiem 
przyjął defiladę w otoczeniu przedsta
wicieli władz miejscowych dowódzca 
O. K. VII. generał Dzierżanowski. 
Równocześnie odbyła się defilada sa
molotów, które w większej liczbie 
przeleciały nad miastem, (k)

Norwedzy w obawie o tajemnice 
swojego przemysłu

Gdynia, 11. 11. (Tel. wł.). Według 
dzienników duńskich, w norweskim 
koncernie fabryk sztucznych nawozów, 
„Norsk Hydro“, władze prowadzą do
chodzenia w sprawie szpiegostwa 
technicznego.

Między innym} oskarżony jest inży
nier Andersen, któremu zarzuca się, 
że zdradził tajemnice fabryczne pol
skiej azotowni w Mościcach. Równo
cześnie odbywa się w Oslo proces cy
wilny o odszkodowanie, który koncer
nowi „Norsk Hydro*' wytoczył jeden z 
naczelnych chemików, dr. Blich. po
nieważ zwolniono go z zajmowanego 
stanowiska pod zarzutem zdrady ta- 
¿unnic sarodukcyjny&U, £. &

ski. Zwolniono również Żyda Stehi- 
mana, studenta politechniki.

Wśród aresztowanych był również 
słuchacz politechniki, porucznik 1-go 
pułku lotniczego. Stanisław Brejnok, 
który wracał z politechniki po wykła
dzie i był ubrany po cywilnemu.

Zwolnienie p, Knrcjusza
Prezesa „Bratniej Pomocy* studen

tów uniwersytetu, którego aresztowa
no w niedzielę, ponieważ miał zieloną 
wstążeczkę, zwolniono w poniedzia
łek w południe. P. Kurcjusz został a- 
resztowany na ul. Wareckiej, a me na 
wiecu, jak skłamała prasa sanacyj
na“. Żadnego wiecu -endeckiej mło
dzieży" nie było w niedzielę P. Kur
cjusz przesiedział bez pożywienia od 
godz. 13-ej w niedzielę do południa w
P° Nltomiast w niedzielę przy ul. Wa
reckiej na dziedzińcu domu, gdzie 
mieści się „Robotnik“ odbył się wiec, 
zwołany przez akademików socjali 
stów. Jeden z mówców wyraził przy- 
puszczenie, że przyjdzie czas, kiedy 
„Żyd i proletarjusz zapanuje na tere
nie życia akademickiego ,

Prowokatorzy
W niedzielę na ulicach miasta krę

ciły się podejrzane indywidua, które 
podchodziły do stud zapowiadając 
wiec akad na dziedzińcu przed pol> 
techniką. Byli to oczywiście prowoka
torzy, którym chodziło widocznie o to, 
aby młodzież wciągać do zasadzki.

bryk i o .całkowitem wygaśnięciu bezro
bocia. gdy i zastój w fabrykach i wyso
kość liczby bezrobotnych doszły do ni
gdy przedtem nieznanych rozmiarowi 

W innej broszurze z początku r 19~8 
p. t. „Dziesięcioro przykazań wyborcy, 
kochającego Polskę prawdziwie nawo
ływano:

„Po objęciu rządów przez marszałka Pił
sudskiego widzimy poprawę wszędzie. Wy
starczy spojrzeć na pola, «to»P°darstwa, 
warsztaty, fabryki, aby ujrzeć wtasnemi 
oczami, że idą czasy lepsze pod każdym 
względem. Głosuj więc na listę nr. 1 ,

Istotnie... wystarczy spojrzeć!
W dalszej jeszcze broszurze przed“ 

wyborczej z r. 1928 p. t. „Prace rządu 
marszałka Piłsudskiego w świetle cyfr, 
zamiast pustych obietnic obraz rzeczy 
dokonanych“ powiedziano:

„Marszalek J. Piłsudski dał nam przy
kład, jak się rządzi państwem, a wszyscy 
niezaślepieni nienawiścią muszą przyznać, 
że skutki Jego metody rządzenia są dla 
ludności błogosławione“.

Możeby tak B. B. rozlepiło teraz to 
zdanie na murach i płotach po miastach 
i wsiach! • o ©

Kolejarze gdyńscy przeciw Borahowi
Gdynia, 11.11. (Tel. wł.). Kolejarze 

gdyńscy, żebrani ostatnio na , wiecu 
protestacyjnym w liczbie 500 osób, wy
słali do ambasadora Stanów Zjedno
czonych A. P. w Warszawie następu
jącą depeszę:

Zebrani na wiecu w Gdyni pracow
nicy kolejowi protestują z oburzeniem 
przeciwko oświadczeniom germanofila 
senatora Boraha o rewizji granic Rze
czypospolitej. Ubolewamy, że senator 
Borah, syn wolnej Ameryki, za której 
wolność walczyli najlepsi synowie Pol
ski Tadeusz Kościuszko i Kazimierz 
Pułaski, dał się użyć jako narzędzie 
wilczej zachłanności pruskiej. Oświad
czamy gotowość obrony granic do o- 
statniej kropli krwi. Tak nam dopo
móż Bóg. Prezydjum. S. B.

Zapobiegajcie chorobom!
Hasło to obiegające całą kulę ziem

ską. wzywające wszystkie kulturalne spo
łeczeństwa do walki z odwiecznym wro
giem ludzkości chorobami, zmobilizowało 
wszystkie twórcze umysły lekarskie do 
przeciwdziałania szerżącemu się złu Je
dynym. w/g dzisiejszego stanu wiedzy, 
wypróbowanym i zapobiegającym wszel
kim infekcjom w jamie ustnej i krtani, 
gdzie,najłatwiej się lokują zarazki grvj,y, 
anginy dyfterytu, szkarlatyny, odry est 
środek zapobiegawczy Paramint „Erbe*.

Paramint „Erbe" są to tabletki o przy
jemnym smaku i zapachu rozpuszczane 
kilka razy dziennie w ustach w itości 
1—2 pastylek zapobiegają infekcji.

Paramint „Erb©“ stanowią też skutecz
ny środek dezynfekcyjny wszędzie gdzie 
zachodzić może obawa zakażenia podczas 
epidemjl tak w domu iak i szpitalach, 
szkołach 1 t. d Paramint „Erbe“ chr inf 
przed arypą. przeziębieniem, katarem 
i>w ?ai5-a« - Pr. L.K.



Przeciw nowemu obciążeniu rzemiosła
Mowa po8. Górcraka * Klubu Narodowego na plenum Sejmu 

(w streszczeniu)

Wysoka Izbo! Referent w uzasadnie
niu projektu nowego podatku celem 
stworzenia funduszów dla izb rzemieśl
niczych cytuje nam bardeo wiele róż
nych cyfr. Cyfry te — według jego zda
nia — mają udowodnić, że budżet, two
rzony przez izby rzemieślnicze na pod
stawie obecnej ustawy, jest deficytowy. 
Uwagi te jednak nie były dość ścisłe. 
Starał się on przekonać całą izbę, że nie 
można gospodarować podług tego syste
mu, jaki obecnie obowiązuje izby rze
mieślnicze, wykazując równocześnie cy
fry bardzo jaskrawe po stronie deficytu 
— ale nie poczuwał się do obowiązku, 
żeby stwierdzić, iż są izby rzemieślni
cze na terenie Rzeczypospolitej, które 
wogóle nie potrzebują żadnego podatku 
i które przy tej gospodarce, jaką mają 
prawo prowadzić, są samowystarczalne.

Ustawa przemysłowa, wydana na 
mocy rozporządzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z czerwca 1927 r., daje 
izbom dwa źródła dochodów. Pierw- 
szem, najpoważniejszem źródłem docho
du jest pobieranie opłat za rejestrację 
uczniów, opłaty za odbywanie egzami
nów czeladniczych i opłaty od egzami
nów’ mistrzowskich. Są to źródła tak po
ważne, że w zupełności pokrywają 
wszystkie wydatki budżetowe, nawet z 
pewną nadwyżką. Drugiem źródłem są 
wpływy prawnie należące się izbom 
rzemieślniczym z tytułu 15-proc. dodat
ku od wykupionych świadectw przemy
słowych.

Nie mogę się więc zgodzić z wywo
dami p. referenta, że izb yrzemieślnicze 
są zmuszone do uciekania się o uchwa
lenie nowych podatków. Dlaczego? Dla
tego, że projekt ten wcale nie jest po
trzebny.

Muszę oświadczyć, że izba rzemieśl
nicza poznańska, działając na podstawie 
obecnych uprawnień, gospodaruje w 
ten sposób, że jest samowystarczalną — 
i ma nadwyżki i to poważne, bo w cią
gu półtora roku miała oszczędności 
100.000 zł. Czego to dowodzi? To do
wodzi, że ministerstwo przein. i handlu, 
mająće nadzór nad izbami, za mało 
wTgiądało w system gospodarki poszcze
gólnych izb. Zdaje mi się, że deficyty 
w izbach, które p. referent tak żałośnie 
opłakuje, powstały z powodu „radosnej 
twórczości“ w tych izbach.

Zdaje mi się, że głównem źródłem 
kłopotów tych izb rzemieślniczych, np. 
wileńskiej, włocławskiej, lubelskiej itd., 
jest fakt, że tam pozwalają przewodni
czącym komisyj egzaminacyjnych bar
dzo grubo zarabiać. Wiem, że niektórzy 
przewodniczący komisyj egzaminacyj
nych zarabiają po 10.000 do 12.000 zł 
rocznie za egzaminy czeladników i mi
strzów. To jest W izbie poznańskiej nie
dopuszczalne. Jeżeli w izbie poznań
skiej odbywają się egzaminy, to prze
wodniczący może zarobić najwyżej po 
15 zł dziennie, w czem są już koszta po
dróży, i nie dostaje innych ekwiwalen
tów. Tern się tłumaczy, że gospodarka 
izby rzemieślniczej w Poznaniu jest ta
ka, iż daje możność samowystarczalno
ści i nawet pewnych nadwyżek,

Z naciskiem podnoszę, że rzemiosło 
niepokoi się nowym podatkiem, bo kto 
zna sytuację gospodarczą rzemieślni
ków, tan dokładnie wiedzieć musi, że 
rzemiosło pośród innych gałęzi gospo
darstwa narodowego dziś stoi może fi
nansowo najgorzej.

Czynniki miarodajne jeszcze się nie 
orjentują, jak rzemiosło nasze stoi fi
nansowo, dlatego, że rzemieślnik wy
stępuje zawsze powierzchownie dość 
okazale, nie stara się wykazywać swej 
biedy- Rzemieślnik, będąc samodziel
nym, ma w sobie tyle ambicji i dumy, 
że nie chce przyznawać się do tej biedy.

Pan referent przytoczył kolumnę z 
cyfr dla poszczególnych izb rzemieślni
czych, z której wynika, że np. w izbie 
stanisławowskiej na 7.500 warsztatów 
zarejestrowanych jest tylko 6.500 takich, 
które wykupują świadectwa przemysło
we. Dowodzi to, że 6.500 warsztatów 
rzemieślniczych jest tak zubożałych, iż 
nie podlega prawu do wykupywania 
świadectw przemysłowych, bo nowa u- 
stawa powiada, że rzemieślnik samo
dzielny, który pracuje w warsztacie 
sam, albo z jćdną silą, jest zwolniony 
od przymusu wykupywania świadectwa 
przemysłowego. Jest to najlepszy dowód, 
jak rzemiosło finansowo źle stoi.

A teraz dalej: Pan referent, uzasad
niając projekt, powiada: Ponieważ jest 
tak ogromna liczba warsztatów samo
dzielnych, które nie wykupują świa
dectw przemysłowych i z tego tytułu 
nie partycypują w świadczeniach na 
rzecz izb, to jest to pod pewayn

dem niesprawiedliwe. Trzeba tych lu
dzi przyciągnąć, żeby nałożyć na nich 
podatek. A więc tych największych bie
daków ludzi, którzy najwięcej mają po
wodów do protestowania przeciw temu 
podatkowi, p. referent chce pociągnąć 
do świadczeń. Twierdzę, że ustaw z za
kresu rzemiosła referent nie zna, bo gdy
by znał, toby napewno wiedział, że izby 
rzemieślnicze, jako takie, według arty
kułu 171 ustawy przemysłowej mają 
prawo opinji, czy pewna nowelizacja u- 
stawy, albo jakaś inowacja w naszem u- 
stawodawstwie rzemieślniczem ma być 
wprowadzona — i że koniecznie według 
tego artykułu musi być zasiągnięta opi- 
nja tych izb. Tymczasem w tak waż
nym momencie, gdy chodzi o nałożenie 
nowego podatku, zupełnie zignorowano 
ten artykuł, nie zapytano izb rzemieśl
niczych o ich opinję, jak one się na to 
zapatrują.

Ministerstwo przemysłu i handlu, 
wyczuwając opinję rzemiosła przed pół
tora rokiem; wycofało ten projekt, by po 
dwóch niespełna latach z tym projektem 
przyjść znowu Naturalnie, bo dzisiaj 
rzemiosło ma „obrońców“ w osobach re
ferenta Idzikowskiego i innych, którzy 
twierdzą, że mają za sobą „masy rze
mieślnicze. Ludzie ci, nie znając praw
dziwych nastroi w rzemiośle i sytuacji 
gospodarczej rzemiosła, z lekkiem ser
cem godzą się na podobne projekty 
Mocno się dzdwię, że ministerstwo prze
mysłu i handlu nie zasięga opinji u fak
tycznych przedstawicieli rzemiosła, ale 
idzie po nią do takich panów, jak p. re
ferent Idzikowski.

Izby rzemieślnicze, gdy pierwsze ich 
budżety były uchwalane i przedstawia
ne do zatwierdzenia w ministerstwie 
przemysłu i handlu, miały dużo do 
zwalczania w tern ministerstwie. Mini
sterstwo wogóle rzemieślnikom nie 
chcialo przyznać żadnych pozycyj, tar
gowało się o każdy grosz, lecz gdy cho
dziło o uchwalenie pensyj dla sekreta
rzy, t. zw. syndyków izb, byto hojne, po
zwalając wstawić pozycje 2 do 3 tysięcy 
miesięcznej pensji. Z początku izby rze
mieślnicze nie orientowały się, w jakim 
to się dzieje celu, ale potem zrozumiały, 
na co przeznacza się takie pensje. Chce 
się na te posady wsadzić ludzi, którzy 
wykonywują pewną robotę za wysoką 
opłatą. Pomimo, iż izby rzemieślnicze 
mają ustrój samorządowy, to, nie mogąc 
z nimi „dojść do ładu", stworzono nadi- 
budówkę — Naczelną Radę Izb, do któ
rej powołało się zarząd, pewną część z 
wyboru, a resztę z nominacji. Słowem 
nie chce się mieć niezależnego samorzą
du w rzemiośle. (Pos, Idzikowski: Czy 
można zapytać, ile wy płacicie swojemu 
dyrektorowi, jako wiceprezydentowi 
izby poznańskiej?)

Płaciliśmy 1.200 zł. Jeśli pan jest 
ciekaw, to mogę panu powiedzieć, że to 
jest człowiek, który ma trzy doktoraty 
który był naczelnikiem wydziału bez
pieczeństwa w województwie. Jest to 
powaga w świecie ustawodawczym, 
jeżeli p. referent ciągnie mnie za język 
powiem mu ciekawe rzeczy. Właśnie w 
tej chwili, kiedy chodziło o angażowa
nie syndyka w izbie poznańskiej (wten
czas fungowałem jako prezydent izby 
z kurtuazji, a nie z potrzeby, jako przed
stawiciel samorządu chciałem p. woje 
wodzie przedstawić, kogo chcemy an
gażować na to zaszczytne stanowisko 
Dziwna rzecz, że na naszego kandydata 
który był szefem bezpieczeństwa pu
blicznego w województwie poznań- 
skiem, p. wojewoda nie chciał się zgo
dzić. A my, jako samorząd, chcieliśiny 
mieć na tern stanowisku tego właśnie 
pana, wysoko wykształconego, który 
dziś otrzymał duże uznanie od mini 
sterstwa przemysłu i handlu za to, że 
izba poznańska jest najwzorowiej pro 
wadzona. P. wojewoda jednak nie 
chciał się zgodzić i musiałem osobiście 
w województwie mieć konferencję z p 
wicewojewodą Typrowiczem. Na ostat
niej konferencji województwo chcialo 
nam narzucić swojego człowieka, pro 
ponując 2 i pół miljona kredytu, byle 
śmy tylko tego pana zaangażowali, jako 
syndyka izby rzemieślniczej. Była to 
pokusa. Gdybym był rzemieślnikiem 
słabym, przekupnym, dysponowanie 2 
pól miljonami, to gratka bardzo ponęt 
nar- jednakże wiedziałem, że jeśli je 
stem w izbie rzemieślniczej, to po 
winienem popierać tylko interesy rze 
miosła. Oświadczyłem panu wojewo 
dzie: „Zgadzamy się, jeżeli pieniądze są 
to proszę o nie dla rzemiosła. Ale sprze 
dać się nie damy“. (P. Idzikowski 
„brawo!“ — oklaski.)

Zaiająe nasza prawa, oświadczyłam.
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izby poznańskiej — i do tej pory on u- 
rzęduje.

Będąc ważnym czynnikiem gospo
darstwa narodowego, mamy prawo u- 
pominania się w tej Wysokiej Izbie, 
ażebyśmy byli równorzędnie traktowa
ni w stosunku do innych gałęzi tegoż 
gospodarstwa.

Pan referent grubo się myli, jeżeli 
twierdzi, że jeżeli niedobór miljarda 
czterystu miljonów z tytułu niewypła
calności' izb rzemieślniczych rozliczymy 
na warsztaty rzemieślnicze, to wypad- 
nie po 4 do 6 zł na warsztat. Wszyscy, 
którzy znają się na rzemiośle, wiedzą, 
że połowa warsztatów jest taka, że nie 
może zapłacić 4—5, ani nawet 3 zł.

A potem trzeba się liczyć z tern, że w 
naszem ustawodawstwie przemysłowem 
mamy ludzi, którzy są starcami; w rze
miośle bez względu na wiek, czy ma kto 
60, 70, czy 80 lat i pracuje samodzielnie, 
nikt ich nie pyta, czy mają utrzymanie, 
czy dzieci mogą im dopomóc w wydat
kach. Według ustawy są pociągani do 
świadczeń, czy to w formie podatków, 
czy świadczeń socjalnych, czy teraz, we
dług tego nowego podatku. P. referent 
w swym referacie nie uwzględnił tego, 
ażeby na tych starców, którzy dzisiaj nie 
mają żadnego sposobu utrzymania się, 
nie nakładać nowych ciężarów.

Ministerstwo przemysłu i handlu i 
referent woleli iść po Hnji najmniejsze
go oporu, ponieważ powiedzieli sobie: 
Mamy większość w izbie, napewno nasz 
projekt zostanie przyjęty i zostanie u- 
stawą. Oświadczam jednak, że wobec

Komitet niesienia pomocy biednym 
i bezrobotnym przy parafji św. Marcina

W myśl orędzia J. E. ks. Kardyna- . 
ła-Prymasa dr. Hlonda utworzony | 
został przy parafji św. Marcina ko- ■ 
mitet niesienia pomocy biednym i bez- i 
robotnym. Na specjalnie zwolanem j 
zebraniu zostały powołane do komi
tetu następujące osoby: ks. prał. dr. 
Taczak — prezes, p. Kędzierska — wi- 
ceprez., p. Fr. Porankiewicz — sekre
tarz, p. dr, Jaroszowa — wicesekret. i 
p. Deskur — skarbnik.

Celem prawnego wypełnienia ak
cji charytatywnej zostaiy przy komi
tecie utworzone specjalne komisje, a 
a mianowicie: komisja pierwsza, żyw
nościowa i opałowa, do której powo
łano pp. Juraszka, Matelskiego i Jan
kowskiego; komisja druga, odzieżo
wa i Obuwnicza, ks. Kut, pp. Komol- 
kówna i Pawlakówna; komisja trze
cia, która zajmować się będzie skład
kami i ofiarami, ks. Misioiek oraz pp. 
Porankiewicz, Deskur i Adamczew
ski; w komisji czwartej, dożywiania 
dzieci, zasiadają ks. Szmelcer oraz 
pp. Słomówna i Kaszubianka; wresz
cie w komisji piątej, wykonawczej 
rozdzielczej, pracują siostry Henryka 
oraz pp. Marecka, Kędzierska, dr. Ja
roszowa i Dziublicka.

Praca komitetu oraz wszystkich 
jego komisyj jest bezinteresowna i 
trwać będzie do maja 1932 r. pod kie
rownictwem Naczelnego Głównego 
Komitetu, którego biurem centrałnem 
jest Poznański Okręg „Caritas“, Nowy 
Rynek 13. Cała akcja niesienia po
mocy biednym i bezrobotnym Pozna
nia znajduje się pod protektoratem J. 
E. ks, biskupa Dymka i p. prezydenta 
C. Ratajskiego.

Zadaniem komitetu parafialnego 
jest koordynowanie całej akcji nie
sienia pomocy biednym i bezrobotnym 
i ujęcie w ewidencję wszystkich w pa
rafji potrzebujących wsparcia.

Do każdej wyżej wymienionych 
komisyj przydzielone zostało większe 
grono zaufanych i poważnych osób, 
których zadaniem będzie odwiedza
nie w ciągu miesiąca domów, rodzin, 
biur i składów, oraz zbieranie dekła- 
racyj od ofiarodawców na ofiary w 
gotówce, żywność, opał, obiady, o- 
dzież i obuwie. Gotówkę wręczać bę
dzie można zaraz upoważnionym do 
zbierania ofiar, które wydadzą ze 
swej strony odpowiedni kwit. Żyw
ność natomiast, opał, odzież odbierać 
będzie personel „Caritas" za osobnem 
pokwitowaniem.

Domy, które w zrozumieniu cięż
kiej chwili zechcą wydawać obiady 
dzieciom, mogą to zadeklarować rów
nież u osób upoważnionych do zbie
rania składek. Osoby te zaopatrzone 
będą w odpowiednią legitypiaicję z 
podpisem ks. prał. Taczaka i pieczątką 
parafjalną. Inne legitymacje nie po
siadają ważności, jak również nie 
wolno kwestować w obrębie parafji 
św. Marcina osobom, posiadającym 
legitymacje innych parafij. Zarzą
dzenie to ma na względzie zachowa-
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sytuacji gospodarczej, jaka dziś panuje 
w rzemiośle i wobec tego, że nieme 
słusznej potrzeby, żeby ten podatek u- 
chwalać, rzemiosło z tym projektem j 
tym podatkiem nowym się nie godzi j 
jak najkategoryczniej przeciw niemu 
protestuje.

nie porządku, a parafje uboższe nie 
ponoszą żadnej krzywdy, ponieważ 
wszystkie zadeklarowane ofiary zo
staną przekazane poznańskiemu o- 
kręgowi „Caritas“, który je wydzieli 
budżetowo wszystkim parafjom we
dług określonego zapotrzebowania

Komitet parafjalny prosi gorąco 
wszystkich parafjan o zupełne zaufa
nie oraz szczere i życzliwe odnoszenie 
się do jego wszelkich poczynań. Bieda 
i nędza jest bardzo wielka a liczba 
bezrobotnych zwiększy się znacznie 
z nastaniem zimy. Spieszna pomoc 
jest konieczna, postępujmy więc w 
myśl łacińskiego przysłowie: dwakroć 
daje, kto zaraz daje. (z)

Uroczysty Obchód
S enkiewiczowski

w sali kina Słońce".
W niedzielę, dnia 15 listopada b. r. 

o godz. 12,15 w poł. w sali kina „Słoń
ce“ urządza Towarzystwo Czytelni Lu
dowych w Poznaniu Uroczysty Obchód 
ku czci Henryka Sienkiewicza w pięt
nastą rocznicę jego śmierci. Program 
uroczystości zawiera: zagajenie ks. 
dyr. Antoniego Ludwiczaka. występ 
chóru mieszanego „Harmonja“ z towa
rzyszeniem organów, prelekcję o Sien
kiewiczu, znakomitego pisarza Stani
sława Wasylewskiego, recytacje -- dr. 
Celestyna Rydlewskiego: Śmierć Lon
gina Podbipięty, Pogrzeb Wołodyjow
skiego i Legendę Żeglarską. Ceny bi
letów: I. miejsce 1,— zł, H-gie 50 gr., 
III-cie 20 gr., Balkon po 50 i 20 gr. 
Przedsprzedaż biletów w Księgarni sw, 
Wojciecha. . . .

Zarząd Główny spodziewa się, z® 
jak zawsze tak i w tym roku społe
czeństwo miasta Poznania tak zyczu- 
wie ustosunkowane do akcji T. C. i* 
weźmie jak najliczniejszy udział w u- 
roczystym obchodzie. Czem jest Sie- 
kłewicz dla nas wszyscy sobie z<Ja, 
my sprawę i dlatego spieszmy w n ‘ 
dzielę do „Słońca“, by w 15-lecie jego 
śmierci uczcić tego męża, którego na 
Opatrzność w najcięższych chwila , 
naszego narodu jakby na pociesze 
zesłała. Był dla nas wszystkiem: 
lem Ducha. Hetmanem naszym, naj 
wymowniejszym ambasadorem wo 
obcych, a szczególnie najpewniej 
orędownikiem w czasach grozy 
kiej wojny światowej.

Kurs kandydatów
Młodzieży Wszechpolskiej i GruPT 

Akademickiej O. W. ”•
odbędzie się w piątek, dn. 13 b®- 

o godz. 20, w sali Stronnictwa 
dowego św. Marcin 65 (nad . 
Colosseum); referat n. t. -Zagadnie^ 
ustrojowe“ wygłosi kol. mgr. 
Zdzitowiecki. Ł .„lazko-Obecność kandydatów obowią 
wal Gońcie mile widziani.



Numer 520 — Kurjer Poznański, środa, li łlsfopada 1931 Strona 5

Proces przeciw posłom „Centrolewu"
(Ciąg dalszy ze strony i-szej.)

Kozielewski wyjechał wtedy autem 
¿0 Wosienia. Tutaj przybyło autem 
kilka przywódców socjalistycznych z 
posłem Dubois i Bieniem na czele. Du- 
kois interpelował świadka, dlaczego za
trzymał oddział, ale ton jego wystąpie
nia był tak niegrzeczny, że Kozielewski 
przerwał rozmowę. Łącznicy P, P S. 
widocznie zawiadomili drugi oddział 
TUR. Uczący około 60 do 70 osób, który 
się gdzieś ukrył tak, że policja nie mo
gła go nigdzie odnaleźć. Z Wosienia 
Kozielewski wyjechał do Ząbkowic, 
gdzie się odbył zlot 1 zebranie TUR, po 
którem uczestnicy się rozjechali

przewodniczący: Jakie cele 
roogły mieć te ćwiczenia?

Świadek: Otrzymałem informacje o 
nich na podstawie wiadomości konfi
dencjonalnych. Były to manewry i od
niosłem wrażenie, że chodzi tutaj o 
próbę sprawności.

przewodniczący: Czy się odbyły w 
tym czasie jakie zebrania?

Świadek: Tak Na jednem byłem; 
rozwiązałem wiec Dobrowolskiego, któ
ry podburzał ludność przeciwko rządo
wi i nawet lżył marsz Piłsudskiego.

Świadek mówi dalej o broni, którą 
PPS uzyskała częściowo legalnie, za 
pośrednictwem pozwoleń, udzielonych 
urzędnikom, częściowo nielegalnie. 
Rozbity oddział zapewne posiadał broń. 
Porzucono kilka sztuk rewolwerów, 
która ludność, łakoma na broń, przy
puszczalnie ukryła.

Adw. Berenson: Co było niele
galnego w marszu TUR.

Świadek: To, że widoczna była chęć 
wymknięcia się z pod kontroli, a poza- 
tem 150 ludzi, tfioćby oddział taki nie 
miał charakteru wojskowego, budzi 
zawsze zdziwienie i niepokój.

Adw. S z t e r 1 i n g robi analogję do 
ćwiczeń harcerskich.

Świadek odrzuca to podobieństwo, 
gdyż w manewrach brali udział także 
i starsi.

Adw. Szterling: Czy przy roz
pędzaniu oddziału było kilka osób po
bitych, a jednej złamano rękę?

Świadek: Słyszałem o tem, ale nie 
stwierdziłem tego.

Szterling: Jak długo trwało rozpę
dzanie oddziału?

Świadek: 4 do 5 minut. Mamy w 
tem specjalną wprawę.

Szterling: Czy pan należał do PPS?
Świadek prosi o uchylenie tego py

tania. Przewodniczący je uchyla, a 
obrona protestuje przeciwko uchyle
niu, twierdząc, że pytanie to ma zwią
zek ze sprawą.

Kozielewski opowiada, że po po
wrocie z Szczypiorna był instrukto
rem PPS.

Adw. Szumański odczytuje wy
rok sądu apelacyjnego w Warszawie, 
który stwierdza, iż w Katowicach przy
jęto jako rezcz wiarogodną. że na te
renie Zagłębia Dąbrowskiego w okre
sie przedwyborczym istniała bojówka 
„sanacyjna". Zadaniem tej bojówki 
była walka z innemi stronnictwami. 
Istnienie tej bojówki usprawiedliwia 
istnienie bojówki socjalistycznej.

Świadek oświadcza, że w wyroku 
nie może być stwierdzenia żadnej bo
jówki.

Ci o łk os z: A kto był komendan
tem, milicji?

Świadek: Zdaje mi się, że towa
rzysz, przepraszam, pan Dobrowolski.

Szterling przedkłada sądowi afisz, 
zapowiadający zlot i ćwiczenia mili
cji T. U. R. w Ząbkowicach, na dowód, 
że niczego przed władzami nie ukry
wano. (w)

Gen. Czang-Sue-Liang stosuje się do 
zaleceń rządu chińskiego i nie atakuje 
Japończyków, ponieważ Chiny spo
dziewają się interwencji Ligi Naro
dów. Japończycy faworyzują generała 
Juan-Szi-Kai, który walczył po stronie 
Japonji. Gen. Ma mimo zakazu, wy
danego przez Pekin, zarządził mobili
zację w Mandżurji i spodziewa się. że 
skupi około siebie 40 000 żołnierzy.

Pekin, 11 U. (PAT) Według wia
domości otrzymanych z głównej kwa
tery Czang-Sue-Lianga oddziały de
monstrantów i policji wdarły się w 
Tientsinie między dzielnicę chińską i 
koncesję japońską. Oddziały cudzo
ziemskie zostały wezwane dla ochrony 
rozmaitych koncesyj. Japoński samo
chód pancerny wymienił szereg strza
łów z oddziałem policji chińskiej.

Kryzys Banku Wypłat Międzynarodowych 
w Bazylei

Zaniepokojenie w środowiskach finansowych
Paryż, 11. 11. (PAT). Środowiska 

finansowe są silnie zaniepokojone sy
tuacją Banku Wypłat Międzynarodo
wych w Bazylei, którego zarząd obra
dował w tych dniach na swem 15 ple- 
narnem posiedzeniu.

Okazuje się, że środki, jakiem! roz
porządzał bank w chwili swego powsta
nia, znacznie się uszczupliły. W ciągu 
trzech miesięcy ubyło ponad 2,5 miljar- 
da fr. fr. Nie mówiąc o tem, że nie zi
ściły się różowe nadzieje, pokładane na 
bank przy jego założeniu, który miał 
zaradzić szeregowi niedomagań natury 
gospodarczej, jak i politycznej.

Powstaje pytanie, czy bank jest w 
stanie prowadzić w dalszym ciągu 
akcję pomocy dla państw Europy cen
tralnej. której się poświęcił od chwili 
swego powstania.

Jak pisze dziennik „Le Journal", 
est to tembardziej niepokojące, że ni-

komu nie wiadomo, jak głęboką jest 
otchłań austrjacka. W obecnej chwili 
Austrja żąda jeszcze BO mil jonów szy
lingów. Ponieważ Bank Wypłat Mię
dzynarodowych taką sumą nie rozpo
rządza, będzie się rnusiał zwrócić o po
życzkę do Banku Francji, co właśnie 
wzbudza w środowiskach finansowych 
wielkiez aniopokojenie. Przez dziwną 
ironję losu — zaznacza autor artykułu 
St. Brice — ostateczny cios złudzeniom 
twórców banku Wypłat Międzynaro
dowych wymierzyła inicjatywa prezy
denta Iłoovera, gdyż nietylko położyła 
ona kres głównej działalności banku, 
zawieszając wypłaty niemieckie, lecz 
również wywołała kryzys ogólny, któ
rego pierwszym wynikiem było wyco
fywanie depozytów przez państwa, 
zmuszone do uruchomienia walut dla 
ratowania swego pieniądza.

„Pacyfizm“ katolickich pacyfistów
Kongres Związku Pokoju KatoliMw Niemieckich - 

czenie biskupa berlińskiego Schreibera
Oświad-

Berlin, 11. 11. (Tel. wł.) Wczoraj 
zakończył się w Berlinie VIII kongres 
Związku Pokoju Katolików Niemiec
kich (Friedenbund deutscher Katholi
ken).

Na posiedzeniu, otwierającem kon
gres, przemawiał dr Schreiber, biskup 
Berlina, po nim przewodniczący 
związku dr. Gunst. Na kongres zje
chali również orzedstawiciele zagra
nicy, Na uwagę zasługuje w przemó
wieniu biskupa Schreibera, uznanie 
możliwości „sprawiedliwych wojen", a 
zaraz potem wzmianka o „postanowie
niach traktatu wersalskiego", utrud
niających pacyfikację.

Z pośród dalszych tematów wymie
nić należy odczyt Ojca Stratmana 
„Katolicyzm i militaryzm“. Mówiono 
również o Lidze Narodów, rozbrojeniu 
i bezpieczeństwie, a poza tem specjal
nie uroczyście uczczono poległych z 
wielkiej wojny.

Biskup Schreiber w przemówieniu 
swoipm oświadczył m. in.:

„Związek Pokoju Katolików Nie
mieckich nie potępia, anj nie odrzuca 
wojny wogólę. Przeciwnie znamy 
również wojny sprawiedliwe, wojny u-

zasadnionej obrony państwa przeciw 
nieusprawiedliwionym zamachom wro
gów.“

Wojna sprawiedliwa jest, zdaniem 
mówcy, moralnie dozwolona, a nawet 
stanowi obowiązek etyczny. Jednak 
wojna sprawiedliwa pociąga nieobli
czalne straty j dlatego dr. Schreiber z 
naciskiem podkreśla konieczność po
pierania wszelkich dążeń pokojowych 
Urzeczywistnienie tego celu napotyka 
na przeszkody j zapory. „Mam tu na 
myśli — mówił biskup — pewne po
stanowienia traktatu wersalskiego, 
które uniemożliwiają pacyfikację Eu
ropy". Wskazując na konieczność 
współpracy między narodami, dr. 
Schreiber z naciskiem domagał się 
porozumienia, zwłaszcza z Francją.

„Kwestję winy ’a wybuch wojny 
światowej należy pozostawić narazie 
na uboczu i przejść do pracy pokojo
wej. Prowadzi do tego pełne równo
uprawnienie wszystkich narodów, po
wszechne rozbrojenie oraz rozbudowa 
Ligi Narodów, celem zagwarantowa
nia bezpieczeństwa poszczególnych 
społeczeństw“.

W Gdyni budowniczowie 
tylko z dyplomem

politechniki
Gdynia, 11. 11. (Tel. wł.). — W 

związku z przygotowaniami min. ro
bót publicznych do nowelizacji prawa 
budowlanego, na terenie Gdyni mają 
nabrać mocy obowiązującej artykuły 
358—371 rozporządzenia Prezydenta R. 
P. o prawie budowlanem j zabudowa
niu osiedli, oraz zamierza się zaliczyć 
Gdynię w poczet jedenastu miast, 
gdzie prawo kierownictwa budowami 
i sporządzanie planów przysługuje wy
łącznie budowniczym ż dyplomem u- 
kończenia wyższych studjów technicz
nych. W związku z tem komisarjat 
rządu w Gdyni zarządził rejestrację 
wszystkich inżynierów, architektów i 
techników budowlanych, pracujących 
na terenie miasta Gdyni i sąsiednich 
osiedli.

Z chwilą wejścia w życie podanych 
przepisów prawa budowlanego, pozba
wieni będą egzystencji liczni w Gdyni 
budowniczowie o średniem wykształ
ceniu technicznem, otrzymanem w 
swoim czasie pod byłym zaborem pru
skim, S. B.

nej reorganizacji kontroli radja nie
mieckiego. •
Nadgraniczna „deutsche Wirtschaft"

Piła, 11. 11. (PAT). Sądy powia
towe prowincji ogłosiły w październi
ku 64 licytacje; obszar licytowanych 
objektów wynosi 7000 morgów W 
ciągu bieżącego roku ilość licytacyj 
dotychczas zgłoszonych wynosi 400, a 
obszar objektów 31.000 morgów. 
Świadczy to o złej sytuacji rolnictwa.

Tragiczny wypadek
Dziś około godz. 13 znany obywatel 

naszego miasta, mieszkaniec Chwalisze- 
wa. gdzie posiadał w domu pod nr. 37 
restaurację, p. Leon Pohl — czyścił w 
warsztacie za tą restauracją karabin. 
Broń była nabita iw pewnej chwili wy
paliła. Kula trafiła p. Pohla w głowę, 
kładąc go trupem na miejscu.

Tragicznie zmarły śp. Leon Pohl 
osierocił żonę i pięcioro dzieci. Liczył 
on 62 lata.

Sprawy polsko-gdańskie w Hadze
O prawa Polski do portu gdańskiego

Haga, 11. 11. (PAT). Na wczoraj- 
szem posiedzeniu trybunału rzecznik 
miasta Gdańska starał się \ osłabić 
znaczenie aktów prawnych, przy
znających Polsce prawo do porte 
n attache w porcie gdańskim

Na posiedzeniu popołudniowem 
rzecznik rządu polskiego p. Moderow 
Przedstawił trybunałowi strony eko
nomiczne i praktyczne korzystania 
Przez Polskę z portu gdańskiego jako 
Porte dattache. Uzasadniając intere
sy obu stron w utrzymaniu stanu obo- 
'^zującego od 10 lat, p. Moderow za- 

nczyl, że w wypadku uzależnienia

prawa Polski do porte d‘attache w 
porcie gdańskim od woli władz gdań
skich, rząd polski widziałby się w ko
nieczności przeniesienia wszelkich u- 
rządzeń, zaopatrujących wojenne 
statki polskie, z portu gdańskiego na 
wybrzeże polskie. P. Moderow dał 
również trybunałowi wyjaśnienia w 
przedmiocie udziału Polski w stoczni 
gdańskiej, których to wyjaśnień żądał 
trybunał.

Stanowisko prawne rządu polskie
go przedstawi trybunałowi na jutrzej 
szem posiedzeniu rzecznik rządu poi 
skiego.

Cala Mandżuria zmobilizowana
czekają na interwencję Ligi Narodów Japonja nie 

myśli ustąpić
Wiedeń, 11 li. (PAT). — „Neues sekwestrowali dochody z ceł i podatku 

Tagebl ". donosi z Pekinu: Ja- od soli, wobec czego komendanci chiń
scy nie mają pieniędzy na zapłacenie

wŁ^t60;.,11- 1L <PAT)- “ ”Neueser Tauphi • donosi z Pekinu: Ja- 
zamiar utworzyć w 

rząd, przy- 
t°riat’h dtliJonR- w obsadzonych tery- 
miejSkim°Stali Przydzieleni zarządom 
8truktn,-,v * • staci°m kolejowym in- 

zy japońscy. Japończycy w

??Mcy mają
aut°nomiczny 

tori/1 JaP°nji. w obsadzc
żołdu żołnierzom

Wypędzony gubernator Mandżurji
przebywa ciągle jeszcze w Pekinie 
Twierdzą że rozporządza on stale je
szcze 170 000 żołnierzy w Mandżurji,

Polacy na Hełgolandzie
G d y n i a, 11. 11. (Tel. wł.). Na wło

skim transportowcu „Capodimonte", 
który w dniu 3 b. m. wypłynął z Gdań
ska do Sawony z ładunkiem węgla, 
wykryto w Holtenau trzech pasażerów 
na gapę, Polaków. Ponieważ dowódz
two statku nie chciało wyłożyć pie
niędzy na ich powrót do kraju, policja 
niemiecka wzbroniła się przyjąć ich 
na ląd. Kapitan włoskiego statku, na
zwiskiem E. Stagnaro, oświadczył, że 
spróbuje zatrzymać się na wysokości 
wyspy Helgoland i tam, przy pomocy 
szalupy, wy«- Polaków na ląd

S. B.

Gwałtowna burza nad kanałem la 
Manche

Londyn, 11. 11. (PAT). Nad ka
nałem La Manche szaleje gwałtowna 
burza. Długotrwałe deszcze i wysoki 
poziom wody wyrządziły poważne 
szkody w nadbrzeżnych miasteczkach. 
Kilka okrętów dawało sygnały, dono
szące o niebezpieczeństwie.

Walka między stronnictwami 
o opanowanie radja niemieckiego.
B e r 1 i n, 11. 11. (PAT). W toczącej 

się oddawna walce pomiędzy stronnic
twami prawicowemi i lewicowemi o o- 
panowanie niemieckiego radja, zaszedł 
wczoraj ciekawy incydent. Z okazji 
przemówienia posła socjal - demokra
tycznego Hóllermanna, wygłoszonego 
w dniu rocznicy ogłoszenia republiki 
niemieckiej, kontroler rządu Rzeszy 
założył protest przeciwko pewnym u- 
stępom rękopisu tej mowy, zaaprobo
wanej już przez kontrolera rządu pru
skiego. Gen. Groener, w charakterze 
ministra spraw wewnętrznych Rzeszy 
wystosował do premjera pruskiego 
Brauna list, domagający się bozzwłoc*-

PŁODY R0LMGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 11. 11. 1931.

Pszenica marca 75—76 kg. 222.00— 225.00 
Tendencja słaba.
Porosłe i słabe ziarno w wyjątkach do

puszczone
Pastewna pszenica march.

70—71 kg ... 200.00-210.00
Tendencja słaba.

Jara pszenica march. 78 do
"’9 kg.....................................  225.00 -228.00
Tendencja słaba. __

Żyto march 72—73 kg. . . . 196.00—198.00 
Tendencja słabsza.

Żyto pomorskie cif Berlin sp. 00.00—206.00 
Tendencja słabsza.

Żyto z okolic Warty fr. stat- __
kiem Berlin...................... 00.00—207.00
Tendencja słabsza.

Jęczmień ..................172.00—177.00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny 1 prze
mysłowy ...... 168.00—171.00
Tendencja słaba.

Owies march .... i 147.00—16200 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna .... 28.50 —32 50
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia 70% .... 27.10 29.50
Najlepsze marki ponad notowania 
Tendencja słaba.

Ospa pszenna ..... 10.50 -lt 00
Tendencja cicha.

Ospa żytnia ...................... 10.50 1100
Tendencja utrzymana

Groch Victoria . . 24.00—30.00
Groch drobny jadalny . . . 25.00—26.00 
Peluszka , ...... 17.00—19.00
Bób ..........................  . • 16.50-18.00
Wyka . ...... 17.00—20.00
Łubin niebieski . . » . . 11.00—12.50
Lubin żółty ....»< 13.00—15.00
Mf.kuchy lniane ... 14.00—1430
Makuchy arachid 50% loco

Hamburg.................. 13.70—14.00
Mączka arachid 50% loco 

Hamburg...................... 13 30—13 50
Wytłoki suche paryt Berlin 620— 630 
śrót soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg 9-00—12.10
Arót soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................... 0-00—12.30
Ogólną słahą.



WIADOMOŚCI POTOCZNE
0 halach centralnych

Uchwały cecha poznańskich mistrzów 
rzeżnickich.

Na ostatniem zebraniu cechu mi
strzów rzeżnickich zajmowano się 
sprawę, projektowanego utworzenia 
centralnych hal targowych i zwinięcia 
rynków miejskich

Z dyskusji i referatów wynika, że 
cech rzeźnicki nie jest przeciwny u- 
tworzeniu takich hal w Poznaniu, za
strzega się jedynie co do pewnych 
warunków, a mianowicie zwinięcia 
wszystkich targowisk i urządzenie hal, 
oraz stoisk rzeżnickich odpowiednio do 
wymagań sanitarnych. Zasadnicze tezy 
zebrania, które odbyło się pod przewod
nictwem p. cechmistrza Górskiego, u- 
jęto w rezolucji, skierowanej do magi
stratu, na ręce p. prezydenta Ratajskie
go.

W rezolucji tej mówi się m. in., że 
zgromadzeni wyrażają zgodę na wyko
nanie samego projektu. Zgodę tę jed
nak uzależniają od następujących wa
runków.

W halach centralnych skoncentro
wana będzie sprzedaż wszystkich arty
kułów spożywczych, odbywająca się o- 
beonie na rynkach miasta Poznania 
w straganach otwartych, Hala mięsna 
wybudowana zostanie w myśl postano
wień rozporządzenia ministra spraw 
wewnętrznych z dnia 24 czerwca 1931 r. 
(Dz. U. Rzp. nr. 68/31 poz. 586 o dozorze 
nad mięsem i przetworami mięsnemi). 
Hala oraz stoiska powinny, być oddane 
do dyspozycji poszczególnych mi
strzów, odnajmujących je w stanie wy
kończonym i kompletnie gotowym do 
użytku, wreszcie, że hala mięsna pozo- 
staje pod nadzorem zarządu Cechu 
Rzeźnickiego w Poznaniu.

Druga rezolucja stwierdza, że urząr 
dzenie centralnej hali mięsnej może 
być skutecznie wykonane jedynie wów
czas, gdy na tem samem miejscu na
stąpi scentralizowanie sprzedaży tar
gowej wszystkich innych artykułów 
spożywczych i zniesiona zostanie sprze
daż tych artykułów na wszystkich ryn
kach miasta Poznania. (k)

Echa zastrzelenia
Ciekawa rozprawa sądowa

W sądzie okręgowym toczyła się 
rozprawa przeciwko gospodarzowi An
drzejowi Wittigowi z Kicina. oraz jego 
22-letniej córce Jadwidze Wittig. Sta
nęli oni pod zarzutem, że w maju ub. 
roku Wittig zabił z fuzji Józefa Sob
czaka, a Jadwiga W., że podczas kłót
ni między Wittigami i Sobczakiem po
dała ojcu dubeltówkę, mówiąc: strze
lajcie ojcze“.

Rozprawa wykazała, że śp. Sobczak 
w towarzystwie kilku młodych ludzi 
od dłuższego już czasu zachowywali 
się w Kicinie w niemożliwy wprost 
sposób, urządzając stale awantury 4 
maja ub. roku Sobczak ponownie zja
wił się z towarzyszami? przed domem 
Wittiga i zarzucał Wittiżańkom, że 
rozszerzały o nim kłamliwe pogłoski, 
a następnie dotkliwie pobili dziewczę
ta, które schroniły się do mieszkania. 
Po chwili Sobczak z swymi zwolenni
kami znowu zjawił się przed domo
stwem Wittiga. Ten zdenerwowany a- 
wanturami wyszedł z domu zabiera
jąc fuzję, którą trzymała córka Jadwi
ga, a sam miał tylko sękaty kij. Spot- 
kawszy się z Sobczakiem i jego adhe
rentami — zapytał co znaczą ciągłe 
awantury, które urządzają i dla czego 
biją jego córki. W odpowiedzi na to, 
obrzucono go stekiem wyzwisk i 
chciano pobić. Uniosły się już w górę 
laski i gumowe pałki. Wtedy oskarżo
ny we własnej obronie, chwycił z rąk 
córki fuzję i strzelił w kierunku nóg 
Sobczaka. Skutek był fatalny, bowiem 
Sobczak został ranny w tętnicę i 
śmierć nastąpiła niebawem.

Przebieg tego zajścia potwierdzili 
świadkowie, zeznając, że Wittiżanka 
nie podżegała ojca uo strzelania. Pro
kurator domagał się surowego ukara
nia oskarżonego. Obrońca dr. Fersten 
prosił o uwolnienie swych mandantów, 
względnie o zastosowanie jak najdalej 
idących okoliczności łagodzących, do
patrując się w czynie Wittiga obrony 
koniecznej względnie przekroczenia jej 
z powodu przerażenia.

Trybunał nie dopatrzył się wpraw
dzie obrony koniecznej, lecz przyznał 
okoliczności łagodzące i zasądził Wit
tiga na 6 mięsięcy więzienia z zawie
szeniem kary na lat 5. Jadwiga Witti- 
ża^ka uwolniona została od winy i 
kary. {z)

Pod kołami pociąga
Jedna osoba zabita, draga — ciężko 

ranna
Nasz korespondent pomorski donosi:
W tych dniach wieczorem zdarzył 

się przy stacji Runowo Kraińskie, pierw
szej przed Więcborkiem na szlaku z 
Nakla, wstrząsający wypadek. Oto p. 
Mrozek z Więcborka, z zawodu piwiarz. 
wracał wozem wraz ze swym robotni
kiem Schulzem z miasteczka Zabrzeni- 
cy. Mieli przejeżdżać przez tor niedale
ko wspomnianej stacji, gdy nagle ujrze
li zbliżający się pociąg towarowy od 
strony Nakła. Przystanęli, aby zaczekać 
aż pociąg przejedzie.

Raptem na widok zbliżającej się. 
oświetlonej lokomotywy koń spłoszył się 
i wpadł prosto pod koła maszyny. Zdą
żył on jednak przebiec przez tor i uciekł. 
natomiast wóz został roztrzaskany. 
Mrozek upadł na szyny tak, że koła prze
cięły go. Robotnik Schulz padl na szczę
ście, odrzucony przez bufory, obok szyn. 
Doznał jednak tak silnych porażeń, że 
stracił przytomność.

Na miejsce wypadku przybył p. dr. 
Górski z Więcborka, który udzielił 
pierwszej pomocy robotnikowi Schulzo
wi, poczem zwłoki przejechanego złożo
no do jednego z wagonów towarowych, 
które stały na pobliskiej stacji. Zwłoki 
zostały tam aż do przybycia komisji są
dowo - lekarskiej.

Śp. Mrozek osierocił żonę i kilkoro 
drobnych dzieci. Bezsprzecznie obok 
spłoszenia się konia, pośrednią przyczy
ną tragicznego wypadku jest brak za
pory kolejowej na tem miejscu.

KALENDARZYK
Środa, 11 listopada 1931.

Słońce: wschód 7,05 — zachód 16,07 *— 
długość dnia 9 godzin 2 min.

Księżyc: wschód 9,31 — zachód 16,24 — 
po nowiu.

Przepowiednia pogody na czwartek: Po
goda zmienna, chłodno 1 częściowo 
zachmurzenia.

Kai rzk.: Marcin B — jutro Marcin P. 
Kai. slow.: Spitosław — jutro Nowoslaw.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka pod Złotym Lwem. 

Stary Rynek 75 — Apteka Sapieżyń- 
ska. pl Sapieżyński 1. — Apteka
Chwaliszewska. Chwaliszewo 76 —
Apteka pod Eskulapem, plac Wol
ności 13

Łazarz- Apteka przy Parku Wilsona, ul. 
Marszałka Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
nr 96. — Apteka przy Bramie Wil- 
deckjej. Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22 — Apteka ..Pod Opatrzno
ścią Boską“, ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach pełnią nocną służ
bę apteki tamtejsze.

ŻYCIE AKADEMICKIE
— * Władze Korporacji Wydz. rolni

czo - leśnego „Demetria“. Na konwencie 
wyborczym ukonstytuowało się prezy- 
djum następująco: Prezes — Zbigniew 
Peczke, wiceprezes — Eugenjusz Kurlit, 
sekretarz — Leszek Stanula; na oldermana 
powołano C! Tomaszewskiego Zygmun
ta. Kolegom rolnikom i leśnikom, chcą
cym wstąpić do Korporacji, udziela wszel
kich informacyj kol. Tomaszewski Zyg
munt, Nowy Dom Akademicki pokój 269 
od godz. 14—15.

ŻYCIE SOKOLE
— * Tow. Gimn. „Sokół“ w Swarzę

dzu. Zebranie miesięczne odbędzie się 
14 bm. o godz 20 w lokalu drh. Korcza. 
Na porządku obrad pilne sprawy. Goście 
miie widziani.

— * Dzielnicowy Wydział Sokolic
zwraca raz jeszcze uwagę na to, iż w nie
dzielę 15 bm. przed zjazdem, msza św. 
odbędzie się w sali Domu Amarantowego, 
ul. Słowackiego 19-21 o godz. 8 a odprawi 
ją ks. prałat Prądzyński. Następnie ko
munikuje się, iż na zjeździ© obok wykła
dów druchen: dr. Stelmachowskiej i Sob- 
czyńskiej — wygłosi jeszcze referat ks. 
prał. Prądzyński na temat: „Małżeństwo 
w świetle nauki katolickiej“. Podczas 
herbatki będzie wykonana „Oda do mło
dości“, ilustrowana rytmiką przy wtórze 
deklamacji. Nad całością czuwa i przy
gotowuje ją naczelniczka dzielnicy 
druchna Kasprzakówna. — Dzielnicowy 
Wydział Sokolic zawiadamia, iż w sobotę 
od godz. 10 do 23 będzie stały dyżur w 
biućze Sekretarjatu Dzielnicy, pl. Święto
krzyski 3, aby kierować te druchny, któ
re zgłosiły się o nocleg, do kwater w 
szkole przy ul. Stawnej.

— * Żeńskie Tow. Gimn. „Sokół* Po
znań XV. Śródka. Zebranie plenarne od
będzie się w środę 11 bm. o godz. 19.30 
w Domu Katolickim na Śródce. M. in. 
wygłoszony zostanie referat. Wszystkie 
sSrwsiW <btm gości sapra««»

ZEBRANIA, ZJAZDY
— • Polskie Stowarzyszenie Pielęgnia

rek Zawodowych. Doroczny walny zjazd 
odbędzie się w dniach 14, 15 i 16 bm w 
Poznaniu w sali Ubezpieczalnj Krajowej, 
ul. Mickiewicza Otwarcie zjazdu w so
botę o godzinie 16.

— ‘ Sodalicja Pań Nauczycielek w Po
znaniu. W niedzielę 15 bm. o godz. 9 
odbędzie się msza św. w kaplicy sodali- 
cyjnej u OO Jezuitów. Po mszy św. od
będzie się zebranie plenarne w połączeniu 
z loterją fantową. W piątek o godz. 17 
zebranie zarządu w Marianum.

WYSTAWY
— ‘ Komitet Wystawy Pracy Kobiet

postanowi! urządzić doroczną wystawę w 
szerszym niż zwykle zakresie, chcąc zy
skać większy dochód, a tem samem i 
większą możność przyjścia z pomocą po
trzebującym, co jest głównym celem tej 
imprezy. Wystawę otwiera się w tym 
roku w pierwszych dniach grudnia. — 
Bezrobocie zatacza coraz szersze kręgi, 
wzrasta niedostatek i nędza. Są zastępy 
pań wykonujących mozolnie robótki ko
biece o artystycznej wartości, na które 
niema zbytu, lub też interesowane pa
nie nie umieją ich spieniężyć. Komitet 
pragnie pośpieszyć w tym kierunku z 
pomocą w sprzedaży nadesłanych ekspo
natów, lub też w polecaniu osób, posia
dających różne warsztaty pracy. Przyj
mować będziemy na wystawę piękne, o- 
ryginalne w pomysłach prace, a także 
skromne przedmioty do codziennego u- 
żytku. Wystawę urządza się w sali bu
downiczych „Strzecha“ przy ul. Seweryna 
Mielżyńskiego nr. 23. Wszelkich infor
macyj udziela się w Czytelni dla Kobiet, 
ul. Kantaka 8-9, między godz. 16—19.

WIECZORY, KONCERTY
— 4 Pastorałki polskie. Tow. Śpiew. 

„Akord“ Poznań - Jeżyce występuje w 
okresie Bożego Narodzenia z nawą im
prezą. Odegranem zostanie mister jum 
ludowo p. t. „Boże Narodzenie“ układu 
prof. Michała ¿Wierzyńskiego, a oparte 
na polskich pastorałkach z lat 1695—1845. 
Próby wokalno-muzyczne i baletowe już 
są rozpoczęte.

— * Koło medyków studentów U. P.
urządza w dniu 15 bm. tradycyjny wie
czorek zapoznawczy w salach Belwederu, 
ul. Marszalka Focha, na który wszystkie 
koleżanki i kolegów oraz sympatyków 
zaprasza. Początek o godz. 21.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— 4 Kino Parafjalne przy kościele 

Zmartwychwstania Pańskiego na Wildzie
wyświetli w okresie misyjnym od nie
dzieli 15 bm. do środy 18 bm wielki film 
religijny „Golgota“. Początek seansów 
w niedzielę o godz.,17 i 19. w poniedziałek, 
wtorek i w środę o godz. 17. Bilety w 
bardzo przystępnej cenie wcześniej do na
bycia w biurze parafjalnem

— * Z Koła Eucharystycznego Panien 
przy paraiji Serca Jezusowego na Jeży
cach. Nabożeństwo miesięczne z powodu 
misyj w tym miesiącu wypada W pią
tek, 13 bm. o godz. 6 msza św. na inten
cję ks. patrona

— 4 Narodowa Organizacja Kobiet do
nosi swym członkiniom, że miesięczne 
zebranie plenarne z powodu misji nie od
będzie się w czwartek 12 bm., lecz w po
niedziałek 16 bm na salce św. Wojcie
cha, Al. Marcinkowskiego 22 o godz. 20. 
Referat wygłosi ks. prałat Prądzyński 
n. t. „Nowy kodeks małżeński“.

— * Związek Hallerczyków Chorągiew 
Wielkopolska i Placówka Poznańska, do-1 
noszą wszystkim zainteresowanym, że 
biura znajdują się przy ul. Skarbowej 16 
m. 1. Sekretarjat czynny od godz. 9,30 
do 13 i od 15 do 18.

— * Tow. Powstańców i Wojaków im. 
Gen. Hallera, Poznań - Jeżyce urządza 
w sobotę 14 bm. w sali p. Jaszyka przy 
ul. Kraszewskiego 16 wielką zabawę ta
neczną, z której czysty zysk przeznaczyło 
na rzecz niesienia pomocy bezrobotnym 
członkom Tow.

— * Z życia Czytelni Kobiet. Bardzo 
ruchliwa miejscowa organizacja „Czytel
nia Kobiet" urządziła w ubiegłą środę 
„Wesoły wieczór“, który cieszy! się zasłu- 
żonem powodzeniem. Na urozmaicony 
program złożyły się: Śpiew - duet „Zalo
ty wiejskie“, zakończone Krakowiakiem, 
dowcipny monolog „Góral“, taniec „Me 
nuet" w historycznych strojach i gra 
fortepianowa. Punktem kulminacyjnym 
jednak była doskonała komedja „Ciocia 
Femcia“, odegrana przez zespół młodych 
amatorów wprost artystycznie. Rozba
wiona publiczność gorąco oklaskiwała a-

matorów. Po oficjalnej części progra
mu rozpoczęły się tańce; w miłym i har
monijnym nastroju przy dobrej muzyce 
bawiono się i tańczono do późnej nocy./— 
Czytelnia Kobiet przygotowuje w począt
kach grudnia „Wystawę Pracy Kobiet“, 
obejmującą wszelkie działy twórćzości 
rąk kobiecych.

KRONIKA MIEJSCOWA )
— * Z targu. Dnia 11. b. m. na (placu

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg 
masła wiejskiego 3,40—3,80 zł; masła mle-, 
Czarskiego 4,00—4,40 zł; twarogu 1,00—1.40 
zł; mendel jaj 220-2.40 zł: litr śmietany 
W-SWS iUr petaeg© 2&=3g gr;

Prawidłowe trawienie i zdrową ktB„
osiąga się przez codzienne używanie 
pól szklanki naturalnej wody gorzkiej 
JFranciszka-Józeia“. Żądać w apt. i tireK

nw 6 875

za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 2,00 
2,20 zł; słoniny wędzonej 2,60—2,80 ji- 
wieprzowiny 1,60—2.00 zł; wołowiny 1.20 
do 2,20 zł; cielęciny 1,20—2,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 1,40—1,60 zł- 
smalcu 2,00—2.60 zł; za drób: 1 parj 
kurcząt 3.00—3.70 złotych; kura 3,50 
do 6,00 zł; perlica 3.00—4.00 zł; kaczka 3.00 
do 5,00 zł; gęś 8,00—11,00 zł; para gołębi 
1,50 do 1,80 złotych; para kuropatew 
3.00 złote: królik 2,00 zł; bażant 4,50 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00—3,60 zł* 
lina 3,20—3,60 zł; okonia 1,20—1,60 zł; ka- 
rasia 1,20—2.60 zł; białych ryb 0,86—1.6,1 
zł; sandacza 3,60—4,00 zł; 1 kg leszcza 
2.40 zł; 1 kg. suma 2,40 zł; 1 kg szczu- 
paka 2,80—3,00 zł; za ryby śnięte 60—80 gj 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem- 
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,70 zł; 
szpinaku 30 groszy: 1 kg. jarmużu 30—4.) 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 złotych; pę. 
czek rzodkiewek 10—15 gr; główka ziele, 
nej sałaty 10—20 gr: rabarberu 20—30 gr 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—¡¡ó 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafjor 0,30—1,00 
zł; 1 kg kalarepy 0,20 zł; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszy; seleru 
0,70—1,00 zł; owoce: 1 kg. pomidorów 
1,00—1,20 zł; 1 kg. jabłek 0,40—1.00 zł; 
1 kg. gruszek 0,40—1,00 zł; 1 kg. winogron 
1,00—2,40 zł; 1 kg. głogu 60 gr; borówek 
(brusznic) 1,40—2,40 zł; Żórawin 2,00 zł - 
Targ mało ożywiony. Ceny naogól zniż, 
kowały. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— 4 Pożar w Wągrówcu. W Wągrów- 

cu wybuchł jednej z ostatnich nocy w za- 
budowaniach p Makowskiego pożar. Pa- 
stwą płomieni padła stodoła, 5 krów, dwie 
powózki i różne narzędzia rolnicze war
tości przeszło 10 tys. złotych. Przyczyny 
pożaru dotąd nie ustalono, (k)

— * Rozpoznanie zwłok żołnierza. — 
Zwłoki żołnierza 62 p. p. w Bydgoszczy, 
zmasakrowanego przez pociąg pod Ka
puściskami Małemi, rozpoznano. Jest to 
szeregowiec wspomnianego pułku Fran
ciszek Barciński, którego rodzice mie
szkają w Bydgoszczy w baraku przy ul 
Dwernickiego. Są pószłaki, że popełnił 
on samobójstwo, (k)

KRONIKA POLICYJNA
— 4 Parokonna powózka porzucona 

przez złodziei. Na drodze pod Wieżonką 
Owsińską w pow. bydgoskim, znaleziono 
w tych dniach powózkę z parą koni 
przywiązanych do drzewa Konie, pocho
dzące prawdojoodobnie z kradzieży, u- 
mieszczono w policji bydgoskiej, (k)

— * Okradzenie Cygana w tramwaju. 
Pod Bydgoszczą rozłożyła się obozem 
banda Cyganów, przybyłych z Rumunji. 
Podczas jazdy tramwajem bydgoskim 
nieznany kieszonkowiec ukradł jednemu 
z członków bandy, Janowi Mikloszowi, 
portfel z zawartością 1900 złotych, po wy
cięciu żyletką kieszeni kamizelki, (k)

JARMARKI
— * Rogoźno. We wtorek, dnia 17 bm. 

odbędzie się jarmark na konie i bydło.
— 4 Strzałkowo. Jarmark ogólny od

będzie się w środę, dnia 18 bm. Spęd in
wentarza dozwolony z miejscowości okrę
gów niezapowietrzonych.

— * Pobiedziska. Jarmark ogólny od
będzie się w środę, dnia 18 bm. Spęd 
bydła i trzody chlewnej dozwolony.

WIELKOPOLSKI
Czempiń. (30-lecie.) W paździer- 

u obchodziło tut. Tow. Miłosierdzi® 
i św, Wincentego a Paulo 30-letni ja- 
:usz założenia Członkinie wr/z,._ 
łnymi przystępowały do wspólnej ko- 
nji św. Po mszy św. odbyło się wsP?’ 
śniadanie. Po południu na sali Hot 
Polskiego odbyła się uroczysta aKaae- 
i. Po zagajeniu przez p. hr. zółtows ą 
emawiał ks. dziekan Ruszczynski. u - 
rny referat wygłosiła delegatka ok 
ca p. Lossowowa. Resztę Pr0Pr.a?_ 
pełniono śpiewami Tow. „Lutnia 1 
macjami. , . ,„,„v- (Jubileusz banku.) W pon edz ałes 
hodził tut, Bank Ludowy 25-Ietn1 
:usz swego istnienia. Uroczystą 

z asystą odprawił ks. dziekan b ■ 
ński. Na mszy św. był również 
ks. infułat Karol Kiełczewski z 
. ówczesny założyciel Banku L 

Na sali p- Szukalskiego rozdaj 
•łomy. Komitet jubileuszowy P-. 
wal delegacje i gości z staropolsM 
icinnością. (K)
_ ’ Rogoźno. (Pożar.) W sobotę og 
lz. 18 wybuchł pożar w zabudowa ni 
nika Steinkego w Boruchowie- r.,.
: dom mieszkalny. Straty wyn1 
naście tysięcy złotych. Przyczy .
•u była wadliwość komina. 1=

r- * Wągrówiec. ^Wystawa dl®
cych). Towarzystwa Czy te 
biet urządza wystawę dla ucz un>-
ia swego istnienia. W dniu dz)a, 

pragnie przytulić do s c *
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««razie chleba, poświęca zatem całkowity 
dochód na gwiazdkę dla dzieci bezrobot
nych Wystawa odbędzie się nie u p Po- 
diewskiego. jak było poprzednio ogłoszo
ne lecz w sali p Wierzejewskiej przy Tar- 
doivisku "Otwarcie nastąpi dnia 5 grud
nia hr. o godz. 5 po południu, zamknięcie 
dnw 8 grudnia br wieczorem. Zwiedzać 
można wystawę od godz 9 rano do 9 wie
czorem za opłatą 30 gr. od dorosłych osób 
i 15 gr od dzieci. Udział w wystawie mo
ta brać wszystkie panie z miasta Wą- 
Irówca i powiatu Zgłoszenia wystaw- 
Lvń przyjmują pp Spruttowa. ul. Szero
ka- Steinbornową, ul. Szeroka i Trojanow
ska ul Pocztowa, do 30 bm Każda z pań 
Lista wczy n wpłaca przy zgłoszeniu 1 zł 
i ’ma prawo bezpłatnego wejścia na wy- 
gtawę przez cały czas jej trwania F.ks- 
nonaty przyjmowane będą u p Wierze- 
bwskiej od dnia 1 do 3 grudnia br. i bę
dą ubezpieczone od ognia i kradzieży.

_ • Gniezno. (Z życia pocztowców.)
\V lokalu p Szłapczyńskiego odbyto się 
roczne walne zebranie Zw Niższych Pra
cowników Poczt., Telegr. i Telef. Koła 
Gniezno. Zebranie zagaił prezes p. Wa
chowiak. Po odczytaniu protokółu na
stąpi* wybór prezydium, do którego we
szli P- Urbaniak jako przewodniczący i 
o Staszak jako sekretarz Prezes p Wa
chowiak wygłosił sprawozdanie z pięcio-

dizałalności Związku. O stanieletniej
kasy referował skarbnik p. Witkowski. 
Po krótkiej dyskusji nastąpił wybór no- 
we"o zarządu, w skład którego weszli 
,,p.: prezes Szymański, wiceprezes Igna- 
szak, sekretarz Staszak, zastępca Baryl- 
ski, skarbnik Chmiel, zastępca Dutkie
wicz. radni Nowak, Witczak i Marciniak. 
Do komisji rewizyjnej weszli pp. Kujaw
ski z Kiecka. Woźniak i Turaj.

— (Wieczornica.) Dnia 15 bm. w auli 
gimnazjum męskiego Kolo Tow. Oświato
we Gnieźnianek urządza swą pierwszą 
wieczornicę z bardzo zajmującym pro
gramem.

(Pożar.) Pożar większych rozmia
rów powstał w zagrodzie p. Stajkowskie, 
go w Michalczy Pastwą płomieni padla 
stodoła ze zbożem, wozy i maszyny rolni
cze Szkody są znaczne. Pokrywa je n- 
bezpieczenie. Przyczyny pożaru nie usta
lono. (br)

_ * Inowrocław. (Nagłe zgony.) 20-let- 
ni Kazimierz Mańczak, zatrudniony u oj
ca swego przy ul Magazynowej, zasłabł 
nagle przy pracy i zmarl w drodze do 
szpitala. — W dniu 4 bm. zmarl również 
nagle 70-letni Kazimierz hr. Dunin - Kar- 
wicki. Zmarły był na Podolu i Wołyniu 
¿tialaczenf społecznym, lecz po wybuchu 
botawizmu zmuszony był opuścić tamte 
strony Za pracę narodową i społeczną 
w „Sokole“ oraz za walkę z dywersanta- 
ini sowieckimi został poprzednio odzna
czony. W pogrzebie ś. p. hr Dunift-Kar- 
wickicgo wzięły udział’ liczne tłumy wraz 
z orkiestrą wojskową.

— (Zwyrodnialec przed sądem.) Nie
jaki Fr Ryniecki ze wsi Wróble oskarżo
ny został z powodu wybryku zwyrodnie
nia, jakiego dopuścił się w dniu 13 lipca 
r. b. Po wysłuchaniu poszkodowanej 
13-letniej Marjanny S., świadków i eks
perta lekarza dr. Krynia sąd skazał o- 
skarżonego na rok więzienia z zalicze
niem aresztu śledczego.

— (Starzec nieoględnym zabójcą.) Dn.
5 bm. 61-letni Andrzej Rychlik stanął 
przed sądem tutejszym z powodu zabój
stwa na osobie kradnącego z jego pola 
koniczynę starszego również człowieka 
Franciszka Brzezicha. Rychlik ma 13 
dzieci i 60-morgowe gospodarstwo Nie
opatrznie strzeli! z fuzji do B. widząc, że 
ten sierpem wycina mu koniczynę. Po 
ustaleniu istoty przestępstwa, sąd przy
chyli! się do wniosku obrońcy adw Przy
byszewskiego i uwzględnił okoliczności 
łagodzące, skazując R. na rok ciężkiego 
więzienia i ponoszenie opłat sądowych w 
wysokości 40 zł.

— (Włamywacze za kratą.) Dwaj wła
mywacze: Józef Napora i Witold Rataj
czak w jasny dzień włamywali się do 
mieszkania miejscowego kupca B. Zwie 
tzyckiego. Przy tej czynności zostali 
przyłapani na gorącym uczynku. Sąd po 
rozpatrzeniu zeznań zasądził złoczyńców 
na cztery miesiące więzienia i koszty po
stępowania.

— (L. 0. P. P.) Nasz Komitet Miejski 
h 0. P P, stara się ustalić wysokość 
oudżetu na rok przyszły. Wielką pomoc 
w budowie naszego lotniska cywilnego 
stanowi kwota 24 tysięcy złotych, jaką 
Przeznacza Komitet Wojewódzki L. O P. 
r.. dzięki czemu sprawa ta zapewne bę
dzie pomyślnie skończoną. Obecnie ko
mitet otwiera kurs obrony przeciwgazo

wi dla członków miejscowej Ochotniczej
Pożarnej. Na kurs ten zapisało 

\v„i ' • Do prowadzenia kursu po
p nhni S!t w oharokterze instruktorów pp. 
dr'\v'a ~ dzial obrony przeciwgazowej, 
on>, ilsrn'<’ki — dział obrony sanitarnej 
r.r,z M em. Zabłocki — dział obrony 
Przeciwlotniczej

Jow w*aścicieli Nieruchomości.) 
To» ?vi > . Pobyło się zebranie miejsc. 
wo,tni , a®c’c'e1' Nieruchomości pod prze- 
Pre,p'Ctw?m Prezes!» dr. Ił. Gutowskiego, 
ze »i , oi;y* szczegółowe sprawozdanie 
sie n^i delegatów Tow.. jaki odbył 

nie.dnwno w stolicy, (em)
dnii? a , Koro,»°wo. (Z Tow Śpiewu.) W 
wu im « odbyło się zebranie Tow. Śpie- 
ę„nt n d ęecyl-)ł- Przewodniczył dyry- 
sprawoa 1 ?^lfibowski. Kasjerka zdała 
stawieni« n'S basowe z ostatniego przed- 
Postamu-- dochód wynosi 213 zł
'niesiaci, uczcić przypadającą w tym 
lji, «•" ? rocznicę śmierci św Cecy-
drzadzi tJecie i’Hlęto Bożego Narodzenia 
wi8iliinv ri'urzy8two tradycyjny opłatek y d*a swych członków.

— (Konferencja rodzicielska.) W 
czwartek 5 bm. przy licznym udziale ro
dziców interesujący referat n. t. „Współ
praca rodziców ze szkołą“ wygłosiła p. 
nauczycielka Niezgodzianka.

— (Z karty żałobnej.) W dniu 5 bm. 
zmarł w tutejszej lecznicy miejskiej ks. 
Dominik Rogala, administrator parafji 
w Byszewie. Zmarły liczył 37 lat. Po
mimo półrocznego zaledwie pobytu, zdo
ła! sobie śp. ks. Rogala zaskarbić u pa- 
rafjan głębokie przywiązanie i miłość.

— (Ze Stów. Młodych Polek.) Odbyło 
się 5 bm na 3ali p. Gollnikowej zebranie. 
Prócz spraw ściśle organizacyjnych w 
programie znajdował się monolog p. t. 
„Oszczędna Kasia“ oraz dialog „Guwer
nantka i Kasia“, pióra zasłużonej wice- 
patronki p. aptekarzowej Nowackiej. Kil
ka wierszy Adama Asnyka oraz referat 
p. Switalskiego n. t. „Historja Koronowa- 
wypełniły resztę programu, (sk)

— • Leszno. (Nieszczęśliwy wypadek.) 
U gospodarza G. w Smyczynie dostał się 
parobek do maszyny, a raczej do pasa 
transmisji i doznał ciężkich obrażeń gło
wy i całego ciała. W ciężkim stanie prze
wieziono go do szpitala Św. Józefa w 
Lesznie.

— (O Pomorze.) Na posiedzeniu Rady 
miejskiej dnia 7 bm. uchwalono jedno 
głośnie ostry protest przeciw wystąpię 
niu sen. Boraha w sprawie Pomorza, (s)

— • Ostrów. (Nowa apteka.) Tutejsza 
Kasa C.horycb otwiera przy ul. Kościelnej 
nr. 14 w własnym zarządzie nową aptekę 
Będzie to nielada ciosem dla istniejących 
tu 3 dalszych prywatnych aptek

— (Z teatru.) Koło Miłośników Sceny 
wystawiło tu w niedzielę operetkę Offen 
bacha „Piękna Helena“ przy współudzia 
ie Tow Śpiewackiego i wojskowej orkie 
stry symfonicznej. Wykonawcy wystą 
pili z zupełnem powodzeniem przy wy 
pełnionej widowni.

— (Złote gody.) W dniu 8 bm. obcho
dzili tutaj złote gody małżeńskie państwo 
Ignacy i Elżbieta z Nawrotów Miesiąco 
wio Jubilaci cieszą się jeszcze czerstwem 
zdrowiem, (n)

— * Ostrzeszów, (Poświęcenie ogniska 
S. M. P.) W niedzielę, dnia 8 bm. odbyto 
się poświęcenie ogniska Stowarzyszenia 
Młodzieży Polskiej, powstałego niedawno.
() godz. 12 zebrali się druhowie w liczbie 
70-ciu, oraz przedstawiciele miejscowych 
organizacyj i sympatycy w ognisku. Uro
czystość zagoił ks. patron Konieczny, wi
tając protektora ks prób Kucharskiego, 
patrona Stowarzyszenia żeńskiego, oraz 
gości. Następnie przemawiał ks. protek
tor Kucharski, który w serdecznych sło
wach prosił o wytężoną pracę i poparcie 
społeczeństwa dla S. M. P., oraz wskazał 
na potrzebę założenia „ogniska“. Zkolei 
dokonał ks. protektor aktu poświęcenia 
ubikacji. Przemawiali poza tem prezes 
Towarzystwa Przemysłowców oraz czło
nek zarządu okręgowego druh Wałęsa z 
Kępna, który wręczył Stowarzyszeniu 
ozdobny dyplom, jako nagrodę za uzyska
nie II miejsca w konkursie obowiązko
wości w czasie zlotu okręgowego, (ck)

— * Kępno. (Parcelacja.) W dniach 
17 i 18 bm. rozparcelowanych zostanie ca. 
150 hektarów ziemi ornej i ląk, należą
cych do majętności Rzetnia w pow. kę
pińskim. (ck)

— * Strzałkowo. (Osobiste) W sobotę, 
dnia 14 bm. obchodzą pp. Stanisław i 
Dorota z Maciejewskich Drabińscy złote 
gody małżeńskie. Na intencję Jubilatów 
odprawi miejscowy ks. proboszcz w dniu 
tym w kościele parafjalnym o godz 8 
mszę św. Jubilaci są czytelnikami nasze
go pisma.

Z POMORZA
— * Wejherowo. Zarządzeniem min 

sprawiedliwości zniesiony został wydział 
zamiejscowy sądu okręgowego staro
gardzkiego w Wejherowie oraz wydział 
zamiejscowy sądu okręgowego toruńskie
go w Brodnicy. Natomiast wydział za
miejscowy sądu starogardzkiego w Gdyni 
będzie posiadał właściwość sądu okręgo
wego dla spraw z okręgów sądów grodz
kich w Gdyni, Kartuzach, Pucku i Wejhe
rowie.

— * Gdynia. (Odczyt „Instytutu Bałtyc
kiego“.) W poniedziałek, 9 bm. w nuli 
Szkoły Morskiej o godz. 19 prof. dr. K. Ty
mieniecki wygłosi prelekcję p. t. „Nauka 
przeszłości dla polskiej polityki morskiej“. 
Odczyt znanego uczonego jest drugim ze 
rzędu Odczytem z cyklu wykładów uni
wersyteckich, urządzonych w Gdyni przez 
świeżo tutaj zainstalowany oddział „Insty
tutu Bałtyckiego“.

— (Śmiertelna bójka na noże.) W dniu 
5 bm. wieczorem na ul. Portowej w bój
ce na noże pomiędzy t zw „łazikami“ za
bity został niejaki Stanisław Kryzia. zna
ny pomiędzy kolegami pod przezwiskiem 
.małpa“. Lekko ranni uczestnicy awan
tury: Franciszek Bulga. Rudolf Szymkow 
i Stanisław Tarczałowicz. przekazani zo
stali władzom sądowym. (S B.)

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Kółko Młodzieży Poznań - Wilda.

Zebranie plenarne odbędzie się w środę 
11 bm. o godzinie 19,30 na sali p. Kasprza 
ka przy ul. Kilińskiego 15.

_ Zebranie Rady Poznańskiego Okrę
gu Stów. Młodzieży Polskiel odbędzie się 
w czwartek 12 bm. o godzinie 19,30 w lo
kalu Okręgu, Plac Nowomieiski nr. 5. 
Na porządku obrad sprawa „Święta Mło- 
dzi^ży". i

— Stów. Porządku Publicznego, dziel
nica IV. Wilda. Zebranie plenarne odbę- 
dzie się w czwartek. 12 bm. o godz 19,30 
w lokalu p. Figla. Wierzbięcice 27.

— Wydział Metalowy Tow. Młodych 
Przemysłowców. Zebranie plenarne od
będzie się w czwartek 12 bm. o godz. 20 
w lokalu p. Jarockiej, ul. Masztalarska 8. 
Dalszy ciąg kursu rysowania.

_ „Harmonia“. Wspólna próba odbę
dzie się w czwartek 12 bm. o godzinie 
19,30. Komplet konieczny.

— Tow. św. Władysława, Poznań- 
Wilda. W sobotę 14 bm o godz. 9. od
prawioną zostanie w kościele Zmartwych
wstania Pańskiego w Poznaniu msza św. 
za zmarłych członków Tow.

— Tow. b. żołnierzy 14 p. a. p. Zebra
nie odbędzie się 14 bm. o godzinie 20 w 
świetlicy 5 baterji 14 p. a. p. przy ulicy 
Solnej.

— Katol. Tow. Robotników „Oświa
ta“ prz/ parafji św. Marcina w Poznaniu.
Zebranie plenarne odbędzie się w nie
dzielę 15 bm. o godz. 17.30 na salce wika- 
rjatu Na porządku obrad wykład.

— Kat Zw. Abstynentów Koło Jeżyce 
Zebranie plenarne odbędzie się w niedzie
lę 15 bm o godz. 16,15 w salce parafjalnej 
Z powodu wizytacji Koła przez gen. se
kretarza ks. dyr. T. Gałdyńskiego, udział 
wszystkich członków konieczny.

— Cechowa Czeladź Piekarska. Zebra
nie odbędzie się w dniu 15 bm o godzi
nie 14 w lokalu p. Majewskiej przy ulicy 
Woźnej 13.

Dziś
wielki koncert symfoniczny

W Teatrze Wielkim odbędzie się dziś 
w środę, dnia 11 listopada wieczorem o 
godzinie 8-mej wielki koncert Orkiestry 
Symfonicznej stół m Poznania pod dy- 
tekcją świetnego kapelmistrza Adama Doł- 
życkiego Adam Dołżycki znany ze swej 
świetnej interpretacji utworów Czajk w- 
skiego, dyrygować będzie tV. symfonię 
tego znakomitego kompozytora. Z pol
skich kompozycji usłyszymy Legendę o 
św. Jerzym warszawskiego kompozytora 
Rytla.

Znakomity skrzypek amerykańsk: 
Francis Macmillen, solista dzisiejszego 
koncertu, odegra Goldmarcka a-moll kon
cert skrzypcowy z akompaniamentem or
kiestry.

Przedsprzedaż biletów w składzie cy 
gar Szrejbrowskiego, ul Gwarna 20, tele
fon 56-38. wieczorem od godz 6-te.j przy 
kasie Teatru Wielkiego (telefon kasy 
21-50).

KS1ÇGI STARĆ GYWOEG0
Zgony:

Dnia 9 listopada 1931 r.
Maksymiljan Schwermęr. tokarz, 23 1. 

Hieronim Kaczmarek 1 r. Stefanja Kur- > 
kówna, krawcowa, 37 1. Władysław Gry
giel. malarz, 43 1. Leon Gremtowski, ślu
sarz, 25 1. Marja Ruedigerówna, po
średniczka posad, 59 1. Stanisława Ko
walewska z d. Starzewska, 30 1 Kazi
mierz Świętek, robotnik. 28 1. Zygmunt 
Teodor Madajczak. biurowy, 22 1. Hiero
nim Pawlak 4 1. Konstanty Przybylski, 
inwal., 51 1. Walerjan Pawłowski, dyrek
tor rachuby, 68 1. Władysław Wacho
wiak, ślusarz, 28 1. Stanisława Zylka z 
d. Rypińska, 26 1 Bolesław Kaczorowski, 
kupiec, 65 1. Karjanna Kurzyńska z d. 
Alankiewicz, wdowa, 78 1.

Dnia 10 listopada 1931 r.
Jerzy Szczęsny Nawratowicz 2 1. Mał

gorzata Kawatzówna, właścicielka skła
du. 41 1. Konstancja Krżyżostanlakowa z 
d. Przybyszówna, 78 1. Marja Galasińska, 
pom techniczna, 24 1, Olga Marja Nie- 
wiewaka 6 1. Józef Walkowiak, dyrektor 
biur miejskich, 65 1, Fryderyka Kłeisper, 
służąca, 25 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: Bień

kowska 3 zi; — K. S. z podziękowaniem 
za otrzymane łaski z prośbą o dalsze, 2 zl; 
Jakób Maciaszyk 1,50 zl; — Aleksy Osiń
ski 5 zl; — Por. Markiewicz, Zambrów 
5 zł; — H. Szlagowska, Wełna p. Parko
wo, zamiast wieńca na trumnę niestru
dzonego współpracownika na niwie spo
łecznej i oświatowej śp. Stanisława Poł
czyńskiego 10 zł; — razem z poprzednio 
pokwitowanemi 185,60 zł.

Na chleb św. Antoniego: Z. J. z prośbą 
o zdrowie 5 zł; — razem z poprzednio po
kwitowanemi 31,50 zł.

Na bezrobotnych: Janostwo Tokłowi- 
czowie zamiast kwiatów na grób Sp An
ny z Gorzelańczyków Dworńikowej 1Ó zł; 
A. A. 5 zł; — razem z poprzednio pokwi
towanemi 728,29 zł.

TEATRY
Teatr operetkowy „Uśmiech“

Napięcie, z jakiem publiczność po
znańska oczekuje jutrzejszego otwar
cia nowego teatru „Uśmiech“ świad
czy najlepiej o zainteresowaniu szero
kich kół miłośników teatru śpiewnego 
uroczysty prapremjerą operetki Fr. 
Lehara „Kraina uśmiechu“.

Zespół, w skład którego wchodzę, u- 
rocza primadonna scen stołecznych p. 
H. Dudiczówna, pełna wrodzonego 
wdzięku i oszałamiającego tempera
mentu p. Jadwigą Fontanówna, świa-

towej sławy tenor Kaim. Czarnecki i 
znakomity reżyser — wodewilista p. J. 
Sendecki zapewnia „Krainie uśmie
chu“ wykonanie, jakiego jeszcze żadna 
operetka na’ żadnej scenie nie doznała. 
Baletmistrz p. K. Ostrowski ułożył sze
reg pięknych ewolucyj dla zespołu ba
letowego. Orkiestra pod batutą dyr. Z. 
Wojciechowskiego, dekoracje i kostju- 
my pomysłu artysty malarza prof. Ja
rockiego

Od czwartku, 12 b. m. „Uśmiech“ 
w Poznaniu — a Poznań w „Uśmie
chu .

Na ogólne żądanie publiczności w środę, 
dnia 18 listopada, wystąpi w AULI UNI
WERSYTECKIEJ w drugim wielkim kon-
ŁerCie CECYLJA HANSEN

wszechświatowej sławy wiolinistku. 
Cecylia Hansen, uznana jednomyślnie

przez krytykę światową bezsprzecznie za 
jedną z najznakomitszych wiolinistek do
by współczesnej, której grę porównują z 
grą Eriki Morinł i Almy Moodle — przy
bywa do Poznania i wystąpi poraź drugi 
w naszem mieście w środę, dnia 18 listo
pada, o godz. 8-mej wiecz., w Anli Uni
wersyteckiej.Znakomita artystka wykona b. bo
gaty program obejmujący szereg najpięk
niejszych dzieł: Friedberga, Goldmarka, 
Cyryla - Scotta, Bazziniegc i Blocha

Przy fortepianie świetna pianistka: 
Elfryda Rerson. Cecylja Hansen, ostat
nim swoim koncertem, oczarowała prasę 
i publiczność, która przyjęła genjainą 
wirtuozkę z niebywałem entuzjazmem od
dając jej należny hołd.

Celem umożliwienia posłuchania tej 
znakomitej wiolinistkl, ceny miejsc są 
bardzo przystępne od 1—6 zł. Bilety są 
do nabycia wcześniej w składzie cygar p. 
Szrejbrowskiego. ul. Gwarna 20, teł. 56 38

zw 11 862
BOLESŁAW FOLANSKI 
przybywa do Poznaaialll

BOLESŁAW FOLAftSKl, znakomity ko
mik operetkowy, ulubieniec publiczności, 
niezrównany humorysta, po rocznej nie
obecności w naszym grodzie przybywa z 
chińskiego frontu na jedyny występ do 
Poznania i przypomni się swym wszyst
kim sympatykom
w sobotę, dnia M listopada rb., o godz. 

11-tej wiecz. w teatrze „Słońce“.
Polański w Poznaniu! Słowa te star

czą za wszelką reklamę. Niema chyba 
człowieka w Poznaniu, któryby nie znał 
Polańskiego. Znakomity, a tak popularny 
u nas artysta przygotował specjalnie dla 
Poznania szereg kapitalnych pio
senek i monologów, z których już dziś 
sygnalizujemy następujące sensacfe: 
„DŁAWIDOWSKI KRAWCEM“, „MOIE 
DŁUGI“, „15 PROCENT“, „ANGLIK i JE
GO FUNT“, GHANDI i JEGO SÓL“, „TOB- 
SKI i REDUKCJA“, TRAMWAJARZ PO
ZNAŃSKI“ oraz rozmowa Wielkopolanina 
z MAŁOPOLANINEM“. W Wieczorze Fo- 
lańskiego wezmą udział ponadto: IMIELA 
WOJTASZEK, znakomity, bezkonkuren
cyjny artysta scen polskich i zagranicz
nych, WANDA ZAMORSKA, pierwszorzęd
na wodewilistka i inni Atrakcją Wieczo
ru a zarazem niespodzianką dla Poznania 
będzie gwiazda, której incognita narazie 
zdradzić nie możemy — nic więc dziwnego, 
że wszyscy pytają: „Kto jest ona“?

Część choreograficzną reprezentować 
będą: MARYLA MARTÓWNA, znakomita 
primabalerina b Opery Poznańskiej oraz 
JÓZEF CIESIELSKI, znakomity tancerz i 
baletmistrz Opery, którzy wykonają kilka 
brawurowych tańców swego bogatego re
pertuaru. Nie potrzebujemy chyba doda
wać, że zapowiedziany na sobotę najbliż
szą Wieczór Folańskiego v teatrze .Słoń
ce“ wzbudził olbrzymie zainteresowanie. 
Popyt na bilety niebywały. Bilety w ce
nie od 1—5 zl są już do nabycia w składzie 
cygar p. Szrejbrowskiego, ul. Gwarna 20, 
tef 56-38. zw 11861

Teatr Polski
DZIŚ — o godz. 3 popol. „Wielki człowiek 

do małych interesów“ — przedstawie
nie szkolne. — Wieczorem „Młody las“.

Czwartek, 12. 11 ..Świerszcz za kominem“. 
Cenv popołudniowe.

Piątek. 13 11 „Młody łaa“.
Sobota. 14. 11 ..Hulla di Bulla“. — Pre- 

mjera — Nowość.
Niedziela, 15. 11. o godz, 3 po poi „Lazu

rowe wybrzeże“ — Ceny zniżone.
Niedziela, 15. 11 o godz. 8 wiecz. „Hulla 

di Bulla“. — Nowość
Poniedziałek, 16 11 „Młody las“.

Początek o godzinie 8 wieczorem. 
Bilety poprzednio do nabycia w kasie

Teatru Polskiego.

Teatr Nowy
DZIŚ — o godz. 7.15 i 9.15 — Wielka rewja 

„Fuksem wygrywa“.
Czwartek. 12 U o godz. 7,15 i 9,15 Wielka 

rewja „Fuksem wygrywa...“
Piątek, 13. 11. „Vivat Academia“ (Stary 

Heidelberg) — Premjera.

TEATR OBJAZDOWY
Wł. Brackiego — „Rajzer“ Macieja Wierz

bińskiego
DZIŚ — Wąbrzeźno.
Czwartek — Chełmno.
Piątek — Świecie,
Sobota — Łasin
Niedziela -, Grudziądz po poi, i wlecz.



DZIAŁ KULTURY I SZTUKI ______
W MUZYCZNYM POZNANIU

DZISIEJSZA „ŚRODA"
W TEATRZE WIELKIM

Naczelnem dziełem programu, któ
ry wykona dzisiaj Orkiestra Symfo
niczna Miasta Poznania pod batutę 
dyr. Adama Dołżyckiego, jest czwarta 
symfonja Piotra Ilicza Czajkowskiego.

Głębokie przeobrażenie, jakiego do
konał w literaturze romantyzm, było 
w skutkach wybitne i dla muzyki. Do 
głosu przyszło nieistniejące rzekomo 
przedtem uczucie indywidualne, du
chowa osobistość artysty. O to wszak
że walczył Beethoven! Budzący się 
zaś pierwiastek narodowy, etniczny 
wydobywa na światło dzienne warto
ści pozytywne, tkwiące w „ludzie1', 
czyli poprostu, w muzyce wiejskiej. 
Inna, rzecz, że romantyczna zmia
na stosunków artysty do muzyki 
niezawsze wychodziła na dobre mu
zyce. Jeśli to był talent oryginalny, 
to tworzył i na tej zasadzie estetycznej 
rzeczy ciekawe, odrębne, a przede- 
wszystkiem muzycznie wartościowe, 
Ale w przeciwnym razie twórczość 
stawała się nie do zniesienia preten
sjonalna. Nie wszystkie bowiem uczu
cia i nie każdego artysty były napraw
dę ciekawe. Często zaś „subjekty- 
wizm" szedł w parze z słabą wiedzę 
technicznę, co nie mogło się np. przy
trafić w w. XVIII., gdzie nawet „fabry
kant kościotrupów muzycznych" (o- 
kreślenie Beethovena) Albrechtsber
ger, dał Beethovenowi świetnę techni
kę kompozycji, bo widocznie sam ją 
posiadał. Dzisiejsze stanowisko mło
dej muzyki polega na tem właśnie, że 
uważamy, iż lepiej dążyć do jak naj
lepszego opanowania rzemiosła mu
zycznego, aniżeli pozwolić sobie na 
blagę wyrażania „uczuć" w sposób 
nieudolny. Przy pewnych wymogach 
technicznych, nawet mniej utalento
wany kompozytor pisze rzeczy mu
zycznie możliwe, uprawiajęc zaś „wy
lew uczuć“ bez techniki, zaśmiecamy 
poprostu muzykę tandetę.

Jak dalece romantyzm nie rozu
miał założeń estetycznych epoki kla
sycznej. świadczy list Piotra Czajkow
skiego, pisany tuż po skończeniu IV 
symfonji. Jak wiadomo, Czajkowski 
napisał 7 symfonij; do IV-tej przywią- 
zywał większe znaczenie. Powstała o- 
na w r. 1877, wykonana po raz pierw
szy w 1878 w Moskwie. Czajkowski w 
liście pisze: „Ponieważ dla nas czy
sta igraszka dźwięków długo nie bę
dzie jeszcze muzykę, przeto z naszego 
stanowiska każda muzyka jest pro
gramową". Czyli, że każda musi „coś" 
wyrazić. Łatwo zrozumiemy teraz 
twórczość Czajkowskiego, który w 
muzykę instrumentalnę nawet, a więc 
wsymfonję, stara się wlać pewien kon
kretny nastrój i narzucić tenże słucha
czowi. Stęd wynika styl Czajkowskie
go: bardzo ekspresyjny, uczuciowy, 
nieraz do przesady, na co wpłynęła 
niewętpliwie natura słowiańska, w 
szczególności zaś rosyjska: smutek, 
owa „taska" bez kresu i umiaru, pro- 
wadzęca aż do jakiegoś duchowego sa
mobójstwa z powodu zniechęcenia do 
życia. To też twórczość Czajkowskie
go, obracajęca się w ciasnych ramach 
takiej ultrapodmiotowości, mało zna
lazła miejsca np. w społeczeństwach 
romańskich, gdzie panuje cartć lati- 
ne a stosunek człowieka do życia jest 
czynny, potwierdzajęcy. Technika 
Czajkowskiego wywodzi się z wzorów 
niemieckich, a zwłaszcza z R. Wagne
ra.

Wśród licznych epigongów i sateli
tów Wagnera, poczestniejsze miejsce 
zajęł Karol Goldmark, skrzypek, a 
później kompozytor. Znana jest jego 
opera „Królowa Saby". Koncert 
skrzypcowy a-moll (tak świetnie gra
ny niedawno przez C. Hansen) nie 
przedstawia głębszej wartości.muzycz
nej, jest jednak świetnie napisany na 
skrzypce i dlatego stał się ulubionym 
przez wirtuozów.

Również do R. Wagnera nawiązuje 
w swym „Świętym Jerzym“ Piotr Ry
tel, zasłużony kompozytor i pedagog 
warszawski, jeden z reprezentantów 
naszej zachowawczości muzycznej. W 
Poznaniu był już raz „Święty Jerzy" 
wykonywany, mianowicie na festiva- 
lu muzyki polskiei w czasie Powszech
nej Wystawy Krajowej.

Dr. T. S.

Ignacy Friedman grał w Pradze na kon
cercie filharmonicznym w teatrze niemiec
kim. Wykonał z wielkim sukcesem koncert 
fortepianowy Es-dur Liszta. oraz takiż kon
cert wiedeńskiego kompozytora Karola 
Weigla ‘ »-

ŻYCIE KULTURALNE
UNIWERSYTET BOLONSKI I POLSKA

Z Rzymu donoszą nam:
Na czcigodnej bolońskiej Alma Mater 

studjuje w tym roku kilkunastu Polaków, 
którzy dawnym szlakiem przyciągnęli tu
taj po wiedzę. Mile ich dotknęło, gdy na 
otwarciu roku akademickiego temi dnia
mi posłyszeli z ust rektora Chigiego dłuż
szy wywód o Polsce, której poświęcił Jego 
Magnificencja osobny ustęp swego prze
mówienia, akcentując szczególnie dumę, 
z jaką wspomina Bolonja swego ongi ucz
nia: Mikołaja Kopernika Przysłuchiwali 
się tej przemowie nietylko polscy cives 
academici. Między zaproszonymi gośćmi 
zasiadł ambasador polski przy Kwirynale 
hr. Przeździecki z radcą Romerem i on leż 
na wieczornym bankiecie, odpowiedział na 
serdeczny toast ku czci Polski, wzniesio
ny przez rektora Chigiego.

Nazajutrz miejscowa grupa stowarzy
szenia „Amici della Polonia“ zorganizowa
ła ucztę oraz wielki koncert, poświęcony 
muzyce polskiej, którego słuchało prawie 
tysiąc osób. Tradycyjna przyjaźń włosko- 
polska i węzły kulturalne, które zacieś
niają się z każdym dniem mocniej między 
Italją a naszym narodem, były znów 
przedmiotem przemówień, wymienionych 
między prezesem ,,Amici della Polonia" 
prof. Goidanichem, a ambasadorem Przeż- 
dzieckim. (rn)

NAUKA
Polski Instytut Przeciwrakowy. Ze

Lwowa piszą nam: Na terenie Szpitala 
Powszechnego otwarty został i poświęcony 
pierwszy w Polsce Instytut Przeciwrako- 
wy. Zorganizowano go za inicjatywą gro
na lekarzy przy poparciu Uniwersytetu, 
Akademji Weterynarji, Zakładu Higjeny. 
Budynek Instytutu został przebudowany 
ze starego pawiloniku, w którym kiedyś 
mieścił się zakład wychowawczy O. O. Pi
jarów, przerobiony później na szpital Ko
szta przebudowy i urządzenia Instytutu, w 
sumie około 100 tysięcy złotych, pokryła 
ofiarność społeczna. Prócz znaczenia prak 
tycznego. Instytut ma przed sobą cele na
ukowe Będą w nim przeprowadzane bada
nia eksperymentalne nad zwalczaniem ra
ka. Jak stwierdzają dotychczasowe bada
nia, przeprowadzane przez oddział staty
styczny Instytutu, w roku np. 1930 zano
towano w Małopolsce 1700 wypadków ra
ka. W Instytucie leczone będą wszystkie 
jego objawy, jak również inne nowotwory 
złośliwe Z czasem projektowane jest do
budowanie w gmachu pomieszczeń na pra
cownie naukowe. W każdym bądź razie, 
już to, co do dziś stworzono posiada duże 
znaczenie naukowe i społeczne, (nl)

Ze Związku Bibliotekarzy Polskich. Ko
ło wileńskie odbyło posiedzenie z referatem 
•p S. Lisowskiego na temat „Bibljoteki ro
syjskie".

Z PoL Tow. Przyjaciół Astronomii Ko
ło lwowskie odbyło posiedzenie z odczy
tem p. M. Wojtowicza n. t. „Przyrządy 
dzisiejszego astronoma".

Polskie Tow. Filozoficzne. Oddział kra
kowski odbył posiedzenie naukowe z refe
ratem dr. Chmaja p. t. „Teorja zmysłu we
wnętrznego (sens intime) w filozofji Mai
ne de Birana.

RUCH REGJONALISTYCZHY
„Wieniec“ pod Borkiem. Zwyczaje zwią

zane z ukończeniem żniw, zwane „dożyn
kami", „Okrężnem" lub „wieńcem" są jed
nym z ważniejszych obrzędów ludowych. 
Otóż te zwyczaje stosowane we wsi Wygo
dzie pod Borkiem zebrał i ogłosił w „Kro
nice Gostyńskiej" A. Szyperski. W swej 
pracy omawia autor i podaje pieśni ludo
we, śpiewane przy obrzędzie „wieńca“, * 
układane zazwyczaj uprzednio przez dziew
częta i całą ludność wsi. Ostatni zeszyt 
tego ciekawego i pożytecznego pisma za
wiera poza tem dwa przyczynki historycz
ne jeden dra Stan. Helsztyńskiego. o udzia
le mieszkańców wsi Kossowa podczas po
wstania w 1848 r„ oraz pamiętniczek M. 
Hejnowicza o przeżyciach czasu strajku 
szkolngo w 1902 r. Zamyka zeszyt rozprawa 
o „powiecie gostyńskim“ w świetle notatek 
gazeciarskich w latach 1804—1807“, (J. St)

TEATR
Premiery polskie zagranicą. „Dom ko

biet" Zofji Nałkowskiej wystawiono w Ko
penhadze, zaś „Dzień jego powrotu" w An- 
glji, w Birmingham.

Teatr wojewódzki w Łucku. Piszą nam 
z Łucka: Istniejący od roku objazdowy te
atr województwa wołyńskiego, przeszedł s 
pod kierunku p. Róży Gallowej w ręce p. A- 
leksandra Rodziewicza, byłego artysty te
atru Polskiego w Poznaniu, a potem Tea
tru Narodowego. Rozpoczął sezon rittne- 
rowskim „Człowiekiem z budki suflera". 
Sztukę tę grano już w Dubnie, w Łucku i 
w Krzemieńcu. Następna premjera: „Rosy"

„Salome“ uwolniona z aresztu. Słynna 
sztuka Oskara Wildego, grana po całym 
świecie, nie była wykonaną dotychczas w 
Anglji, gdyż cenzura położyła na niej 
areszt. Było to lat temu 37. Obecnie zakaz 
cofnięto i w tym sezonie ma być „Salome" 
grana w teatrze Savoy z tancerką rosyj
ską Nikitiaą w roli tytułowej.

SZKOLNICTWO
Jak studiować samemu zoologię? Nie

dawno Kasa im. Mianowskiego, tyle zasłu
żona dla polskiej nauki wydala obszerny 
tom, liczący 450 stron; jest to dziew.ąta 
część znanego i uznanego „Poradnika dla 
Samouków", który w nowej redakcji (a 
istnieje już od roku 1898) wychodzi pod 
kierownictwem Stanisława Michalskiego. 
Nowy „Poradnik", to pierwszy z zapowie
dzianych czterech tomów z cyklu ..Zoolo- 
gja"; w opracowaniu wzięli udział wybit
ni uczeni tej specjalności a mianowicie: 
prof. dr. Michał Siedlecki i prof. dr. Hen
ryk Hoyer z Krakowa, prof. dr. Wacław 
Roszkowski i dr. Roman Kozlowsk, z 
Warszawy orazdr . Kazimierz Kwietn ew- 
ski ze Lwowa. Książka, objętości około 30 
arkuszy druku, utrzymana jest na pozio
mie uniwersyteckim; na jej treść składa
ją się następujące artykuły: wstęp ogóiny 
(charakterystyka przedmiotu, zagadnień i 
metod zoologji, jej stosunek do innych na
uk i podział), wskazówki praktyczne, nie
zwykle cenne dla studentów jak zoologję 
studjować na wyższym poziomie, obywa
jąc się nawet bez uniwersyteckich wykła
dów, plan i przebieg studjów sposób ko
rzystania z literatury i naukowych pomo
cy i t. p., wreszcie artykuły specjalne- a- 
natomja porównawcza zwierząt kręgo
wych i bezkręgowych, anatom ja człowie
ka i paleozoologja. W następnym tomie, 
który już jest w druku i wyjdzie na wio
snę. znajdą się artykuły: histologja, em- 
brologja fizjoiogja i psychologia zwie
rząt. Wszystkim artykułom towarzyszy 
obszerna bibłjografja przedmiotu, obejmu
jąca najważniejsze oraz najnowsze pod
ręczniki.

„Poradnik“ jest nader przydatny stu
dentom zoologji; duże usługi odda studiu
jącym nauki pokrewne, a więc medycynę 
teoretyczną, paleontologię, rolnictwo i we
terynarię. Przyszły nauczyciel a także u- 
czony specjalista w innych działach przy
rody znajdzie tu wiele cennego materiału.

(J. M.)

MUZYKA
Lwowska' orkiestra teatralna koncer

tuje. Ze Lwowa donoszą nam: Pozbawio
na przez ZASP zarobku lwowska orkiestra 
Teatru Wielkiego urządziła koncert symfo
niczny. Uczyniła to na własną rękę, gdyż 
miasto Lwów nie poszło, jak dotąd za 
przykładem Poznania i nie zastąpiło tea
tru muzycznego symfoniką, tak nieporów
nanie wartością wszą dla słuchaczy i waż
ną dla kultury muzycznej Orkiestra musi 
na własne ryzyko szukać pracy, a nie
wesołe jest i to. że nie ze strony społeczeń
stwa polskiego wyszła pierwsza inicjatywa 
ale zajęło się nią ruskie Towarzystwo Mu
zyczne imienia Łysenki, mało zresztą zna
ne ogółowi. Wykonano symfonję Czajkow
skiego i wstęp do „Śpiewaków norymber
skich“ Wagnera, poza tem Borysa Lato- 
sźyńskiego trzy tańce z opery „Złota ob
ręcz“, niegranej jeszcze zdaje się nigdzie. 
Dyrygował z werwą i rutyną p. Arn.oni 
Rudnicki, były kapelmistrz opery w Ki
jowie. Koncert miał powodzenie — może 
teraz sfery miejskie pomyślą o właściwej 
organizacji takich potrzebnych ii poży

tecznych produkcyj. (Lk)

PEJZAŻE CZAJKOWSKIEGO 
WYSTAWIONE W PŁOCKU

Z Warszawy donoszą nam:
Plastyka warszawska promieniuje na 

prowincję nietylko przez wystawy objaz
dowe, jakie urządza Instytut Popierania 
Sztuki. W Płocku została otwarta temi 
dniami wystawa dzieł Stanisława Czaj
kowskiego, najświetniejszego niewątpli
wie między pejzażystami dojrzałego dzi
siaj pokolenia. Stanisław Czajkowski, 
który studjował w Krakowie pod Stani
sławskim i w Paryżu, jest mistrzem gdy 
idzie o odczucie wsi polskiej i o wyraże
nie jej ducha skończonemi środkami tech
niki malarskiej. Wystawę płocką zorgani
zował miejscowy Klub Artystyczny, skła
dając dowód że rozumie doniosłość takich 
pokazów dla kultury regionalnej.

Otwarcie odbyło się uroczyście, z udzia
łem zaproszonych najwybitniejszych oso
bistości miejscowych. Między innymi przy
był J. E. biskup płocki ks. Nowowiejski, 
oraz J. E. biskup-sufragan ks. Wetmański. 
Wystawa, mieszcząca cały szereg pierw
szorzędnych obrazów, jest bogata co do 
liczby dzieł, a ich treść artystyczna stoi na 
poziomie wielkiej europejskiej sztuki, (tw)

Pisma nadesłane
„Nowiny Spoleczno-Lekarskie“ Nr/ 21.

Treść: Z życia Związku Lekarzy Państwa 
Polskiego . — Prof. Dr. W. Nowicki: „W 
sprawie prywatnych poradni i kursów le
karskich“. Dr. E. Doliński: „Poradnia a ga
binet lekarski“. — Dr. W. Hibl: ¿Stracona 
placówka“. Dr. K. Łazarowicz: „Uwagi o 
t iw, etyce lekarskiej". — Dr. C. Rfydlew- 
ski: „Wrażenia ze Zjazdu Rady Gdównej 
A. P. I. M. w Budapeszcie". — Dr. K. Klę- 
ber-Dakpwska: „Ankieta A. P. I M,“ — Dr. 
A. Knyczkowski: „Niektóre braki w uspo
łecznieniu lekarzy/. — Z karty żałobnej. — 
Kroniko, Z pism i książek.

GRÓB OR-OTA
W a r s z a w a, 10 listopada. 

Pochowaliśmy poetę. Najpopular.
niejszego z pewnością w Warszawy 
bo warszawskim poetą był przede- 
wszystkiem. Opiewał. Stare Miasto i 
imię jego naprawdę przywarło do sta- 
romiejskich uliczek. Bugaj, Krzywe 
Koło, Wąski Dunaj, Kamienne Schód- 
ki... Póki stanie tych zakątków daw
nej Warszawy, będzie żyl i Or-Ot, ich 
rzewny dziejopis.

Nie był może Artur Oppmann - 
mało kto z szerszej publiczności inte- 
resował się jego właściwem nazwi- 
skiem: Or-Ot zakrył Oppmanna zupeł. 
nie — pisarzem takiego wykwintu j 
subtelności, jak Gomulnicki, który 
także „mieszkał na Kanonji, w są., 
siedztwie nieba" i Stare Miasto z mj. 
łością opisywał. Ale jako gawędziarz, 
spadkobierca Syrokomli, był dla War
szawy czemś więcej niż Syrokomla 
dla Wilna. Zaglądnął pod staromiej- 
skie facjatki i do staromiejskich sute
ren, pociągnął uczciwego węgrzyna z 
fukierowskiej piwnicy i przeszlośf 
Starego Miasta układała mu się poi 
piórem w postaci i w sceny przepojo
ne szczególnym wdziękiem. Taka „Hj. 
storja wielce żałosna, o Malchrze 
Gąsce, rajcy warszawskim, o pięknej 
Zofcei i o Piórkosie z Francjej", taki 
skrybent Roch Denar, cechmistrz Mel- 
clijor Halabarda, szewc Onufer, dzwon 
nik Kacper Dławiduda, rotmistrz Ja
cek Cholewa, to portrety „jak żywe“, 
a rzewne wspomnieniem przeszłości i 
wzniesione w wyższą sferę ciepłem pa. 
trjotyzmu, który w dawnych czasach 
szukał zapomnienia o teraźniejszości 
i nadziei na lepsze czasy Epopeję na
poleońską wielce Or-Ot był również 
ukochał. Jego wiarusy są osobna i 
liczną familją, któr" Warszawa poko
chała z całego serca. Nie wiele było 
popularniejszych w swoim czasie fi. 
gur, niż ów trębacz z pod Jabłonny i 
markietanka z pod Warszawy. Acz z 
przodków pochodzenia niemieckiego, 
był Or-Ot Polonusem z duszy Pola
kiem czystej wody i zapłacił Ojczyźnie 
najgłębszą miłością za ową „kroplę 
niemieckiej krwi", której poświęci 
swego czasu przepiękny wiersz, godni 
zestawienia ze słynnym tetmajerow- 
skim „Synku mój mały, obcobrzmięce 
nazwisko będziesz nosił".

Urodził się Or-Ot na Lesznie, toż 
obok Starej Warszawy. Wystarczy 
przejść jedną ulicę, Długą, a w istocie 
bardzo krótką, aby znaleźć się w ser
cu Starego Miasta. W chwili gdy o- 
mierał brakowało mu ledwie kilku lat 
do pięćdziesięciolecia pracy literac
kiej. bo pierwszy zbiorowy tomik poe 
zyj wydał w r. 1889, a w r. 1897 Chmie
lowski, pisząc o „Współczesnych poe 
tach polskich" już Or-Ota wymienia i 
przymiotnikami sumiennie obdarza, 
jak przystało na ówczesnego Arystar- 
cha. rozdającego stopnie z powagą, 
niczem gospodarz klasy z gimnazjum. 
Po pismach warszawskich drukuje 
potem Or-Ot coraz więcej. „Tygodnik 
ilustrowany" i „Kurjer Warszawski 
dzielą się jego wzruszającemi gawęda
mi o onegdajszej i wczorajszej War
szawie. Porównał ktoś Or-Ota — be! 
złośliwości, raczej sentymentalnie — 
do grajka, który stoi na rogu i na 
skrzypeczkach wygrywa cichutkie me- 
lodje, z gwarem ulicy daremnie wal
czące. Istotnie miał Or-Ot w ręku nie 
Stradivariusa o pozłocistem brzmię" 
niu, ale poczciwe „skrzypki z zielone) 
lipki"; niemniej piosenka jego ani nie 
była artystycznie naiwną, ani w roz- 
gwarze współczesnym nie ginęła. -7 
Przeciwnie, ma on swoje własne obli
cze i życie wyrobiło tylko jego rysy, 
ale ich nie zatarło ani nie zmień» • 
Gdy po wojnie przyszła do głosu micr 
dzież literacka, podśmiechiwano s ę 
w kawiarniach z orotowskich P10 ' 
nek, była nawet na to moda J.'
rę tygodni. Może miesięcy. Ale g . 
młodzież dostała pierwszych wąs• 
zorjentowała) się, że Or-Ot jest artL 
i że palce mu. dobrze po strunach 
dzą. Takie np. wiersze okoliczności 
we. Ileż tandety nafabrykowaty 
tym zakresie nawet wielkie btera 
obce. U Or-Ota miały one poziom 
teyacki i dźwięk uczciwej monety.

Stare Miasto ma przepiękne 
ki. W jednym z nich winno się - . 
leźć popiersie Or-Ota. Dobrze n 
zasłużył. 1'

Książki nadesłane
„Pamiętnik Zjazdu Lekarzy’ U2ggJ r." 

skowych w Warszawie dnia ¿0.
Referaty. Dyskusje. Uchwały.



Numer 520 = Kurjer Po mart ski, środa, 11 listopada 1931 = Strona 9

„Wielka“ miłość
Zdarzenie prawdziwe

Działo się to w Londynie. Karin ran 
Straaten pomyślała chwilę, potarła wr- 
^■owo batystową chusteczką po czole, po- 
czem rzekła: — Prosić. —

Mężczyzna stanął w drzwiach. Przed
stawi! się krótko — Kramer, komisarz kry
minalny. — Proszę siadać. — Dziękuję — 
Usiadł ostrożnie na mistemem krzesełku, 
skrępowany obecnością wielkiej artystki 
dramatycznej, skrępowany wykwintem u- 
rządzenia. do którego nie był przyzwy
czajony. Młodzieńczy jej wiek i lekka, po
wiewna szata poranna onieśmielała go i 
oszałamiała. Uśmiechała się zlekka. — 
pan chciał mówić ze mną? — spytała. — 
Tak szanowna pani. Przychodzę w bardzo 
przykrej sprawie. — Mnie dotyczącej? — 
>'ie bezpośrednio. Ale memu mocodawcy 
zalety bardzo na tern, by nazwiska pani 
pie wciągać w tę historję. Czy pani zechce 
mi odpowiedzieć na kilka pytań? — Pro- 
gzę — Czy pani zna Roberta Ravela? — 
Wstała zdumiona. — Jest moim serdecz
nym przyjacielem. — Czy pani zna go od- 
dawna? — Naturalnie. Od kilku miesięcy. 
Me co on ma wspólnego z policją? — Ko
misarz policji Kramer zniżył głos: — Nie 
przychodzę z policji. Dotychczas nie wpły
nął do nas donos Może uda nam się wo
jnie zapobiec temu. Na razie próbujemy 
wymazać z powierzchni pewną niemiłą 
sprawę. Wczoraj wieczorem zgłosił się u 
mnie złotnik Bolkenrat i prosił, ażebym 
załatwi! bezzwłocznie następującą sprawę. 
Ravel ukradł wczoraj z jego składu kolję 
perłową, wartości dwudziestu tysięcy fun
tów szterlingów.

Aktorka uorwała się z krzesła. — U- 
kradł?! — Niestety, szanowna pani. Ma
my co do tego niezbite dowody. Zachodzi 
obecnie obawa, że gazety wmieszają na
zwisko pani w całą tę brzydką historję. Wi
dziano panią bowiem zbyt często w ostat
nim czasie w towarzystwie tego człowieka. 
Mój mocodawca pozwala sobie zapropono
wałby pani wpłynęła na Ravela i rozkazała 
mu oddać skradzioną biżut rję w przecią
gu dwudziestu czterech godzin. Wobec cze
go zaniechałby oficjalnego donosu do po
licji. — Karin van Straaten rzekła nerwo
wo: — Czy propozycja, ta wypływa tylko 
z czystej miłości bliźniego? Tylko w celu 
oszczędzenia nazwiska aktorki? — Nietyl- 
ko dlatego, — odparł komisarz, — przy
znam otwarcie, że złotnik obiecuje sobie 
w ten sposób łatwiej odzyskać skradziony 
wstyjnik — Artystka podeszła do okna 
i patrzała dość długo na ulicę. Nagle od
wróciła się. — Dziękuję panu — rzekła. 
- niebawem będzie u mnie pan Ravel. 
Załatwię z nim tę sprawę Proszę przyjść

do mnie ponownie za godzinę.
Wkrótce po wyjście ukmisarza wszedł 

do pokoju młody mężczyzna. Zdawało się, 
że niema więcej ponad lat dwadzieścia. 
Jego smukła, wysoka postać, jego dziecię
ca twarz i wypielęgnowane blond włosy 
zdradzały młodzieńca rozpieszczonego, po
chodzącego z dobrej rodziny. Wszedł do 
pokoju bez zaanonsowania, zbliżył się ci
cho do artystki i otoczył ramieniem z mło
dzieńczym uśmiechem.

Rozwód miljonera
z powoda diamentu

Rozwód znanego miljonera nowojorskie
go Makleane, wydawcy „Washington-PostT 
wzbudza w Nowym Jorku olbrzymie zain
teresowanie. Makleane żył ze swoją żoną 
przez 25 lat w najlepszej zgodzie. Niedaw
no nabyła pani Makleane za 300 tys. dola
rów znany diament „Hope“. W kilka dni 
później przejechano na śmierć najmłodsze
go syna państwa Makleane. Na tem tle po
wstały rozdwięki w małżeństwie, których 
rezultatem jest rozwód.

Diament „Hope" waży 111 karatów, i ma 
epinję, że przynosi wszystkim swoim posia
daczom nieszczęście. Kamień ten był ongiś 
okiem jakiegoś bożyszcza w Indjach. 
Skradł go pewien francuski awanturnik i 
ofiarował królowi francuskiemu Ludwiko
wi XIV. Przez sto lat był pierścień w posia
daniu Bourbonów, a potem stanowił ozdo- 

diademu królowej Marji Antoniny. Po 
Jej ścięciu diament zniknął. Przed wojną 
światową nabył go sułtan Abdul Hamid. Po 
lego zdetronizowaniu sprzedano go Hiszpa- 

kDóry padł ofiarą katastrofy okrętu.
»ydobył go z dna morskiego pewien nurek 

story później został zamordowany. Jednym 
■ ostatnich posiadaczy kamienia był lord
°pe, który ożenił się z artystką May Joe, 
e ta mu uciekła i zabrała ze sobą pier- 

ima"’ który nie Przyniósł jej szczęścia, al- 
K?„j1tem zmarła w nędzy. Diament prze- 
dw t °lem Przez wiele rąk, aż wreszcie

• się w posiadanie pani Makleane.

Dziwne koleje lekarstwa
nem lofo'c'k>e, położone na północ- 
bcrmtZl neżem N°rwegji, stanowią naj- 
renie 7 , a P.olow’i ryb terytorium w Eu- 
8tvczńi,, i .dn’aid, się one szczególnie w 
Watln»,, kle<Jy rozpoczyna się połów na 
zwano ! czyli kabljony lub popularnie
kanaJcie0If\UC?ile‘ Z ryby tej’ waż£łcej kil‘ 
tiajcennio- zużytkuje się wszystko.
ttoba bf* zą ie' czóścią jest jednakże wą- 
leczniC7.'0ra dostarcza znanego środka 
Znakomitv°' tranu' Jak wiadomo, tran jest 
,e«niKVm ' n'6doścignionym środkiem 
i!srofu]i'p7? chorobę angielską rachitis,

Ja sih> i ć ’.zmiękczenie kości.
lecz®icza tranu rybnego polega,

— Spałaś dobrze, umiłowana? —Robert? 
— Nie, ani Herbert, Helmut, Alfons ani 
Alfred i jak oni się wszyscy nazywają, 
którym wolno wchodzić do ciebie codzien
nie i rozkoszować się twoim widokiem U- 
całuj mnie, bom głodny twych ust. — Oto
czyła go ramieniem. — Chłopczyk, mały, 
głupi chłopczyk.

Nagle spoważniał. Wyglądał w tej chwi
li na dorosłego — Karin, przyniosłem ci 
coś. — Przyniosłeś? — Ależ tak zdziwisz 
się ogromnie. Drogocenny upominek. —

Przeraziła się. Pomyślała o wizycie z 
przed kilku minut: — Robercie, niczego od 
ciebie nie żądam. — Dotąd nie dałem ci 
nic. Ale marzyiem zawsze o chwili, w któ
rej będę ci mógł ofiarować coś pięknego. 
Dzisiaj nadeszła ta chwila.

Wyjął z kieszeni wązkie pudełko. Na 
niebieskim aksamicie spoczywał naszyj
nik. Karin spoglądała w milczeniu, biorąc 
prezent do ręki. — Czemu śto zrobił? — 
spytała cicho. — Bo cię kocham.

Nagle spytała twardo: — Skąd wziąłeś 
te perły? — Kupiłem naturalnie, że kupi
łem. — Przecie nie masz pieniędzy. — Nie 
miałem. Ale obecnie mam i to dużo. Odzie
dziczyłem. Zupełnie niespodzianie. Nie 
wierzysz mi? — Jego przerażone oczy spo
częły z lękiem na jej ustach. — Karin, tak 
ci ękcham bez pamięci. — dodał cicho

Ujęła jego dłoń: — Robercie, wiem skąd 
masz te perły. — Nie. Nie. — Spokojnie, 
mój maiy. Przed godziną była u mnie po
licja. Czemuś to zrobił?

Robert Ravel pochylił się naprzód i 
zakrył sobie oczy jej miękkiemi dłońmi. — 
Chcialem ci coś ofiarować. Jesteś taka 
piękna Jesteś bogata. Chcialem ci poka
zać, jak cię kocham Najpiękniejsze nie 
było dość ładne dla ciebie Jestem biedny. 
Bogaci zabierają mi ciebie. —- Robercie, 
przecież ciebe kocham. — Jestem taki bied
ny. Inni są bogaci. — powtarzał. Usta jego 
wymawiały te słowa bez końca, jakby bez
wiednie. jakby w półśnie.

Pocałowała go: — Wracaj do domu Ro
bercie, — odezwała się — ja sprawę tę za
łatwię. Kocham cię i będę cię zawsze ko
chała. Perły zatrzymam jako dowód two
jej wielkiej miłości. Pomówię z jubilerem. 
Idź do domu, mój chłopcze,

Robert Ravel dopadł drzwi. — Już ni
gdy — nigdy ciebie nie ujrzę...

W pół godziny potem wręczyła Karin 
van Straaten komisarzowi Kramerowi 
czek na dwadzieści atysięcy funtów. — 
Zatrzymam perły. — rzekła.

W małej kawiarence podmiejskiej 
spotkało się dwóch osobników. — Kramer, 
zamieniłeś czek? — Zagadnięty skinął: — 
Tak. Mam całe dwadzieścia tysięcy fun
tów. Oto Dołowa dla ciebie. Ravelu. — 
Chłpak schował pieniądze d . kieszeni -- 
Karin była właściwie bardzóimiła ^i rzeki. 
Kiedyż ona się pomiarkuje, że perły są 
fałszywe?

Komisarz Kramer zaśmiał się. — Nigdy. 
Kobiety uświadamiają sobie bardzo rzadko, 
czy kosztowności, które noszą i serca, które 
je kochają są fałszywe lub prawdziwe.

Kw.

na tem, że zawiera on, iak to wykazała no
woczesna nauka o witaminach, ważną dla 
zdrowia ludzkiego witaminę D i A w więk
szej ilości, niż jakikolwiek inny środek. 
Jak tedy dostają się te witaminy do wą
troby wątłoszy? Otóż dla powstania tych 
witamin posiadają największe znacze
nie ultrafioletowe promienie słoneczne 
Wpływ ich będzie tam najsilniejszy, 
gdzie działanie promieni ultrafioletowych 
wzmocnione zostaje przez odbijanie pro
mieni słonecznych odvpowierzchni wody, 
od lodu i śniegu oraz przez wolne od ku
rzu powietrze. Korzystne te warunki za
chodzą np. na morzach polarnych. Rośliny 
tamtejsze, jak np. wodorosty, zawierają 
witaminy te w znacznej ilości. Rośliny te 
zjadają niższe żyjątka, które następnie 
stają się pożywieniem małych rybek, aże
by za ich pośrednictwem dostać się do 
wnętrza wątłoszy, gdzie gromadzą się one 
w wątrobie.

Przemysł tranowy w życiu gospodar- 
czem Norwegji poważną odgrywa rolę. W 
roku 1929 złowiono nad wybrzeżem nor- 
weskiem więcej niż 60 milj. wątłoszy, któ
re dostarczyły 95 tys. hl tranu. W i P.

Przedziwna budowa
skóry ludzkiej

Skóra ludzka, jak wykazują coraz ja
śniej nowsze badania, jest nietylko wor
kiem, noszącym w sobie ciało ludzkie, lecz 
samodzielnym, niesłychanie ważnym or
ganem, od którego prawidłowego funk
cjonowania zależy zdrowie człowieka. 
Mechanizm skóry jest niesłychanie skom
plikowany, co obrazują następujące cyfry:

1 cm kw. skóry zawiera 6 milj. komó
rek 1 m naczyń krwionośnych. 4 m nite
czek nerwów, 15 gruczołów tłuszczowych, 
100 gruczołów potnych, 5 w’osów, 5 tysięcy 
ciałek czuciowych, 2 punk*y ciepła, 12
punktów zimna, 200 punktów bólu.

Gdybyśmy według tego wyliczyć chcieli 
liczby, odnoszące się do całej powierzchni 
skóry musielibyśmy rzeczone cyfry po
mnożyć przez 20 tys. i doszlibyśmy do 
wręcz fantastycznych wyników Cała skó
ra zawiera 120 miljonów komórek, 20 tys. 
m naczyń krwonośnych, 2 miljony gru
czołów potnych, których rurki o długo
ści pół centymetra złożone w całości two
rzyłyby kanał o przeszło 10 km długości.

Kanał Panamski ostatnio na pewien czas został całkowicie zamknięty w na
stępstwie gwałtownej burzy, która szalała przez 20 godzin. Burza ta wyrzą
dziła szkody, które wpierw należy usunąć, zanim kanał będzie otwarty dla

dalszego ruchu.

CZY WIECIE, ŻE...
— Roczna produkcja autorów drama

tycznych w Niemczech w r. 1930/31 wyno
siła około 6000 dzieł scenicznych, z któ
rych tylko 340 zostało przyjętych przez dy
rekcje i wystawionych na scecnie.

— Na kolejach czeskoslowackich dopie
ro teraz skasowano gwizdki lokomotyw 
przy odjaździe i zastąpiono ten sygnał wy
wieszeniem czerwonej tarczy.

— W żołądku pchły znaleziono podczas 
badań mikroskopijnych w laboratorium 
w Kalkucie (Indje( około 5000 bakcylów 
dżumy.

— Najstarszym dziennikiem w Stanach 
Zjednoczonych był „The Boston New Let- 
ter“, który ukazał się poraź pierwszy w ro
ku 1704 w Bostonie.

— Najdawniejszym rodzajem gry spor
towej jest polo, które pochodzi z Persji, 
skąd przeszło do Indji. a później do Bizan
cjum. w Anglji gra w polo rozpowszechni
ła się dopiero w 1863 r.

Z różnych stron Polski
Policja w Powszechnym Banku Kredyto

wym w Warszawie.
Powszechny Bank Kredytowy S. A. w 

Warszawie reprezentujący kapitały wło
sko - austriackie, otrzymał w tych dniacn 
o godz. 8 wieczorem niespodziewaną wizytę.

Mianowicie do Banku przybył obwodo
wy inspektor pracy w asyście dzielnicowe
go i kilku policjantów i zastał w wydziale 
buchalterii przy pracy liczny personel. Nie 
pomogły usprawiedliwienia szefa buchalte
rii, będącego jednocześnie prokurentem 
Banku, że pracownicy dlatego przyszli wie
czorem do pracy, że wychodzili w ciągu 
dnia z Banku. Inspektor Pracy nie dał się 
przekonać i w obecności przedstawiciela 
policji państwoej sporządził protokół z po
wodu przekroczenia ustawowego czasu pra
cy.

Zgon 110-letniej torunlankL
W zeszłym tygodniu zmarła w Toruniu 

Apolonja Jankiewiczów«, licząca lat 110 
Śp. Apolonja J urodzona była. 12. 1. 1821 
r. w Szwarocinie pod Warszawą, tam wy
szła zamąż za śp. Ignacego Jankiewicza. 
z zawodu bednarza, który umarł w roku 
1916, licząc lat 97 Przed 30 laty pp. Jan
kiewiczowie powrócili na Pomorze, skąd 
rodem byl śp. Jankiewicz.

W Toruniu śp, Jankiewiczów« żyła 
przez szereg lat w przytulisku dla starców, 
w którem zięć jej, p. Zgrabski, również już 
staruszek, pełni funkcje dozorcy. Zmarła 
do ostatnich dni życia cieszyła się jeszcze 
dosyć krzepkiem zdrowiem, przed paru 
dniami jeszcze śpiewała kołysankę nad ko
lebką swojej prawnuczki. Odznaczała się 
dobrą pamięcią i często wspominała o daw
no minionych latach. Miała dwoje tyl
ko dzieci: syna, który zaginął we Francji, 
córkę, obecnie w Toruniu mieszk., p. Za- 
grabską. Do ostatnich dni życia czytała bez 
okularów, jedyną jej lekturą była książka 
do nabożeństwa o pożółkłych, wypłowia
łych i wystrzępionych kartkach.

Budowa seminarjum we Włocławku.
(KAP) .1. E. ks. biskup Radoński wydał 

odezwę do duchowieństwa i wiernych die
cezji włocławskiej, wzywając do ofiar na 
rzecz wykończenia seminarjum t. zw. niż
szego, przygotowującego młodzież do se
minarjum duchownego. Prace nad budową 
rozpoczęto ubiegłego roku. Jesienią i zimą 
przygotowywano budulec: 20 maja rozpo
częto budowę, 10 czerwca poświęcony zo
stał kamień węgielny, a dziś okazały 
gmach trzypiętrowy jest już pod dachem. 
Nadmienić wypada, że na to, co wykonano 
dotychczas, nie zaciągnęła Kurja żadnej 
pożyczki.

Prace restauracyjne w Ostrej Bramie
(KAP) Roboty przy gruntownej» odna

wianiu kaplicy Matki Boskiej Ostrobram

skiej szybko posuwają się naprzód. Od pa
ru tygodni zostały przerwane nabożeństwa, 
gdyż obecnie przekładają posadzkę, jak 
również budują ołtarz. Roboty są prowa
dzone pod stałem kierownictwem artystów 
i fachowców. Jak remont kościoła Ostro
bramskiego św. Teresy, tak również odno
wienie Kaplicy Matki Boskiej Ostrobram
skiej prowadzi zatwierdzony przez ks. ar
cybiskupa metropolitę wileńskiego komitet, 
którego prezesem jest ks. kan. St. Zawadz
ki, obecny proboszcz ostrobramski. Z ra
mienia arcypasterza wileńskiego stan ro
bót i kasy od czasu do czasu kontrolują 
wydelegowani do tego specjalnie członko
wie Kapituły Metropolitalnej. Komitet do
kłada wszelkich starań, żeby wszystkie ro
boty doprowadzić do końca na uroczystość 
Opieki Matki Boskiej, która w roku bieżą
cym rozpocznie się od nieszporów dnia 14 
listopada.

Skazani za działalność komunistyczną.
Sąd okręgowy we Włocławku, po rozpa

trzeniu sprawy 17-tu mieszkańców Włoc
ławka, oskarżonych o działalność wywro
tową i należenie do związku młodzieży kó- 
mnistycznej, skazał: Franciszką Peplaka 
na 5 lat ciężkiego więzienia, Stanisława 
Swatkę i Joska Flamcnbauma na f ićda 
więzienia, Żygmhńta Węgrowskiego- ha 3 
lata więzienia, Leona Wojciechowskiego na 
2, Czesława Tomickiego, Karola Hendlera 
i Tadeusza Wojtczaka na jeden rok, wresz
cie Feliksa Rzegorzeckiego, Zdzisława 
Banasiewicza i Józefa Gryglewskiego na 6 
miesięcy więzienia; trzem ostatnim wyrok 
zawieszono na dwa lata. Sześciu oskarżo
nych sąd uniewinnił.

Banda zbójecka przed sądem.
Po 10-dniowej rozprawie w sądzie o- 

kręgowym w Łomży zapadł wyrok w spra
wie bandy rozbójniczej Raczkowskiego i 
towarzyszy w łącznej liczbie 17 osób, mają
cej na sumieniu 32 mordy rabunkowe. Ban
da rabunkowa grasowała w latach od 1920 
do 1924. Napadów dokonywano głównie na 
ludzi, powracających z Ameryki i murarzy. 
Ofiary pozbawiano życia strzałami z rewol
werów, skierowanemi w tył głowy. Na karę 
śmierci przez powieszenie skazano mie
szkańców Warszawy: Czesława Raczkow
skiego (lat 36), Bronisława Wyszyńskiego 
(lat 38), Adama Bidzińskiego (lat 39). Po
nadto skazano: Jana Wiśniowskiego (lat 
35) na 15 lat, Raczkowskiego Zygmunta (lat 
65) i Mikołaja Drewnowskiego (lat 57) po 10 
lat, Olgę Karolin vel Raczkowską (lat 32) i 
Leokadję Raczkowską (lat 37) po 4 lata, Ma
rię Bidzińską (lat 38) na jeden rok więzie
nia. Pozostałych uniewinniono. Jako świa
dek zeznawała staruszka Pietraszewska, 
lat 104. pra-pra-babka wymordowanej ro
dziny Pietraszewskich z Daniłowa, pow. 
Wysoko Mazowieckiego.

Miniaturowe miasta i wsie olbrzymy.
Najmniejszem miastem w Polsce są 

Smorgonie, gdyż ludność tego historycz
nego grodu wynosi zaledwie 160 osób Na 
drugiem miejscu pod względem małego 
zaludnienia znajduje się miasto Rynarze- 
wo w Poznańskiem. Liczy ono już około 
600 mieszkańców.

Na tle tych miast, których ludność jest 
niejednokrotnie mniejsza, niż liczba loka
torów’ większej kamienicy w Warszawie, a 
jednak rządzonych przez własnych burmi
strzów i magistraty, tem paradoksalniej 
przedstawiają się niektóre wsie W woj. 
kieleckiem wieś Strzemieszyce Wielkie li
czy około 11 tysięcy mieszkańców Mniej
sza od Strzemieszyc wieś Sułoszowa, po
łożona wzdłuż malowniczej doliny Prąd
nika, ma wprawdzie tylko około 6 tysięcy 
ludności, lecz zato rozciąga się na prze
strzeni blisko 14 kilometrów.

Dane powyższe oparte są na wynikach 
pierwszego spisu ludności w Polsce, który, 
jak wiadomo, objął również i spis miejsco
wości. Najbliższy spis powszechny w grud
niu rb okaże czy te paradoksy geograficz- 
no-administracyjne w Polsce utrzymają 
się nadal.



DZIAŁ GOSPODARCZY
Handel samochodowy 

wobec projektu
nowej taryfy celnej

W tych dniach odbyło się w War
szawie posiedzenie Rady Zrzeszeń 
kupców i przemysłowców samochodo
wych. na którem reprezentowane były 
organizacje wchodzące w skład Rady; 
organizację poznańską zastępował p 
prezes Sierszyński. Na porządku dzien
nym znajdowały się oprócz spraw or
ganizacyjnych kwestje, stanowiące 
dziś największą bolączkę branży sa
mochodowej: fundusz drogowy i pro
jekt nowej taryfy celnej. Nad sprawa
mi funduszu drogowego oraz projek
tem nowej taryfy celnej rozwinęła się 
ożywiona dyskusja, w której zabierali 
głos wszyscy obecni.

Wykazywali oni, że gdyby po fun
duszu drogowym, który podrywa egzy
stencję handlu samochodowego — za
mierzony projekt nowej taryfy celnej 
miał być rzeczywiście wprowadzony w 
życie —- wówczas nietylko sytuacja 
handlu samochodowego, ale nawet wo- 
góle sprawa motoryzacji kraju byłaby 
u podstaw zagrożona. W sprawach 
tych powzięto szereg uchwał, a między 
niemi następujące ogólniejszej natury:

„Rada Zrzeszeń kupców i przemy
słowców samochodowych stwierdza że 
na.jpilnieiszem - zadaniem chwili obecnej 
-powinno być podjęcie kroków w kierun
ku przedstawienia zarówno czynnikom 
-rządowym, jak i opinii publicznej, że moż
liwości rozwojowe komunikacji i trans- 

-portu samochodowego i motocyklowego w 
Polsce wydają się być całkowicie zaha
mowane.

„Upowszechnieniu motoryzacji kraju
— staje walnie na przeszkodzie obok 
wysokich kosztów eksploatacyjnych zce- 
•ny benzyny w Polsce) — fundusz drogo
wy, nakładający na zainteresowanych 
niewątpliwie nadmierne ciężary, które, 
zwłaszcza dla naszego wyjątkowo bied
nego społeczeństwa, są szczególnie uciąż
liwe.

„Naturalnym i spodziewanym wyni
kiem wprowadzenia tego funduszu — 
tembardziej w warunkach dzisiejszego 
kryzysu — musiaipby być nietylko zaha
mowanie dość znacznego dotychczas tem
pa wzrostu motoryzacji kraju, ale wręcz
— zanotowane już znaczne absolutne 
zmniejszenie ilości pojazdów mechanicz
nych w Polsce.

„Nadewszysfko jednak — groźnem 
niebezpieczeństwem — które wydaje się 
przekreślać jakiekolwiek pomyślniejsze 
horoskopy co do przyszłości motoryzacji 
kraju, są wysunięte projekty zmiany ta
ryfy celnej. Przez bardzo znaczne pod
wyższenie stawek celnych zarówno ogu
mienia iakoteż części pojazdów mecha
nicznych i nadewszystko samych pojaz
dów mechanicznych — projekty te elimi
nują możliwości spopularyzowania ko
munikacji i transportu samochodowego i 
motocyklowego w Polsce — czyniąc fen 
środek lokomocji względnie transportu — 
dostępnym jedynie dla najbardziej nie
licznych grup społeczeństwa.

„Projektowane równocześnie poczyna
nia produkcji krajowej — wydają się 
być w tych warunkach zgóry naraź',ne 
na niepowodzenie Zamierzone cła — (fa
ja bowiem w pełni obraz tego, jak są po
myślane ceny krajowej produkcji, która 
wobec tego z natury rzeczy nie mogąc li
czyć na masowy zbyt — tern samem nie 
miaiaby szans należytego rozwoju.

„Niebezpieczeństwo jest tem większe, 
iż przy zrealizowaniu zamierzonych pro
jektów celnych zbraknie tego pioniera, 
rozbudowującego rynek na pojazdy me
chaniczne w Polsce — jakim jest obecny 
handel samochodowy , i motocyklowy 
Dlatego nietyle w interesie kupiectwa 
samochodowego. ile przedewszystkiem 
sprawy motoryzacji kraju, należy podjąć 
'jáknajénergiczniejsze starania zarówno 
w kierunku odpowiedniego zmniejszenia 
obęcnych obciążeń automobilizmu pol
skiego, jak i zwłaszcza zwalczenia nad
miernych zakusów protekcjonizmu cel 
nego.

Krótki® gospodarcze
, — Związek eksporterów zboża w okre
sie od 1 sierpnia do 31 października rb. 
wywiózł z Polski zagranicę 27.500 tonn 
żyta, 71.790 tonn jęczmienia, 4.485 psze
nicy i 17.280 tonn mąki.

— Jeden z największych na Śląsku 
Opolskim ząktadów przemysłu wapien
nego „śląski Przemysł Wapienny“ wypo 
wiedział ostatnio pracę całej załodze Fa
bryka zatrudniała w okresie. ożywionej 
koniunktury budowlanej około 500 ro 
Lotników

— ...Neues Wiener Tageblatt“ donosi, 
że w sprawne ustawy o centrali dla obro
tu bydłem i mięsem, rząd austrjacki prze 
prowadzi rokowania z Węgrami, Rumu 
nją. Jugosławią i Polską.

— Japońscy agenci zakupili w ostat
nim tygodniu 1 rniljon buszii pszenicy w 
Australji, prócz tego firmy japońskie 
rozpoczęły pertraktacje o kupno pszenicy 
w Argentynie. • ...

Bankructwo gospodarcze Węgier
Centralne stanowisko, jakie w rzę

dzie państw naddunajskich zajmują 
— choćby z tytułu swego geograficz
nego położenia — Węgry, skłania nas 
do specjalnej uwagi wobec tych zja
wisk natury gospodarczej, których 
widownią kraj ten ostatnio się staje. 
Już od czasu lipcowego wstrząsu, ja
kiem było pierwsze zamknięcie giełdy 
budapeszteńskiej, pod wpływem zała
mania się markj niemieckiej, zaufanie 
Europy do administrowanego niemal 
jedynowładczo przez rząd hr. Bethle- 
na królestwa naddunajskiego zaczęło 
wpadać w coraz to większe przesile
nie. którego napięcie wzrastało z każ- 
dem zaostrzeniem przepisów, tamują
cych swobodne obroty Węgier walutą 
i dewizami. Wreszcie rząd następcy 
p. Bethlena, hr. Karolyi zdecydował 
się przeciąć ów kryzys międzynarodo
wego zaufania odwołaniem się do o- 
sądu komitetu finansowego Ligi Na
rodów. Komitet ów wyłonił osobną 
podkomisję fachową, która zajęła się 
przez szereg tygodni badaniem stanu 
gospodarczego i finansowego Węgier i 
z końcem ub. miesiąca złożyła Radzie 
Ligi Narodów sprawozdanie, w któ- 
rem wypowiada swe zdanie o sytuacji, 
w jakiej znalazła Węgry.

Ujawnione w tem sprawozdaniu 
fakty nie będą mogły wzmocnić za
chwianego zaufania zagranicy do Wę
gier —• a tylko je osłabić. Przy dzi- 
siejszem zaś zacieśnieniu się świato
wych rynków kredytowych równać się 
to będzie pozostawieniu Węgier ich 
własnemu losowi bez nadziei pomocy 
z zewnątrz.

Oto garść najbardziej charaktery
stycznych szczegółów, wyjętych ze 
sprawozdania komitetu:

Bank Narodowy w Budapeszcie ma 
w swojem posiadaniu na pokrycie wa
luty krajowej 104 milj. pengo w złocie 
i 9 milj pengo w dewizach pełnowar
tościowych. To jest cały dzisiejszy 
rozporządzałny majątek Banku Naro
dowego. Tymczasem zadłużenia łącz
ne Węgier wobec zagranicy (państwo, 
przedsiębiorstwa państw., samorządy, 
długi prywatne) sięga zawrotnej sumy 
4094 milj. pengo, której samo oprocen
towanie roczne przedstawia wartość 
300 milj. pengo. Wynika z tego, że 
cały płynny małątek Banku wystar
cza zaledwie w 35 procentach na opła
cenie odsetek długu Węgry mają 
również niewątpliwie do zrealizowa
nia zagranicą pewne pretensje, naj
więksi jednak optymiści nie szacują 
ich na więcej niż na 300 — 350 milj. 
pengo. Możnaby ewentualnie pokryć 
z tego resztg procentów dłużniczych. 
Czasowe moratorjum stało się tedy ko
niecznością, którą nawet komitet fi
nansowy Ligi Narodów uznał za nie
uniknioną. Tem niemniej jednak ko
mitet zalecił Węgrom dążenie do lo
jalnego wypłacenia się zagranicy i o- 
sądził, że jest to zasadniczo możliwe.

Ze swej strony udzielił on rządowi 
węgierskiemu szereg wskazań doty 
czących sposobu przeprowadzenia sa
nacji. Dają się one ująć w następują
ce punkty:

a) zmniejszenie budżetu państwo
wego z 890 milj. na 800 milj. pengo;

h) zaniechanie kosztownego i defi 
cytowego dla państwa etatyzmu oraz 
wszelkich form gwarancji państwowe, 
dla produkcji;

c) prowadzenie nader ostrożnej po
lityki dewizowej tj, utrzymanie, a na
wet obostrzenie obowiązujących prze
pisów, krępujących obrót dewizami i 
walutami;

d) zaktywizowanie bilansu handlo
wego przez najdalej sięgające ograni
czenie importu a spotęgowanie wy 
wozu.

Powyższe zaleceni«5 komitetu finan
sowego rząd w gierskj wziął pod roz 
wagę, nie wszystkie jednak począł się 
w mocy zastosować w praktyce. Z to
nu całej prasy węgierskiej wyczuć się 
daje głębokie rozgoryczenie do komi
tetu, że w radach swoich tak mało li
czył się z realną rzeczywistością.

A. Zmniejszenie budżetu państwa 
. o 90 milj. pengo w dzisiejszym stanie 
rzeczy może być przeprowadzone tyl
ko w drodze redukcji wydatków oso
bowych j zwiększenia opłat pobiera
nych na rzecz państwa. Otóż zazna
czać trzeba, że w ostatnich miesiącach 
zarówno stan liczebny urzędników jak 
ich pobory zostały już mocno okrojo
ne, robienie dalszych oszczędności w 
tej dziedzinie jest więc bardzo ograni
czone. Zwiększenie ciężarów podatko
wych i opłat wydaje się również pro
blematycznym środkiem, wtedy gdy

państwo ma nieściągalnych pretensyj 
do swych obywateli na sumę ćwierć 
miljarda pengo i gdy podatek obroto
wy pobierany jest w skali 3 proc, war
tości towarów. Tem niemniej rząd 
hr. Karolyi robi wszelkie wysiłki, by 
budżet przyszłoroczny obniżyć przy
najmniej do sumy 850 milj. pengo.

B. Jest jeden punkt w zaleceniach 
komitetu, który rząd hr. Karolyi. iak- 
kolwiek napewno nie z lekkiem ser
cem, to jednak bez zastrzeżeń przejął 
do swego programu. Punkt ten doty
czy mianowicie wycofania się rządu z 
akcji etatyzowania produkcji i pre- 
mjowania eksportu. Według oświad
czenia hr. Karolyi tak hutnicze jak 
górnicze przedsiębiorstwa państwowe, 
przynoszące — jak dotychczas — stałe 
spory deficyt, przejdą w najbliższym 
czasie w ręce prywatne; państwo wę
gierskie rezygnuje ostatecznie z roli 
przedsiębiorcy. Równocześnie wszak
że państwo zaprzestać zamierza sub
wencjonowania produkcji prywatnej, 
co dotychczas było praktykowane w 
formie udzielenia kosztownych prę- 
mij eksportowych. Zaniechanie to u- 
derzy niewątpliwie najwięcej w pro
dukcję rolniczą, która, pełną garścią 
wspierała swą chudą kiesę tak zw. bo- 
letami hr Bethlena. Faństwo kosz to- 
wał ten system grube miliony pengo, 
dla rolnictwa zaś miał bardzo obo
sieczne znaczenie: umożliwiał bowiem 
wprawdzie sprzedaż zbóż zagranicy po 
konkurencyjnie niskiej cenie, dawał 
jednak w ten sposób tejże zagranicy 
wyjątkowo tanio paszę, przez co uprzy
wilejowywał jej hodowlę bydła i czy
nił ją groźnym konkurentem dla wę
gierskiego eksportu hodowlanego.

C. Rząd na razie utrzymał w peł
ni, a nawet zaostrzył jeszcze przepisy 
regulujące obrót dewizami, ściśle mó
wiąc, nie przydziela się w ostatnich 
tygodniach wogółe żadnych dewiz na 
potrzeby importu, zabrania się wywo
zu pengo. a natomiast zobowiązuje się 
eksporterów krajowych do oddawaniaKRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Opodatkowanie dzienników. W związ
ku z memoriałami Polskiego Związku Wy
dawców dzienników i czasopism z 20 czerw
ca 1931 r„ i 25 września 1931 r. w sprawie 
podatku przemysłowego dla wydawców 
dzienników oraz pism periodycznych — 
min skarbu wyjaśniło okólnikiem z 3 bm 
N D. V. 75884. że przy opodatkowaniu te
go rodzaju przedsiębiorstw należy w dal
szym ciągu kierować się wskazówkanr o- 
kólwkówz dnia 20 grudnia 1924 r. L DPO 
8101411 i z dnia 15 lipca 1927 r. L. DPO. 
1140411: w szczególności zaś w drukar
niach.. wykonywujących oprócz druku wła
snych pism periodycznych również i inne 
druki na zamówienie osób trzecich, opo
datkowywać należy jedynie obroty osiąg
nięte z wykonania druków dl azamawiają- 
cych. Zarazem podkreślono, że należące do 
wydawnictwa drukarnie winny nabywać 
świadectwa przerpysłowe stosowme do ilo
ści zatrudnionych pracowników, (j)

Z KRAJU
(k) Żądamy wyjaśnienia. Od kilku dni 

obiega w kolach kupiectwa zbożowego oraz 
w prasie wiadomość, jakoby rząd za po
średnictwem P. Z. P. Z. zakupił w ostatnim 
czasie 40 tys tottn żyta sowieckiego. Z uwa
gi na ciągle zapewniania ze strony kół rzą
dowych, że nie dopuszczą do najmniejsze
go osłabienia tendencji na rynku zbożo
wym. nie przywiązywaliśmy do tej wiado
mości większej wagi, tembardziej, że wia
domość ta pochodziła z źródła niemieckie
go. Obecnie wszakże potwierdza tę wiado
mość jeden z poważnych dzienników war
szawskich, dodając, że czyni się to dlatego, 
żo grozi nam rzekomo konieczność przywo
zu zboża na przedniówku. Warszawska 
„Gazeta Handlowa“ donosi, że P. Z. P. Z. u- 
ruchomily różne skrachowane młyny i 
przemielają w nich zboże, oferując mąkę w 
ośrodkach wielkiej konsumeji 1 zl. po
niżej cen, kalkulujących się w młynach 
handlowych. Daje się przy tem mąkę o ga
tunku znacznie lepszym stwarzając po
ważną konkurencję dla młynów prywat
nych. Przez ograniczenie popytu i bezkon
kurencyjną cenę działa P. Z. P. Z. zniż.ljo- 
wo na cenę zboża, szczególnie na ziemiach 
zachodnich Wiadomo dzisiaj nawet laikom 
że brak rentowności w produkcji rolnej 
jest prz' czyną naszych wewnętrznych 
trudności gospodarczych. Zwyżka jcen, zie
miopłodów była wypatrywana z włelkiem 
upragnieniem zarówno przez rolników jak 
i koła przemysłowe. Obecnie zaś, ¡kiedy 
pod wpływem rynków zagranicznych, a 
nadto wiadomości polskiego odcinka rolni
czego o stałem zmniejszaniu, się zapasów 
żyta i pszenicy, ceny uległy zwyżce — ma
my do czynienia i,' Urzędową akcją, zmią-

Bankowi Narodowemu do dyspozycji 
wszystkich walut zagranicznych po. 
chodzących z wywozu produktów kra
jowych.

Możność utrzymania a la longue 
takiego systemu musi budzić poważne 
wątpliwości. Aby wywozić, trzeba 
także przywozić.

Tymczasem jednostronne morato
rjum. do jakiego w praktyce wprowa- 
dza się przymusowo nieregulowanio 
wierzytelności zagranicy przez impor
terów węgierskich, znakomicie wpraw
dzie tamuje przywóz do kraju towa- 
rów obcych, ale równocześnie podci- 
na też eksport. Nie trzeba być zbyt 
przewidującym, by zdać sobie sprawę, 
że wcześniej czy później wywóz wę
gierski spotka sie na zagranicznych 
rynkach z retorsjami, które snadnie 
przyczynić się mogą do jego zatamo
wania.

D. A teraz słówko jeszcze o postu
lacie stałej aktywności bilansu. Nie 
leży ona bynajmniej w tradycji bilan
su handlowego Węgier, wprost prze
ciwnie, bilans ten z reguły bywał pa
sywny z wyjątkiem lat nadzwyczajne
go urodzaju' Stawiać Węgrom dzisiej
szym żadanie, by miały obecnie stale 
bilans aktywny i to w tym stonniu. by 
jego saldo czynne sięgało 300 milj. 
pengo rocznie, zakrawa to na złośliwą 
ironję. Postulatu tego Węgry przy 
największym wysiłku, bezwzględnie 
nie są w stanie spełnić! Skoro go nie 
spełnią, a owo moratorjum miliardo
wych długów i ich oprocentowania w 
nieskończoność przeciągnąć się nie da, 
cóż pocznie wówczas rząd hr. Karolyi 
względnie, wyrażając się bardziej rze
czowo — jak długo zdoła on swojego 
pengo utrzymać na sztucznym, niere
alnym poziomie? Nie chcielibyśmy 
być złowieszczym prorokiem, lecz 
trzeźwość nakazuje nam w czarnych 
kolorach widzieć najbliższą przyszłość 
gospodarczą naddunajskiego króle
stwa.

Straszny to zaiste przykład złej i 
nieoględnei polityki długoletniego 
dyktatora Węgier hr. Bethlen.

St. G. ,

rzającą do zwalczania poprawy cen. Spra
wa ta wymaga natychmiastowego wyja
śnienia kół miarodajnych, czego domaga 
się bezwględnie cala opinja.

(k) Ważne rozporządzenia. Dzinenik U- 
staw R. P. nr. 98 z 8 listopada 1931 r. przy
nosi: zmianę niektórych postanowień usta
wy o uposażeniu funkcjonarjuszów pań
stwowych i wojska oraz ustawy o uposaże
niu sędziów i prokuratorów, rozporządze
nie rady ministrów w sprawie zakazu przy
wozu chlorku amonu (saimiak), węglanu 
amonu, saletry potasowej, kwasu azotowe
go o koncentracji 40’ Bó i mniej. Rozpo
rządzenie ministrów spraw wewnętrznych, 
rolnictwa, przemysłu i handlu w sprawie 
zmiany rozporządzenia min. spraw we
wnętrznych z 24 czerwca 1931 o dozorze nad 
mięsem i przetworami mięsnemi; rozpo
rządzenie min skarbu o ustalenie stopy o- 
płaty za nadzór nad zakładami ubezpie
czeń w 1930 r. i inne.

(k) Z życia Korporacji »Rynów gospo
darczych na Pomorzu. Z końcem paź
dziernika odbyt się w Brodnicy zjazd 
młynarzy zrzeszonych w Korporncii Mły
nów Gospodarczych; przybyli młynarze 
z powiatów brodnickiego i lubawskiego. 
Po zagajeniu posiedzenia przez prezesa 
p Jankowskiego wygłosił sekretarz zw ąz- 
ku. p Praśniewski, obszerny referat o- 
brazując położenie przemysłu młyna • 
skiego na Pomorzu. Poza wysokiemi o 
ciążeniami podatkowemi i świadczenia 
socjalnemi utrudnia pracę młynów az s* 
łanie komisyj cennikowych, które u- - 
la.ia ceny na mąkę niższej od sur°''r‘, 
Referent podkreślał, aby P0.^75' . 
przemysł młynarski należy °^n'4}’i 
świadectw przemysłowych, świat ic_ 
sccjalne. podatek obrotowy itd Na z • 
niu zajmowano się również sprawą 
niów w zawodzie młynarskim. c0 vmV. 
staje w związku z nową ustawą p> - 
słową.

z zaorarcy
(z) Zwyżka na rynku amerykański.

Obecny indeks cen w porównaniu z• 
śniem wykazuje 3 proc, zwyżki.Obro . 
brem wynosił w sobotę 3 miliony n’.ńw, 
przy wzroście ceny od 50 do 1» 1 ,A.|e- 
co się tłumaczy przerzucen em S'ę _ (
rów z rynku londyńskiego na n wny 
Zwyżka srebra wpłynęła na ram 
wzrost kursów akcyi srebrnych oraz _ 
dzianych. Przypuszczalnie wzrnsit k(1_
trzebowania srebra wywołany _rfnj0 
-niecznością pokrycia tranzakcyj up 
dokonanych.

KTO KUPUJE TOWAR? ZAGRA* 
NICZNE, ODBIERA

CHLEB ROBOTNIKOM POLSKU
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Wobec akcji sp:sowej
t W drugiej połowie października rb. 
odbyły się we wszystkich wojewódz
twach zjazdy powiatowych i miejskich 
referentów spisowych. Zjazdy te 
stwierdziły, że akcja spisowa rozwija 
się w całym kraju pomyślnie i to prze- 
dewszystkiem dzięki zrozumieniu 
przez szerokie warstwy ludności waż
ności zadania, wobec którego stanęły.

Największy trudnością, jaką na
stręczał spis grudniowy, była ta oko
liczność, że wskutek obecnej sytuacji 
finansowej spis ten ma być przeprowa
dzony siłami obywatelskiemi bezinte
resownie. Jak się jednak okazuje, 
napływ komisarzy „mimo ciężkich 
czasów“ jest tak wielki, że w większo
ści województw „kwestja komisarzy“ 
już nie istnieje, gdyż zapotrzebowanie 
jest tam pokryte całkowicie, a niekie
dy nawet zgóry.
' \V poszczególnych rejonach, zwła

szcza w niektórych większych ośrod
kach miejskich dopływ komisarzy od
bywa się w tempie nieco powolniej- 
szem. Jednak jest rzeczy niewątpliwy, 
że większe miasta z tak wielkiemi za
sobami inteligencji a w tern młodzieży 
akademickiej, tak wrażliwej na każde 
poczynanie społeczne, nie pozostaną w 
tyle za innemi okręgami kraju. Kto 
tylko może, winien zgłosić u władz spi
sowych swój udział parodniowy w pra
cy spisowej, by nie pozostała najmniej
sza luka w obsadzie stanowisk komi
sarzy. Będzie to najlepszem świa
dectwem wobec świata, że jesteśmy 
narodem wysoce uspołecznionym.

Dziesięciolecie 
W. Szkoły Pielęgnarek
Polskie Stowarzyszenie Pielęgnia

rek Zawodowych z siedziby w War
szawie obchodzi dziesięciolecie istnie
nia W. Szkoły Pielęgniarek P. G. K. w 
Poznaniu łącznie z dorocznym walnym 
zjazdem, który ma się odbyć dnia 14, 
15 i 16 listopada w Poznaniu w sali 
Ubezpieczalni Krajowej, ul. Mickiewi
cza 2.

Program zjazdu obejmuje ranny 
mszę św. ks. biskupa Dymka, przemó
wienie przewodniczącego prof. dr. 
Ganikowskiego, referaty pp. prof. dr. 
techera, dr. Szulca, p. Chełmiński j, 
dr. Zeylanda i p. Mokrzańskiej oraz 
zwiedzanie instytucyj i miasta.

Zjazd odbywa się w Poznaniu z po
wodu 10-lecia W. Szkoły Pielęgniarek 
P. C. K. Lata wojny wykazały wielki 
brak należycie wykwalifikowanych 
pielęgniarek; nie wystarczało ideowe 
nastawienie się do tej pracy, konieczne 
okazały się studja teoretyczne i prak
tyczne. To też po wojnie Tow. Cz. 
Krzyża powzięło myśl założenia 2-let- 
niej szkoły pielęgniarskiej i z począt
kiem 1921 roku przystąpiono do jej or
ganizowania. Trudności, zwłaszcza fi
nansowe, były wielkie, jednak dzięki 
energicznej działalności, szczególnie p. 
dr. Żniniewiczówny zdołano je poko
nać.

W roku 1923 byt szkoły został za
grożony wskutek wygaśnięcia kon
traktu pracy uczennic w Lecznicy Ko
piowej- 1 znowu, dzięki p. dr Żninie- 
wiczównie, szkoła, której warunkiem 
istnienia było posiadanie szpitala, v 
ynrla kontrakt z magistratem m. Gnie
zna, mocy którego przyjęła w dziepża-

szpital miejski .
r- 1930 kierowniczka szkoły p.

"jewska zawarła odpowiednie u-

mowy z mie’scowemi szpitalami, kli
nikami oraz ośrodkami zdrowia, za
pewniając w ten sposób należyte prak
tyczne wykształcenie uczennic. Szko
ła ta, przezwyciężywszy wiele trudno
ści, rozwija się obecnie normalnie.

Pożegnanie misjonarzy polskich, odjeżdża
jących do Ameryki Południowej.

W Marszalkach pow. ostrzeszowskiego 
uroczystość obchodu święta Chrystusa- 
Króla w mie.iscowem gimnazjum Ks. Ks. 
Salezjanów zbiegła się z pożegnnniem 
czterech Salezjanów wyjeżdżających na 
misje do Chile i Brazylji. Przy tej okazji 
urządzono akademię misyjną o bardzo pod
niosłym i bogatym programie.

SPORT

Lekka atletyka
O zjeździć prezesów okręgowych PZLA.

Na jakim poziomie były te obrady i co by
ło ich głównym zdaje się punktem o tem 
niech świadczą następujące dane: na wła
dze Pozn. OZLA rzucano gromy dlatego, że 
zbiór kasowy na meczu Polska i Wiochy 
nie zdołał pokryć długów PZLA, więcej — 
nawet i kosztów urządzenia samego me
czu. Równocześnie z największym spoko
jem przeszedł zjazd prezesów do porządku 
dziennego nad referatem zarządu, że trój- 
mecz Polska - Łotwa i Estonja, rozegrany 
na początku sezonu, dał deficytu zl. 2.000. 
mimo, że była na pokrycie wydatków sub
wencja rządowa w wysokości zł. 2 COO i do
tacja p. prez. Znajdowskiego w wysokości 
zł 3.000. co uczyni razem 7.000 zl. Przypuść
my. że Wilno na meczu tym dalo kasy 
choćby tylko,3.000 zł. Wynikałoby, że trój- 
mecz Polska, Łotwa i Estonja kosztował 
10.000 zł. Drużyny łotewska i estońska zje
chały na koszt własny, a sama drużyna 
włoska za przyjazd do Poznania wzięła 
7 500 zl. Gdyby nawet — jak dochodzą słu
chy — drużynie estońskiej wrócono koszta 
podróży w jedną stronę, co przy nie
wielkiej odległości od Wilna stanowić mo
że tylko minimalną sumę, to i tak niedo
bór trójmeczu jest nieproporcjonalnie wyż
szy od deficytu spotkania Polska i Włochy. 
Mecz Czechosłowacja i Polska, na który 
koszta podróży drużyny czeskiej pewnie 
niewiele przekroczyły sumę zł 2.000 rów
nież dał deficyt w wysokości zł. 2 000. Skąd 
więc to rozgoryczenie na Poznań kiedy na 
wszystkich innych imprezach gospodarka 
PZLA nieporównanie była gorszą? 

Pieściarsiwo
Po zwycięstwie nad Niemcami. Niemiec

ka prasa aż zachłystuje się z wściekłości z 
powodu przegranej w niedzielę w Pozna
niu. Pomijamy groteskowe wręcz popisy 
..Box - sport“, który rzuca p. i. bezmyślne 
insynuacje pod adresem naszych zawodni
ków (że byli pijani itp) oraz świadomie 
fałszuje (rzekomy szowinizm publiczności 
i protestowanie przeciwko wygranej Lan
ga, gdy natomiast „Vossiche Ztg." zgodnie 
z prawdą podaje, że widownia oklaskiwa
ła zwycięzcę.) Ńie warto zajmować się dłu
żej wywodami „znawców“ z miejscowego, 
hakatystycznego pisemka „Posener Tage- 
blatt“, którzy o boksie prawdopodobnie 
wiedzą jeno ze słyszenia i pisali posłusznie 
pod dyktandem p Mandlara et consortes. 
Najlepszym zawodem ich „rzeczowości“ 
jest napastliwy ton. oraz insynuacje, bliź
niaczo niema! podobne do „popisów“ Box- 
sportu. Bardziej opanowane głosy — jak 
„Vossiche Ztg.“ i „B. Z. A. M.“ — mówią 
naturalnie, jak na komendę, o „rezerwo
wym składzie" niemieckim. O „bezstron

uzfûjzi!
«sl^sJa

ności". najlepiej świadczy fakt, że kwestio
nuje się najwyraźniejsze zwycięstwo, a 
mianowicie Arskiego. Ponadto nie mogą się 
jakoś pomiędzy sobą zgodzić co do słuszno
ści innych orzeczeń i gdy „Vos. Ztg1.' przy- 
znaje Wocce zwycięstwo, to dla odmiany 
„B Z. A. M." je kwestjonuje. Równocześnie 
jednak nie mogą zaprzeczyć, że nasi pię
ściarze są dobrzy, a „Vos. Ztg.“ podkreśla 
to nawet w tytule, na czem jednak bodaj 
kończy się jedyny objaw bezstronności. Ty
le co do samego meczu i przygwożdżenia 
niemieckiej perfidji oraz bezsilnej wście
kłości. O transmisji radjowej napiszemy 
jutro.

„IKP“ 1 „Warta“. W niedzielę ogodz. 16 
w hali reprezentacyjnej PWK odbędzie się 
ten mecz bokserski (półfinał o mistrzostwo 
drużynowe Polski). Ceny biletów są bardzo 
przystępne. Przedsprzedaż odbywa się w 
firmie Camera przy ul. Er. Ratajczaka.

Irlcndja 1 Ameryka 10:6. Na zakończe
nie swego objazdu po Europie reprezenta
cja Ameryki rozegrała w Dublinie to spot
kanie. W wadze ciężkiej oddała dwa pkt 
w. o. wskutek braku zawodnika Sathera, 
który w walce z Ramkiem w Berlinie uległ 
złamaniu żeber i musiał wrócić do Ame
ryki, Punkty dla Stanów Zjedn. zdobyli: 
Burns (w muszej). Belloise (w koguciej) i 
murzyn Hough (w średniej). Melham w wa
dze półciężkiej uległ ponownie przez k. o.

Różne
Fński komitet olimpijski powziął u- 

chwalę, aby nie wysyłać do Lakę Placid 
narciarzy fińskich. Do Ameryki wyjedzie 
jedyne reprezentacja łyżwarska z Thun- 
bergiem a może jedynie ten ostatni, który 
jako kilkakrotny mistrz świata i Europy 
posiada najwięcej szans zdobycia tytułu 
mistrza.

RADJO
Programy radiofoniczne

Czwartek, dnia 12 listopada 1931 r.
Poznań (335 m) godz. 7.15 gazeta porań 

na; godz. 11.40 przegląd prasy krajowej; 
godz. 12.00 sygnał czasu; godz. 12.35 VI kon
cert dla młodzieży (tr z Filh. Warsz.); go
dzina 14.15 komunikaty: godz. 16.55 „Mie
niąc propagandy Śląska": godz. 17.05 poga
danka dla młodzieży; godz 17.20 „Literatu
ra i poezja"; godz. 17.35 koncert popołu
dniowy (transm. z Warszawy); godz. 18.30 
lekcja języka ang. metodą lłnguafoniczną; 
godz. 19.65 higjeną słowa; godz. 19.10 fe- 
ljeton roln. p. t. „Zagadnienia buraczane 
w dobie obecnej“; godz. 19.45 wiadomości 
prasowe (transm. z Warszawy); godz 20.00 
rolnicza skrzynka radjowa; godz. 2015 aka- 
dero ja austriacka z okazji rocznicy ogłosze
nia Republiki w r. 1918. Wyk.: Orkiestra 58 
p. p. pod batutą kpt. Maksymiljana Chmie- 
lewicza, Zofja Żmigród - Fedyczkowska, 
art. op. (sopran), prof. Zdzisław Jahnke 
(skrzypce, prof. Franciszek Łukasiewicz 
(fortepian), Roman Juraszek, art. dram, 
(recytacje); godz 22.09 sygnał czasu, komu
nikaty; godz 22,15 „Sztuka taneczna“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.15 odczyt 
roln. „Kwestja lniarska w Polsce“; godz. 
12.35 VI koncert szkolny; godz. 14.45 muzy
ka gramofonowa; godz. 15.25 „Wśród ksią
żek“; godz. 1550 program dla dzieci star
szych: godz. 16.20 lekcja języka francuskie
go (kurs średni); godz. 16.40 muzyka z płyt; 
godz 17.10 „Polskie tradycje pokojowe"; 
srodz. 17,35 koncert popołudniowy Wyk.: 
Warsz Kwartet Smyczkowy: godz. 19.15 
„Skrzynka pocztowa rolnicza"; godz 19.30 
płyty gramofonowe; godz 19.45 Prasowy 
Dziennik Radjowy; godz 29.00 feljeton p, t. 
„Don Kichot z Manszy“; godz 20.15 kon
cert muzyki lekkiej; godz. 23.15 muzyka 
lekka i taneczna.

Programy zagraaicrae. Hulzen (1875 m) 
18.25 muzyka na 2 fortepiany. 20.40 koncert 
z kościoła: Koanigswusterhausen (1635 m) 
16 30 koncert z Berlina. 20.00 koncert z Ko
penhagi; Daventry (1554 m) 21.00 muzyka 
operowa. 22.50 koncert popularny: Motała 
(1348 m) i Sztokholm (435 m) 20.00 koncert; 
Kalundborg (1154 m) 20 00 wieczór opero- 
rowy, 22.20 muzyka taneczna; Budapeszt 
(550 m) 19.30 transm. z opery; Wiedeń (513 
m) 20.00 słuchowisko; Medjolan (501 m) 
20.35 „Madame Butterfly" op Pucciniego; 
Praga (486 m) 21.00 koncert; Rzym (441 m) 
21.00 koncert symfoniczny; Sołtens (404 m) 
20.50 koncert; Bukareszt (394 m) 2020 kon
cert symfoniczny.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— Wielko polanka. Zakłady naukowo 

i kursy nie podlegają opodatkowaniu 
przemysłowemu, o tle istnieją na podsta
wie otrzymanego pozwolenia władz szkol« 
nych Zakłady i kursy bez takiego po« 
Zwolenia opłacają podatek przemysłowy 
według kategorji 111 przedsiębiorstw 
handlowych. (OK)

— P. Mlśkicwicz. Informacji jest zbyt 
mało, nie można ściśle odpowiedzieć. — 
Niech Pan w danym razie przedstawi 
nam sprawę ustnie w redakcji. (aK)

— Este - Wuka. O ile Pan udowodni, 
że chodziło o zamianę mieszkania, t. zn. 
o znalezienie reflektanta na mieszkanie 
dawne, i równocześnie o znalezienie mie
szkania innego dla Pana, a pośrednik 
wykonał tylko część zadania, t. zn. zna« 
lazł tylko reflektanta na mieszkanie da- 
wne, wygra Pan proces niewątpliwie w 
części. Radzilibyśmy ugodzić się na po
łowę. (aK)

—. p. Stefan Jankowski. W ustawie 
o kasach chorych nie znajdujemy odpo
wiedzi na Pańskie zapytania. Prawa do 
świadczeń przysługują zawsze, gdy ubez
pieczony pracownik zachoruje; po wy
czerpaniu okresu zasiłkowego z kasy 
chorych sprawa przechodzi na zakłady 
ubezpieczenia emerytalnego. Wysyłka 
chorych do lecznic Ubezp. Krajowej za
leżna jest od uznania komisji lekar
skiej. (O)

— T. W, Adres szkoły; Grochowe Łą
ki 1; adres prywatny: ul. Dąbrowskiego 
nr 25 a, I piętro. (K)

— P. A. Czarnecki. Kasa w Buku wy
płaciła zgodnie z obowiązującemu przepi
sami prawnemi. Zresztą pieniądze wpła
cone do kasy już wówczas nie przedsta
wiały wielkiej wartości, bowiem pełna 
ich wartość w dniu 26; IV. 1922 wyno
siła tylko 61,20 zl. (K)

— P. Matuszkiewicz, środa. Państw. 
Szkoła Sztuki Zdobniczej, Poznań, ul. Je
zuicka 5. (K)

— Wnba. Powinna być druga kate- 
gorja. Nie znamy wyroku, któryby prze
mawiał na korzyść Pańskiego poglą
du. (K)

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
LeśnieWieza w Poznaniu.

KRONIKA TOWARZYSKA
Kolo Przyjaciół Harcerstwa przy Harc. 

Drużynie „Wilków Morskich“ urządza w 
sobotę, 14-go listopada 1931 r. w sali Re
stauracji Zamkowej, ul. św. Marcina 40

Wieczorek Towarzyski,
na który wszystkich Sympatyków jaknaj- 
uprzejmiej zaprasza Komitet.

Doborowy zespół orkiestry. Wstęp dla 
panów 2 zl, dla pań, Studentów i Harce
rzy zl 1,50. Początek o godz. 20-tej.

z w 857/8

Dnia 9 listopada 1931 r. zmarł nasz długoletni urzędnik, ś. p.

Józef Walkowiak •
dyrektor biur

przeżywszy lat 65. W Zmarłym straciliśmy nadzwyczaj gorliwego, sumiennego i wzorowego urzędnika, który do ostatniej chwili ży
cia poświęcał niestrudzenie swe siły dla dobra miasta i służby, to też przedwczesny zgon Jego jest dla nas stratą bardzo bolesną

Cześć Jego pamięci !
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 13 listopada 1931 r., o godz. 14, z kostnicy Zakładu św. Józefa na cmentarz Farny 

Przy ul. Bukowskiej. Magistrat Stół. Miasta Poznania.nw 6882
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r. zmarł członek To.Dnia 10 listopada 1931 
warzystwa naszego, ś. p.

Małgorzata Kowatzówna
Pogrzeb odbędzie się w piątek. 13 b. m. o go- 

dżinie 8,30 po pot z Zakłada św. Józefa na cmen- 
tarz przy uL Towarowej. iw 11885«

Tow. Pielgrzym pod wezw. Matki Bożej 
ino w Poznaniu.Walkowiak

dyrektor biur miejskich
zmarł opatrzony Św. Sakram9ntam1 w dniu 9 listopada r. b. w nocy, przeżywszy lat 65. 

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dn’a 13 listopada r. b., o godz. 14, z kostnicy
Szpitala św. Józefa na cmentarz Farny, o czem zawiadamia

Poznań, ul. Mostowa 3. ZOM Z HzieĆUlt i rodzincj.
Uwiadomień nie rozsyła się. zw 11863

Murowane:^
Kałamajski
Najtańszy!Dnia 10 listopada, o godz. 11 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św. 

mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, ś. p.

Franciszek Hartinger Każdy może się przekonać!
195

__________
Pończochy damskie jedwabny flor . 2M

325
___________

395

Pończocha damska zimowa angielska 39S 
Pończocha damska zimowa wełniana 475

Pw 87»t'55-45.28'9

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 13 b. m„ o godz. 3 z Zakładu św. Józefa na 
itąrz Farny. Msza św. żałobna odprawi się w poniedzmłek, 16 b. m., o godz. 8 rano 
ściele Pana Jezusa, a we wtorek, 17 b. m., o godz. 8 rano w kościele Kolegjaty Farnej.

W ciężkim smutku pogrążona
Poznań, ulica Wodna 17/18. ŻOHH 1 córki.

Najst. Zr.khłd Pogrzeb P Piasecki Klasztorna -4 __

l r., o godz. 8 mej rano, zasnęła w Bogu. 
., nasza ukochana matka, babcia, prababcia
z Przybyszów

Konstancja KrzyżostaniakowaJózef Walkowiak
dyrektor biur magistrackich

b odbędzie się w piątek, dnia 13 listopada r b. 
z domu żałoby, ul. Franciszka Ratajczaka 13 
si przy ul. Bukowskiej. Msza św. odprawi się 

o godz. 10-tej w kościelo św. Marcina,
W ciężkim smutku pogrążeni 

dzieci i rodzina.
J. Wettowa, Poznań 
Meisnerowie, Herne 
Hajnowa, Herne 
Przybylscy» Poznań 
Wojciechowscy, Langendreer 
Krzyiostaniahowie, Poznań 
Krzyżostaniakow e, Szczodrzejewo.

długoletni sekretarz Koła Miast Wielkopolski
zmarł dnia 9 listopada 1931 r., przeżywszy lat 65.

Zmarły od założenia Koła Miast piastował urząd sekre
tarza tegoż Koła, spełnająo Swe obowiązki bardzo gorliwie 
i sumiennie. Cześć Jego pamięci!

Prezes Koła Miast Wielkopolski
nw 6883 (—) Barciszewski, Prezydent miasta Gniezna.

DalszyKsiędzu Pref. Spachaczowi, księdzu Kaczyń
skiemu, Kołu śpiewackiemu „Chopin“ Cechowi 
krawieckiemu, wszystkim Krewnym, Współlo- 
katorom i Znajomym za okazane współczucie 
oraz oddanie ostatniej przysługi naszemu naj
droższemu Zmarłemu, ś. p.

Stefanowi Robaszkiewiczowi
składamy na tej drodze nasze serdeczne

spadek cen
Oddam detalicznie 
kdka tysięcy par 
pończoch i ekar 
petek — po ceni« 

fabrycznej.

Hurtowy 
Dom Pończoch
Pocztowa 31, Ip-

Dnia 10. b. m. rozstała się z tym światem, po długich i ciężkich 
eniach. opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza córka, 
siostra, szwagierka, kuzynka i najlepsza ciocia, ś. p. Rodzice i bracia.

Za złożone dowody szczerego współczucia, liczny 
udział przy składaniu zwłok ukochanej żony, naszej 
dobrej matki, składamy tą drogą wszystkim ser
deczne

podziękowanie.
I. Hlrschlikz dziećmi.

Poznań, 11. 11. 1931 r. .Tw 512

alnnfnium, nikiel. 
¡.¡pakowe, termosy, 0 
erki, aparaty, We-
golenia, ma*«* »«1 
ba, mięsa bajek *" y d# 
prania, kąpieli, mamy » 

prania
hurt, i detal-

A. Koszewski»
Poznań, St. Ry»elt

o czem donoszą
w ciężkim smutku pogrążeni

matka i rodzina.
Poznań, Gdańsk, Toruń.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 0/ godz. 3,30 z zakładu św. Józefa 

na staromarciński cmentarz przy ul. Towarowej.
Msza św. za duszę ś. p. Zmarłej odbędzie się w poniedziałek, o go

dzinie 8,30 w kościele św. Marcina. zw 11854
Zakiad Pogrzebowy „Ceremoajał“ Towarowa 25 Teł. 8180.

Sekretarz adwokacki
rutynowany, trzeźwy, do średnięi kan
celarii w Poznaniu, zaraz lab od 
1 grudnia br potrzebny. Zgłoszenia 
szczegółowe Kurjer Pozn. pod zw 11852

Gramofon
tanio4« mieszka01® 0 

J1931

•»-t ? V/- 4
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Właściwe cen?
« właściwym aasie

podczas

10 tanich dni

SMALEC
krajowy czysto wieprzowy zł 2.50 kg. 

f-co Warszawa za zaliczeniem kolejowem
Toplełaia •malcu

M MASŁOWSKI,
Nowy Świat 26, Warszawa. -w m

Pw 8 770-45.44

Niepowrotna okazja do zaopatrzenia się w dobry 
towar po bezkonkurencyjnie niskich cenach.

Oto kilka przykładów: Oto kilka przykładów:
Barchan koszulowy . od 80p

10Barchan deseniowy . od 1 
Flanelka deseniowa . od l50 zł 

Perkale deseniowe.. Od 95». 
Jedwabie sztuczne .. od l^zt 
Flanelki jedwabne .. od 270zt 

Tweed wełniany ó,50, 3,50 2 5zł 

Aksamity do prania gł. od 250zi 

¡fi Aksamity deseniowe .od 3
l'"'* J| OA
Ig Aksamity jedwabne. od 4: zł

od 450 
od 450

Materjały ubraniowe od 450 
Ryps p ISO cn».\zerokl • • Od 6
Georgette^-.TsóTJ/I^od 980

Materiały płaszczowe -t/rsj
diagonal „Nowość“ AU

Georgetta jedwabna. od 690 
Velontin na suknie.. od 850 
Cr^pe meteor..........od 950

Olbrzymie zapasy najrozmaitszych materiałów jedwabnych, wełnia
nych, bawełnianych i t. d. uprzystępniają zakop i ułatwiają wybór.

Poznań,
ui. Houa 3

dw 1587/8

Materjały 
Materjały ‘

CHOINKI
w ilościach wagonowych 

dostarcza

MARCIN KOBLER
KRAKÓW. GRODZKA i0.

nw (5 885

i. C. Kaczmarek,
skład bławatów.

Przy zakupie

śledzi opiekanych
względem jakości najlepsze. Łaskawe zlecenia pro. « '
rować do zastępcy: , „ , , zw 11003

U Bugaj, Ostrów (Pozn.), ul. Kolejowa.______

t*recz ■ wazelkiem cygałatwem 
losowem na ratyl

jcosr
1 klasy 24 Państwowej Loterii 
Klasowej dostarcza bez kosztów- 

zaliczki nasi rodak 
F. RĘKOS1EW1CZ, 

Kolektura Loterii Państwowej 
w Rawiczu, 3 Maja 2.

•prawy kaląłak
wszelkiego rodielu 

Introligator •• 
Drukami Torubsklel 

T. A. w Toruniu 
ul. 6w. Katarzyny 4

1 K 4/31 PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomości 
położone w Budzyniu i w chwili uczynienia wzmianki 
o przetargu zapisane w księdze gruntowej Budzyń,
IV wykaz 1 164 oraz Budzyń tom XIII wykaz 1. 517 na h K 
rolnika Wincentego Kamińsklcflo i tegoż w
jatkowej źyjącej żony Kazimiery z domu Gutowska oboje 
w Budzyniu, zostaną w drodze egzekucji przymusoweji dnia 
21 stycznia 1932 r., o godz. 10-tej przed poi. wystawione nn 
przetarg w niżej oznaczonym Sądzie Grodzkim pokój nr 1. 
Nieruchomość Budzyń karta ll>4, o powierzehni lu
składa się z podwórza, roił, pastwiska, lt\ki i drzeivn^a ni 
i zabudowanej nieruchomości. Czysty dochód jako P°dsta 
wa podatku gruntowego wynosi 12,81 tal. 'Y^to»*: utvt- 
kowa jako podstawa podatku budynkowego wynosi 200 nik. 
Nieruchomość Budzyń karta 517 o powierzchni 1,29,54 ha 
składa się z łąki. Czysty docłiód jako podstawa Poda.ktt 
gruntowego wynosi 1.01 tal. Akta gruntowe i wyciągi ka
tastralne można przejrzeć w Sekret arjacie Wzm an
kę o przetargu zapisano w księgach wieczystych dnia 13 
kwietnia 1931 r. Chodzież, dnia 12 października 1931 r 
Sąd GrodzkL _____________________ nw 6Sł0°

Gospodarstwo
50 mfirK ziemi buraczanej w bar
dzo ładnej okolicy, blisko miasta 

; i kolei sprzeda bardzo korzystnie 
za cene W 000. wpłaty 6 00(1. re 
szta na kilka lat Woźniak. Stę
szew, Kazimierza Kosickiego la.

|i ____________n 6881 __________
Kupuję

każda ilość przepalonych żarówek 
Grobla 29 a. m. 3. r3444

Wyrabiane całkowicie w Dziedzicach (Śląsk Cieszyński)

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej do majątku
Marcina Donnja w Kościanie w miejsce p_ Józefa Radzin- 
skiego, em. st. sekr. sąd. w Kościanie, który się urzędu 
zrzekl mianuje się zarządcą upadłości p. Tadeusza Rozwa- 
dowskiego, adwokata i notarjusza w Kościanie. Wyznacza 
się na dzień 7 grudnia 1931 r., o godz 9-tej w gmachu tut. 
Sądu, sala 28, zebranie wierzycieli z następującym po
rządkiem obrad: 1 Ustępujący zarządca upadłości p. Józef 
Rodziński złoży rachunek końcowy z sprawowania swego 
urzędu. 2. Powzięcie uchwały co do zatwierdzenia p. la- 
deusza Rozwadowskiego jak zarządcy wzgl. wybór innego 
zarządcy upadłości. 3. Wysłuchanie przez Sąd zebrania 
wierzycieli co do ewentl. zastanowienia postępowania 
upadłościowego albowiem zachodzi uzasadnione przypu
szczenie, że niema masy upadłościowej odpowiedniej ko
sztom postępowania. 4 Wybór piątego członka Wydziału 
wierzycieli w miejsce p Tadeusza Rozwadowskiego, który 
się członkostwa zrzekł. Kościan, dnia 9 listopada 1931 r 
Sąd GrodzkL ___________ _ nw 6 90«

PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość pot/rżana 
w Śremie i w chwili uczynienia wzmianki o przetargu za
pisana w księdze gruntowej Śrem tom X. wykaz liczba 48» 
na imię kupca Piotra Olejniczaka i żony jego Jadwigi 
Olejniczakowej urodzonej Ilenszke w Śremie jako współ
właścicielki na mocy ogólnej wspólności majątkowej mał
żeńskiej zostanie w drodze egzekucji dnia 29 stycznia 
1932 r., o godz. 10-tej przed pot wystawioną na przetarg 
w Sądzie Grodzkim w Śremie, pokój nr. 4. Nieruchomość 
położona przy ulicy Zielonej, składa się z domu mieszkal
nego z przybudówką kuchni, podwórzem, osobną drewutnią 
i ustępem, remizy i warsztatu ślusarskiego z przybudówką, 
obszaru 8 arów i 60 m*. Wartość użytkowa wynosi 907 
mk, podatek budynkowy 30 rak. 90 fen., zapisane w księdze 
podatku budynkowego obwód Śrem pod numerem 421, ma* 
trykułv podatku gruntowego nr. 400, numer karty 2. par
celi 518/275. Wzmiankę o przetargu zapisano w księdze 
gruntowej dnia 27 6. 1931 t. Śrem, dnia 14 października 
1931 r. Sąd Grodzki. nw 6 907

Kasyno Obywatelskie“
WIEPRZOBICIE

w czwartek, dnia 12 listopada r. b.
kiszki z kapustą (własnego wyrobu) rano o godz. 10 
mięso z kotła, na które Szanownych moich Gości, 
lak i Sympatyków jaknajuprzejmiej zapraszam 
7 3416 JAD SLJNOWuCZ,
Zamkowa 3. gospodarz.

jutro, w czwartek 12.11.1931
urządzam

wieprzobicie
ha które Szanownych Gości i Sympaty

ków najuprzejmiej zaprasza

Restauracja „Boulevard“;
plac Nowomłejsbi 5 

wiaśc. Z. Jankowski.

îtfreczorir'
‘M-Vt•.i 7 , ,

stają rr<> cłiłodno--fg~ 
a iàtëm'cr'as pomt/sléç . : 

o klanie
_ cfoł. _____ „

ÍJeJrtem uznaniem smakosza-
cieszą sit,
HERBATA
(Ví

— pięknego 
aromatu

i witihiej wydajności
jjKPoyr ífgfflATv

Pw 8 620-44.80

MIEJSKI ZAKŁAD ZASTAWNICZY we LWOWIE. 
Oddział Miejskiej Komunalnej Kasy Oszczędności we Lwo
wie, na podstawie zezwolenia Magistratu król. stół. m. 
Lwowa z dnia 29 października 1931 r. L. M. 2875/31 W. 11/1.

urządza
2 grudnia 1931 r. i w dniach następnych

od godziny 9 do .3 (1) i do 16 (4) do 19 (7 wieczór) w lokalu 
własnym przy ul. Wałowej L. 9, II, p.

sprzedaż ilwlanjim znsiaafi».
Sprzedane zostaną niewykupicne przedmioty ze srebra, 
złota i szlachetne kamienie zastawione względnie opłacane 
tylko po dzień 31 grudnia 1930 roku. Serja IV. od Nr. 7175 
do 28 934 i 50 551 oraz Serja D. (zastawy w dolarach) od Nr. 
85 do 303 i zdjęte z poprzednich licytacyj Nry Serja Ot, 
33 031, 34 529, 44 874, 49 496, 65 107, 74 255, 76 254, 80 683, 80 778, 
81 422, 82 909, 82 943, 82 964, 85 172, 85 707, 89 S42. 97 240 i Serja 
IV. 507, 3100, 3 316, najwięcej ofiarującemu. nw 6 8/0

Licytacja powtórna w myśl § 33 regulaminu odbędzie 
się po zakończeniu licytowania wszystkich zastawów.

Licytacja obuwia
Z powodu likwidacji sprzedaję w piątek, 13 oraz w so

botę 14 listopada, od godz. 11 do godz. 16 przy ul Pólwiej- 
skiej nr. 2, na odpowiedzialność interesowanych najwię
cej dającemu za gotówkę:

kilkaset paz Obuwia damskiego, męskiego i dziecię
cego. Pw 8 778-45 47

Brunon Trzoczak,
zaprzys. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator na wo
jewództwo poznańskie, ul. Wroniecka 4. Tel. 21-26 i 31-75.

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad mająt
kiem Marjana Węcławskiepo, Poznań, Aleje Marcinkow
skiego 20/21 odmawia się wnioskowi z 10 października 1931 
r. o udzielenie odroczenia wypłat na koszt wnioskującej 
firmy. Poznań, dnia 28 października 1931 r. Sąd 
Grodzki 2 a, nw 6911

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W piątek, dnia 13 listopada rb., o godz. li tej przy ul. 

Wolnica 2 (w podwórzu) odbędzie się sprzedaż za natych
miastową zapłatą:

„samochodu ciężarowego, 4 maszyn do pisania, 2 ma
szyn do liczenia, 2 maszyn do szycia, 2 biurek, 2 lu
ster, 3 stołów, 2 szaf do rzeczy, bufetu, umywalki, 2 ze
garów, bufetu i stołu składowego, kanapy, 25 krzeseł, 
wagi stoŁ, aparatu EIektrolux, pieca, okuć de okien 
i drzwi, listwy, 2 pomp zapędowych, wozu i wózka 
ręcznego, nw 6 878

Obejrzeć można 15 minut przed sprzedażą,
Poznań, dnia 10 listopada 1931 r.

MAGISTRAT XIII,4



Strona 1< Kurjer Poznański, środa, 11 listopada 1931 = Numer 520

UCHWAŁA. W postępowaniu ukladowem do majątku 
firmy „Bracia Soborscy“ dawniej S. Goldschmidt (właści
ciele Leon Soborski i Stefan Soborski) w Kościanie, wdro- 
żonem w sprawie udzielonego firmie tej odroczenia wypłat 
zatwierdza się układ zapobiegawczy, przyjęty przez ogólne 
zgromadzenie wierzycieli dnia 28 października 1931 r. Do
tychczasowy nadzorca sądowy Józef Becker z Kościana po- 
zostaje na swem stanowisku aż do zakończenia postępo
wania. Kościan, dnia 4 listopada 1931 r. Sąd Grodzki.

nw 6 905

Stanisław Dyzmański, robotnik z Żabikowa, p Poznań 
wniósł o pozbawienie mocy listu hipotecznego dla 500 Mk 
pożyczki zapisanej w księdze wieczystej Żabikowo tom V. 
1 wh. 107 w dziale III. pod 2 na rzecz Deutscher Ostmar- 
kenverein, Stów zap w Poznaniu. Posiadacza listu wzy
wa się, aby się zgłosił w podpisanym Sądzie, pokój 69, 
najpóźniej w dniu 24 lutego 1932 r„ o godz 12-tej i przedło
żył list, gdyż w przeciwnym wypadku list zostanie pozba
wiony mocy. Poznań, dnia 2 listopada 1931 r. Sąd 
Grodzki.. nw 6 909

Właściciel ziemski Hermann Teilte w Wojnowtca»v 
pow. Leszno zast. przez adwokatów Dr. Piechockiego j gp 
Kręglewskiego w Poznaniu, wniósł o pozbawienie mocy 
stu gruntowego dla 60 000 Mk. długu gruntowego zap,^. 
nego w księdze wieczystej Ławica tom I 1. wh. 1. w dzja(s 
III. pod lb. 78 na rzecz Norddeutsche Kreditanstalt Sp 
w Poznaniu. Posiadacza listu wzywa się. aby się zgłosi! » 
podpisanym Sądzie, pokój 69. najpóźniej w dniu 26 luten» 
1932 r., godz. 12-tej i przedłoży! list, gdyż w przeciwny^ 
wypadku list zostanie pozbawiony mocy. Poznań, dnia. 
5 listopada 1931. Sąd Grodzki. nw 6 9lo

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, <11811 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10

Elektroluz
Przyborami, nowy, okazyjnie 275 
Antykwarnia. Marcinkowskiego 
28. Pw 8748-45.23

Okazyjnie
nowa powózka pólszorek. rower 
damski. Sady, szkoły zdw 82 578

Drzewka I krzewy 
owocowe

ozdobne i róże polecaj» A. i J. 
Jeske. Szkółki drzew w Jelonku 
poczta ZJotniki k/Poznania. 'eie- 
fon 3. Cenniki wysyłamy na ża 
danie bezpłatnie! Dojazd do na
szych Szkółek autobusami z Pla
cu Sapieżyńskiego w kierunku 
Obornik dw-p 1553

Radjo
trzylampkowe. Mylna 1. m. 

zdw 83 229
13.

Biżuterja
okazyjnie Antykwarnia. Marcin 
kowskiego 28. Pw 8762 45.19

Mleczarnia
składem mieście gimnazjalnem 
zamienię na gospodarstwo lub 
sprzedam wartości 35 C00 objecie 
zaraz Małecki. Poznań Rybaki 
20 a. zdw 83 122

Eleganckie
czarne futro męskie spód tchórze, 
czarny kołnierz wydra na średnia 
figurę korzystnie na sprzedaż. 
Gniezno. Podgórna 7a mieszk. 4. 

nw 6878

Parcelę
pod wille kapię w okolicy Ostro- 
roga. Skarbka lub blisko tram
waju. Wiadomość Kurjer Po
znański zdw 82 980 

Parcelę
Poznaniu kupie. Oferty z cena 
Kurjer Poznański zdw 82 983 100

pożyczki, dwa miesiące, 
cent obiady.. Oferty Kurjer Pa. 
znański zdw 82 732

Dam czynszowy
3-piętrowy w Bydgoszczy — 
Wilczak sprzedam lub zamienię' 
na dom w Niemczech. Franz 
Möller. Sarau ( Nietwey). Ho
spitalstrasse 20. Informacyj □- 
dzieli St. Stephan. Wyrzysk 
(WIkp) zdw 82 »25

Willa
nowa, 7 ubikacyj. domek w 
podwórzu. 4 ubikacje, morga 
ogrodu w Jarocinie. Cena 18 000 
zl, wpłaty 15 000 z). Zgłoszenia 
Otręba. Jarocin, Kilińskiego 2. 

zdw 82 955
Parcele

w> 900 mkw oplotowane z kana 
łizacja światłem elektrycznem. 
gazem i wodociągiem zaraz ko
rzystnie na sprzedaż. Właściciel, 
Palacza 39. zdw 81 631

Półciężarówkę
(reklamówkę)

marki ..Ford'' 29 r. Korzystnie 
sprzedam Wytwórnia cukierków. 
St. Marecki. Wierzbiecice 32. 
telefon 61-85 zdw 82 382

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego rodza
ju • Tw 502

Dom
w centrum miasta Bydgoszczy, z 
wielkiemi ubikacjami fabryczne
mu z fabryka smalcu, stolarnia 
i placami budowlanemi natych
miast okazyjn'e za c«ne 125.000,— 
zl oraz inne obiekty w wielkim 
wyborze do sprzedania. Bliższych 
inforrtlacyj udzieli Westfalewski, 
Bydgoszcz. Dworcawa 39 Tel. 
698. Pw 8638-63,593

Parcele 50 gr metr2
Każdy kupujący może otrzy-ipać 
19-letma 6% pożyczk- na sp-ate 
ziemi budowę założenie gospo
darstwa i warsztatu pracy In 
formacje - Aleje Marcinkow
skiego 13 pokój 15. telefon 37 15 

Pw 8 465-43.57
Pianina

-pierwszorzędnej jakości, marki
„Betting“ wielkim wyborze po
lecaj»: Kwiatkowski. Poznań uil. 
Gwarna 9. Fabryka Fortepia
nów. Leszno. Cenniki na żądanie 
bezpłatnie. dw 1 464

Piekarnię
sprzedam większe mieszkanie. 
Cena według ugody Oferty Ku
rier Poznański zdp 83 063

Firany
tiulowe. woalo
we. madrasowe 
kołdry na wacie 
. wełnie wtasnej 
fabrykacji już 
od 14.50. Wełna' 
chemicznie czy
szczona na koł
dry kg od 12 zl. 
Wata od 2 zł ki 
ogram. W. Gro
nkiewicz — Po

|znań. ul. Wroc- 
a-wsaa nr. 3. — 
Hurtownie i de

talicznie.
Pw 8 498-44.34

Skład
towarów krótkich i bielizny do 
brze zaprowadzony nadajacy sie 
na bławaty z powdu aamażpój- 
Scia zaraz do sprzedania Zgłosze
nia do W. Przybylska. Górna 
Wilda 100 zdw 81 009

Kamienica
trzypiętrowa z wolnem mieszka
niem. dochód 10% za 5 (KM) doi. 
do sprzedania Wiadomość: p. 
Brodnicki Pobiedziska, ul. Po
znańska 13. Tw 506

Dwa domy
zabudowania masywne w dużej 
wsi kościelnej 3 000 mieszkańców 
obydwa urządzone na przedsię
biorstwo rzeźnickie lub 'inne 
wzgl. gospodarstwo sprzedam ko
rzystnie Piechocki. Drawsko, 
pow. Czarnków. zdw 82 297
Futra, obsady futrzane

y wielkim wyborze po cenach 
mrtowych dopóki zapas starczy, 
f Lisiecki Dom Konfekcyjny 
Joznań Stary Rynek 98-100

Pw 8645-57.312 
Futra

3y pod fu ra, lisy i skóry 
elkiego rodzaj'- kupuje s.e 
taniej w firmie Józef Dawid, 
nań u! Nowa ’1 Przyjmuje 
gnaty Tow „Kredyt“

Pw 8489-37.109

Skład
centrum z urządzeniem na sprze
daż. Oferty do Kurjera Poznań
skiego zdw 83 124

Rogi
wspaniale tanio. Masztalarska 7, 
mieszkanie 8. zdw 83 104

Skład
w pobliżu placu Wolności korzyst- 
noie odstąpię. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 83 216

Okazyjnie
sprzedaję kupuje meble używane 
gardeiobę różne inne przedmio 
ty Nowy Dom Komisowy Woź
na 16 P w 8573-57.406

2 łóżka
drewniane, komplet z matera
cami. tamo na sprzedaż. Kwia
towa 13 mieszkanie 5

zdw 82 723/4
Fntro

do podróży lub szofera, spód 
czarne baranki, św. Wojciech 5. 
II. piętro prawo. zdw 83118

Pianino
używane 650 zł sprzedam. Kreta 6 
mieszkanie 12. od godz. 16—18.

zdw 83 230
Sprzedam

okazyjnie tanio kilka bardzo pięk
nych skórek skunksów. Wiado
mość: Filia Kurjera Poznańskie
go . Plac Bernardyński 5

zdw 83 096
Futro

damskie sealowe. nowe sprze
dam 285 zl św. Wojciech 21. 
mieszkanie 22 zdw 83 095

Sprzedam
domek murowany 2 pokoje z ku
chnia w Dębcu Ogród ca 700 
qm. Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 046
Rower

męski, binrko dębowe wózek bia- 
‘y Brennabor i łóżeczko sprze
dam. Mostowa 33 parter, prawo 

zdw 83 034
Maszynę

do pisania sprzedam Szkolna 7^. 
mieszkanie 8. zdw 83 029

Odpadki
dla świń do oddania. Restaura
cja ul. Zamkowa 4 a, zdw 83 064

Dobrze
prosperujący skład kolonjalny 
przy Ghwaliszewie 1516 z powo
du choroby zaraz do sprzedania. 
2 500 z! z towarem. zdw 83 051

Wytwórnię
cukierków i pierników całkowite 
urządzenie za 3’A tysiąca sprzeda 
Kniat. Wodna 10 zdw 83 055

Tokarnia
na żelazo 0.80 mtr. toczenia przy
stawka pasowa cene 450 sprze
dam Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 83 027

Akumulator
radiowy nowy tanio sprzedam. 
Dolna Wilda 21. mieszkanie 3.

zdw 82 976 7
Interes

dobrze zaprowadzony w śródmie
ściu sprzedam zaraz z powodu 
stosunków familijnych. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw 83 961

Futro
damskie, nowe 85 zl Wierzbięci- 
ce 28. Suszczykiewicz zdw 82 950

Księgarnia
i skład papieru z mieszkaniem w 
mieście granicznem . zaraz do 
sprzedania Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 83 168

Dudę
straganowa. nowa, na. targi 
sprzedam Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 83 178

Pianino
zagraniczne sprzedam. Staszica 
3. mieszkanie 1 zdw 83 185

Najszczęśliwsze ,
losy Loterji Państwowej poleca 
Kędziora Poznań Sieroca 5®

zdw 75 774,5 -
Meble '

eleganckie, skromne po cenach 
fabrycznych poleca Wecławski. 
św. Rocha 8. Obejrzeć można w 
niedziele zdw <6 888/9

Dom
mieszkalny, narożnik z dwoma 
składami w powiatowem mieście, 
gdzie gimnazjum, szkoła rolnicza 
i seminarium nauczycielskie zaraz 
na sprzedaż. Skład narożnikowy 
i jedno mieszkanie zaraz wolne, 

ty do Kiirjera Poznańskiego 
zdw 83 201

Salon
fryzjerski 4 obsugi męskie 1 dam
ska. (50 klientów miesięcznych. 2 
pokoje, kuchnia, z powodu stosun
ków rodzinnych zaraz do sprzeda 
nia. Egzystencja pewna. Magie! 
ka. Trzemeszno. nw 6879

Żelazne
kraty, rozciągane 240X1.75 kupie 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83167

Kupię
walizkę. kufer. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 234

50 000 —60 G00 zl
w zlocie na I. hipotekę kamieni, 
cy wartości 200 000 zl poszukuj. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 065

Dom
5 ubikacji, położony w ogrodzie, 
8 500 dworzec, autobusy. Matu- 
»tewEka Czerwonak. Postna* 10. 

SBaaWes

Skład
kolonialny, mieszkanie, 
kuchnia, objęcie zaraz. 
Kurjer Poznański zdw

pokój. 
Adres 

83154
Kanapka'

2 małe foteliki, dywan i stół ta 
nio na sprzedaż. Skarbowa 4. 
parter, lewo. zdw 83 165

Piece
ruchenlti kaflowe przenośne ta
nio poleca Milich Dolna Wilda 
21. zdw 83 101

Maszynę
do szycia, futro męskie gitarę 
sprzedam Poznańska 38 miesz
kanie 7 zdw 83 09P2

Kołdrę
na wózek i sportke sprzedam. Do 
lina 6. m. 2. zdw 83 233

Złoty
zegarek sprzedam. Ratajczaka 13. 
parter. zdw 83 236

Pianolę
okazyjnie sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdw 83 224

Owoc zimowy
w ilościach (4 centn. prywatnie 
do oddania Próby w kiosku. 
Waty Jana III 14. zdw 83 011

Przerabiam
stare niemodne pierścionki, ze
garki, naJ nowe, piekne fasony. 
Chwiikowski. Św Marcin 40.

zdw 83136
Samochód

Chevrolet osob. landolet 1927 w 
bardzo dobrym stanie za 1200 
zt sprzedam. Zgłoszenia Chwali- 
szewo 74 mieszkanie 10

zdw 83 222

Wina krajowe słodkie
najlepszej jakości poleca Wy
twórnia Wina — L Karpiński — 
Gniezno Proszę zadać oferty — 
ceny niskie zdw 83 207

Sprzedam
lub wydzierżawię samochód 6-oso- 
bowy. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 240
Futra

damskie spody obsady. Wierzbie
cice 13- 3. zdw 83139

Willa
w powiatowem mieście, gdzie gi
mnazjum. seminarium nauczyciel, 
skie i szko'a rolnicza zaraz na 
sprzedaż. Pośrednictwo wskazane. 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 83 209
Willa

dwumieszkaniowa 10 pokoi. Ła
zarz. Dzierżawa roczna 7000. ko 
rzystnie za 58 000. wpłaty 35.000. 
Tomczak, Wierzbiecice 31.

zdw 83 157
Płaszczyk

sukienkę, 14 lat, tanio sprzedam. 
Piotra Wawrzyniaka 3. mieszk. 7. 

zdw 83 280
Skład

papierń, duży. 10 000,— Oferty
Kurjer Pozn zdw 83 272

Sprzedam
tanio skład kapeluszy z ubikacja 
nadajacy sie na każda branże. — 
Poznań, Pótwiejska 30, skład 4.

zdw 83 288
Sprzedam

domek. dwa pokoje i kuchnia Po- 
znań-Ławica. Pers. rw 3449

Samochód
reklamowy Ford tanio sprzedam. 
Giełda Handlowa, Stawna 13, 
Telefon 2808 rw 3440

Kiosk
w dobrym punkcie na sprzedaż. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 83 196
Skład kolonjalny

1 delikatesów, dobrze prosperują
cy z towarem w mieście powiato 
wem oraz mieszkaniem sprzeda zą
2 500 zl. Oferty Kurjer'Poznański

zdw 83 206

Gospodarstwo
38 mórg sprzedam lub zamienię 
na dom. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 83 134

Sypialnie
nadzwyczaj tanio sprzedaje Sto- 
arnia. Kwiatowa 6. zdw, 83 246

Nadeszły 
ostatnie nowcścil

Suknie, paszcze wykwintne i 
skromne, ceny bardzo korzystne. 
Salon mód S Wężyk Plac Wol
ności 11. telefon 26-21.

zdw 83 278
Skład kolonjalny

delikatesów w rynku 25 km od 
Poznania 2 pokoje kuchnia. — 
dzierżawa 100 zl urządzenie skła
dowe 1000 towar 3 000 sprzedam 
z powodu objęcia gospodarstwa 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdw 83 283

Garnitur 7,50
Serwis 8,50 

Obiadowy 59,—
dobra porcelana najtaniej tylko 
wprost Wronieeka 24. podwórze. 
Hurtownia Porcelany

zdw 83 277

Prócz antyków
sa na składzie nowe salony ma
honiowe. brzozowe stylu empire, 
biedermeier, które sprzeda.jemy 
również na raty (także oddzielne 
sztuki). Antykwariat ..Patac
Sztuki". Stary Rynek 78 piętro, 

rw 3441
Skórki

btamy ceny hurtowne Hankie- 
wicz. Wielka 9 /wchód Szewska) 

rw 3431
Skład

kolonjalno - delikatesowy, owocu 
istniejący °d 30 lat sprzedam. — 
Okolica Stary Rynek. Oferty 
Kurjer Poznański rw 3434

Meble ’
jadalki. nowoczesne pótpolerowa- 
ne sprzedaje tanio Stolarnia ul 
Kanałowa 13. zdw 81 464

KUPNA

Amator
kupuje antyczne srebra, porcela
nę obrazy, meble Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 912

Książki
powieściowe naukcwe, dzieła ar
tystyczne podręczniki szkolne, 
kupuję Płaci najkorzystniej
..Książką — antykwariat". Dom 
firmy Kuźaj/ Woźna 12.

zdw 82 024/5

Radjo aparat
do sieci prądu zmiennego kupie 
za gotówkę. Oferty z cena osta
teczna do Kurjera Poznańskiego 

zdw 83 082

Lampę elektryczną
stosowna do dużego pokoju stoło
wego kupie za gotówkę. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 083

Tarcze
i pasy zapędowe kupię. Zaporow
ski. Swarzędz, telefon 2L

zdw 83 038
Kupię

parcelkę 500 m’ .Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 032

Restaurację
kolonjalkę kupię lub wydzierża
wię. Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 074
Kupię

pianino krzyżowe. Oferty z cena 
do Kurjera Pozn. zdw 83 065

Gramofon
szafkowy, koncertowy w dobrym 
stanie kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 077

Magiel
z elektrycznem zapędem kupię. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 05(

Maszynę
do pisania kupię. Cena. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 83018

Parcelę
w Poznaniu, lub w Puszczykowie 
ewtl. w Puszczykówku kupimy^ za 
gotówkę. Zgłoszenia z podaniem 
wielkości, dokładnej ceny i miej 
sca położenia do Kuriera Pozn.

_____ zdw 83 279__________
Pianino

kupie. Oferty cena Kurjer Pozn. 
zdw 83 255

Samochód
limuzynę maJo u!żvwany w do
brym stanie kupię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 166 

Elektrownia
miejska zakupi mało używany mo
tor gazowy 160 konny, sprzężony z 
dvnamo-maszyn a. prądu stałego 
280 V. —• 41.0 Amp. Zgłoszenia 
do ekspedycji Kur jera Poznań
skiego dw 1586 

Wspólnika
do starszego przedsiębiorstw» handlowo-orzemyslowego z gotów 
ka 25 do 50 000.- poszukuję. ZgloT 
szenia Kurjer Poznański

zdw 83 217
Wypożyczę

na I hipotekę domu w Poznaniu 
10 000 złotych Majewski. Mad». 
lińskiego 7.__________ zdw 83 078

Poszukuję
składu rzeżnickiego z całkowitem 
lub cześciowem urządzeniem. Zgł. 
Agencja Kurjera Poznańskiego 
Gniezno 292. nw 6833

Opony 740X140
samochodowe używane dobrym 
stanie kupię Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 245

Administrację
domów przyjmie administrator, 
szczegółowo obeznany z przepisa 
mi policyjno-budowlanemi z usta
wa o ochronie lokatorów, z spra
wami inel^unkowemi i podatko 
wemi Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 624
Kamienice

wille, domy poleca i poszukuje 
pośrednictwo ..Krakus“ Poznan. 
Pocztowa 30 telefon 56-66.

zdw 78 097

Poszukuję
wspólnika z gotówka 4 000—6fM» 
do założenia interesu gwarantuj», 
cego Miesięczny dochód od 500 
do 1000 zl. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 83 094

600 zł
pożyczki poszukuję na wysoki 
procent pod zastaw radjo i kwit 
parceli. Oferty Kurier Poznański

zdw 83 057

3 000 — 4 000 zł
na dobry procent i dobra ?w». 
rancje poszukuję. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 83 010

6 000
poszukuje na I hipotekę, wysoki 
procent. Ofeity Kurjer Pozn.

zd w 83 172
3—5 000 zł

pożyczki na dwa miesiące za do
brym procentem i gwarancja przy 
ewtl. większej sumie gwarancja 
hipoteczna po-szukuje przemysło
wiec. Łaskawe oferty do Kurjer» 
Poznańskiego zdw 83 237

30—50 000 zł
poszukuje pa 1. hipotekę. dom 
czynszowy wartości 160 000 zl. - 
Zgłoszeń'a do ^Kurjera Pozni* 
skiego zdw 83 258

E S DO WYNAJĘCIA□
Administracje

kamienic, akuratne prowadzenie 
meldunków obejmie za niskim 
ekwiwalentem Zgłoszenia Par“, 
Aleje Marcinkowskiego 11 podł 
nr 43.96 Pw 3 596-43.96

Kamienica

Mieszkanie
6 po-kojowe. komfort, okolica par- 

(ku Wilsona, od Nowego Roku za 
dzierżawę roczna od gospodarza, 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 969 ____
Warsztat

elektrotechniczny przy warsztacie 
samochodowym dla biegłego ciek- 
tromoniera do wynajęcia. Auto- 
montaż. Dolna Wilda 73.

zdw 82 931 .

Na ogłoszenie 81862
nami stolarskiemi. w 7’.«ksze?1 2 ^^nfo-rnacyj^udzlelf^Dużew- 
mieście powiatowem. gdzie wyz-,zaiz\’JJ^maeyj

szkoły na sprzedaży Oferty ¿ski Marszałka Fojia
Kurjer Poznański zdw 83 067 zdw 83 219

Yamipnica ! Biuroweblisko parku Wilsona, komfort, Uuże 3pokojWe a
od właściciela, konieczna wpłata fortowe jasne S 83 221
sto tysięcy złotych. Zgłoszenia Woźna 10, ---- ™------- -
Kurjer Poznański zdw 82 970____ Zamienię

pokój z. kuchnia lub^sprzedamjKamienicę komfortowa
4 piętrowa, narożnikowa z skła
dami. centrum. 285 000. wpłaty 
140 090. reszta hipoteki sprzedam, 
dochód 38 300. Maciejewski Dą
browskiego 88 telefon 62-66

zd w 82 544 __
Willę

pierwszorzędna z ogrodem okolica 
Grunwaldzkiej z przejęciem hi
poteki na lat 25 okazyjnie sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 225 ________
Kamienica

komfortowa przy ul. Matejki.z o- 
grodem dobrze sie rentu.iaca, 
wpłaty 100.000 ab. cena 200.000 z!., 
Zgłoszenia Stanisław Faleński. 
Poznań, 27 Grudnia 5. tel. 37-20,
ni ptr. zdw 83 138

Kamienica
'komfortowa (Łazarz) dochód rocz 
ny 17 500 z!., cena 145.000 zl. wp-’a- 
ty 60.000 zl. sprzeda Stanisław Fa
leński. Poznań. 27 Grudnia 5 tel. 
37-20. III p. m. 11. zdw 83 137

Dom
Pilili X ii-l *JI ŁA O U — " - " " - • — • -----
ty Kurjer Poznański zdw 82 9o7

Kamienicę
dwupiętrową: oficynę jednopie 
trowa nowa, zaraz sprzedam. Do 
godne warunki. Cena 35 tys. zl. 
Dochód roczny 5 tys. Zgłoszenia 
do właściciela Pleszew. Marcin
kowskiego 20. nw 6886

meblami Adres wskaże Kurje: 
Poznański zdw 83 024

Pokój
kuchnię oddam. Jeżyce, --„'„yj 
wskaże Kurjer Pozn. zdwJ3tm

Adres

Dwuosobowy
ewentl. małżeństwu 13.
mu bezdzietnemu Małeckies^ 
mieszkanie 7. _——-•

2 pokoje
kuchnia Puszczykówko Kncna^
ski. z—'

Dwa
L__i—
Czynsz półroczny ago & 
Kurjer Poznanski zd^g^—

Czteropoko j owe
wszelkiemi wygodami*^

Gospodarstwo
kupię 15—25 mórg. Wiadomość 
Wojnowski Będlewo. poczta Mo
sina. zdw 82 989

Kamienica
w śródmieściu. 9 ubikacyj miesz
kalnych. dochód 16.509 cena han
dlowa l'58-OOO. Oferty ..Par" Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 57 49o

Pw 8764-57,495________

Szczepana 

Mieszkanie

1 ----tl, nod nr. »
Pw 8773 45 46

9 sZPkT"MIESZK,, 

Mieszkania
2 pokojowego lub.WI^'urier I’0- 
szukuje. Zgłoszenia 
znański dw 1584

Samochód Kamienicę

Em Bryt dwa* 
bezdzietny s^ka i^dno 1 „
pokojowego kuchni <1° * gsjBj 
Oferty Kurjer Pozn^Jj——

4 — 5 pokoi )r
(komfort) i^poza*14"

używany pólciężarowy dp, Itonny ’’m’ieszk™ kator °Zgloszemia Kurjer
ewentl. z podwoziem psobowem. 43000. WrocławskaFortepian _____  ~ ________ r___

CUttdata K Uk B W (Marty Kurjer Posn.yiajr 83985 X



Numer 520 «= Kurjer Poznański, śroSa, II listopada 1031 «=» Strona 15

Mieszkania
i., w ego w SródmieScin kom-¡^zukuje Czynsz zgó- 

^‘iiłnriy Kurier Poznański rf. °ie zdw 83 037 _______

Dwuosobowy
balkonem centralne łazienka. te
lefon tylko utrzymaniem. Mlyń- 
ska 2 mieszkanie 12 zdw 83 Oto

Pokoik
panience skromnej elektrycwoéí. 
Szymańskiego 8 m 16

zdw 83 253

Lokal
na warsztat, skład (suterena) wy
najme. W skażę dozorca Garn 
carska 2 zdw 82 826

Mieszkanie
irńJm eście 4—5 pokojowe' lewa. 

* t nd gospodarza poszukiwa- 
«T ynsz « rok zgóry Oferty
f rjer Poznański zdw 83 033

lub
Dwuosobowy

jedno. Wierzbieche 8 I-,
zdw 83 031

Jednopokojowego
.ostwdarza śródm eście. Ła- 
’ \Vilda półroczny czynsz, i. młode małżeństwo Oferty 
“ poznański zdw 83 007

Dwuosobowy
atndentoin Ratajczaka lla wej 
ście. mieszkanie 69. zdw 83073

Słowackiego
35 mieszkanie 12. dwa pokoje 
wynajmą zdw 83 071

Dwuosobowy
słoneczny ciepły, elektryka, do
brze umeblowany. Patrona Jac
kowskiego 9 m 6. zdw 83 266

Lokale
nadajace ste na biura, skład, 
wsgl. przedsiębiorstwo składające 
się z 4 wagi 5 jasnych, dużych u

Trojga
dzieciom śmierć zabrała matkę. 
Kto udzieli dobrej opieki odży
wienia niedrogo. Chętnie wieś. 
Zgłoszenia proszę Kurjer Fozn.

zdw 83 183 .

Osiedlić
sie może adwokat w raałem mie*

18 II.

Pokój
bikacyj^nanTst^nT parterze 'od 1 ście na,—jJS- ,n.pB,pCin czyn pewna również mieszkanie ooi*>

Bliższych wia-! wrednie. Zgłoszenia Bydgoszczgrudnia br* wnu, R_Ałn v«iaiM><A Bliższych wia-1W .eonie. LgiOSteuia un*°br U™ NomJc: udzieli gospodarz K Lo- Racławicka "osób tanio Grobla 23 a. I. lewo | Słowackiego 18. Teł. 66 89| Pw 8768 63.668
zdwł8J274 I’ Pw 9462-43.52 1--------------------

Księgowości
wa

zdw 81 742

Angielka
rodowita udziela lekcyj kons 
sacyj. Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdw 82 267 _____
Angielka

odowita lub Anglik do udziela
nia lekcyj Focha 94 6 . zFioez^ 
nia od 1—3 zdw stłooS

3 — 5
Czynsz rok zgóry. Oferty 

r*?;. Poznański zdw 82 651 
»£4—____ ______________.Mieszkania
, , pokojowego w Śródmieściu

k hlisko z łazienka i t. d. od 1. 
!3 IŁ« lub później poszukują no- 
1 tpńry Czynsz zgóry f.askawe 

en a z podaniem warunków
Kuriera Pozn. zdw 83 967

Nlekrępujęcy
elektryczność blisko śródmieścia. 
Stroma 7 mieszk. 7. zdw 83 0C8

Blisko
Zamku pokój dwuosobowy, fron
towy z dobrem utrzymaniem. 
Składowa 4 III. * zdw 82 082

Dwuosobowy
Piekary 5, II.. lewo.

zdw 83 115
Jednego Dwuosobowy

j<6ch pokoi kuchnia SródmieSoiu d(lbry solidnym wynajme Koper 
!*7«kuje samotna osoba Place niUa\ HI zdw 83 22(
’ii zgóry Oferty Kurjer Po- -----------------
uł liski zdw 82 990

3 — 4
iniowego komfortowego, zwro- 

kosztów. czynszem naprzód 
iSiukuje solidny lokatot Ofer- 
^Kurjer Poznański zdw 82 958

Pokój

Grobla 10.
Pokój
m 8

kuęhnin ,ub dwupokojowe
ja dzierżawę zgóry

pos:
Dfo

ynrlcr Poznański zdw 83 239

ffiU-
ferty

Poszukuję
. inh 2 pokojowego mieszkania z 
Lrhnio «'-forty Kurjer Poznań- 
¡ki piw' 83 059__________________

Szukam
mieszkania jednopokojowego z 
kuchnia «<1 gospodarza Czynsz 
im il zgóry. Oferty Kurjer Po-

1 „„teki zdw S3 036_____________

Poszukuję
pokoi z ku-linia od gospoda 

L' czynsz rok zgóry Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 072

Mieszkania
iejnopokoiowego wprost od go- 
iDedsrza Oferty Kurjer Poznań- 

- ¡ki zdw 82 962 ____________

Pokój i Na
elektryczność. Kochanowskiego’blort j ,kładnice wynajmę loka- 
24 mieszkanie 7. zdw 83 (kto je jasne parterowe wraz a piwni;

ca Mostowa 39. narożnik Woźnej.Dwuosobowy
pokój. Piotra Wawrzyniaka 8, 
mieszkanie 8 zdw 83 281

Pokój
elegancki Cieszkowskiego 8. m. 

zdw S3 289
Dwuosobowy

Skryta 10 m. 1 jw 193«

Pokój
umeblowany Matejki 98, m. 8. 

jw 1935 

zdw 83 223 23
Dąbrowskiego

mieszkanie 7. słoneczny

u portjera zdpw 83 005

Ubikacja
150 m> Dzialyńakieh 3. zdw 88 100i

Poszukuję
mniejszej ubikacji na warsztat 
w okolicy Starego Rynku Pól-, 
wiejskiej Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 82 987

Tanie}
być nie może!ŁT

Dwuosobowy
komfortowy obiady. Matejki 39. 
mieszkanie 7 zdw 83 231

iralne ogrzewanie utrzymaniem, 
jw 1934 

Ubikacje
przemysł handel parter. hjetro. 
sklepy podwórze 360 m kw. W :el 
ka 18 300 m kw św Marcin 22 
wynaimie całości. części admi
nistrator, W Garbary 21. m. 8.

zdw 82 076 

Koszula damska 
od 160 zł nocna 
od 4 90 pantalo- 
ny jedwabne od 
2.90 czysta weł
na od 6 90 hal 
ki «edwabne od 
4 90 szale je
dwabne od 1.65. 
Trykoty zimowe 
damskie rneskie 
i dziecięce w 
wielkim wybo
rze po cenach 

nacznie zniżonych poleca Fa 
bryka Bielizny J. Schubert. Po
znań. ul Wrocławska 8 Przyj
muje się asygnaty Tow ,.Kre 
dyt" Pw 8 671-41.95

Kurs tańców 
rozpoczynamy 

Mikołajczak, Kledecka
Pocztowa 29. Pw S49O 39.216

Nauka pisania
powielarna przybory rysunków» 

oraz warsztat rcparacyjny ma
szyn biurowych G Gerlach 1 o- 
¿nań Gwarna 14 telefon 52-32.

Pw 8659 41.69

Tanie
kursy tańców

Opaliński. 27 Grudnia 19. m. 9.
zdw 83 282

Dwuosobowy
Wierzbieeice 39a mieszk. 

zdw 83 200
10.

Dwuosobowy
utrzymaniem bez. Wrocławska 30 
mieszkanie 9. zdw 83 163

Składu
próżnego na fryzjerstwo poszuku
je Oferty Kurjer Poznański

zdw 83 102

Pokój
małżeństwa! lub panom, ltohloff 
Ogrodowa 5. dom ogrodowy, pra
wo. alw 83 145

Dwuosobowy
od 15. 11. Ratajczaka 17 mieszka 
nie 13. zdw 83 147

Pokój
?. klatki schodowej do wynajęcia. 
Pocztowa 27 II lewo, zdw 8.3 155

Pokój
umeblowany wynajme. Strzelecka
12. mieszkanie 10. zdw 83 156

śródmieście
czysty, elektryczność, panu wy
najme. Wszystkich Świętych 5. 
mieszkanie 10 ____ zdw 83 218

Młodzi
niWstwo poszukują pokoju z 
kurhnia za czynszem miesiecz- 
mn ¿głoszenia Kurjer Poznań
ski idw 83 016, Pośrednicy wy
tłumili ______________

Poszukuję
pokoju i kuchni za półroczna 
dzierżawa. Oferty Kurjer Po- 
zna/Iaki zd w 83 169

3 pokojowego
gtakaśia z kuchnia w górnej 
rjęści (ilasta poszukuję; Agenci 
wykluczeni Oferty ..Par” Aleje 
Marcinkowskiego lł nod 57.466

Pw 8729-57 468

Zamienię
3 pokojowe słoneczno mieszkanie 
7, kuchnia nokoik dla służącej i 
łazenka elektrycznością w nowej 
willi na łazarzu na mniejsze z 
łazienka Oferty Kurjer Poznań- 
słc zdw 83 041

Wspólny pokój
pań zaraz wolny. Wielkie 

Garbary 53, j podwórze lewo. 
111, Piętro zdw 80 984/85

Panu
dobrze umeblowany obiadami — 
Mickiwicza 11 III prawo.

zdw 82 378
kt2 SZUKA POKOJU

Szukam
nokojn taniego, niekrepujacego. 
Oferty Kurjer Pozn.

zdw 82 943
śródmieście

ookój możliwie z centralnera 
ogrzewaniem Światło elektryczne 
niekrępujący —i—1-~ i,.t-

Poszukuję
35 nu na warsztat. Oferty Ku
rier Poznański zdw 83 660 

Na
biuro duży frontowy pokój -wynaj- 
me. Św. Marcin 68 m. 4.

zdw 83 174

4,90 złote
fartuch biały z rę
kawami Płaszcz 
biały z rękawami 
od 5 90 płaszcz 
czarny z rękawa 
mi od 7 90 Pla 
szcze i fartuchy 
kolorowe stale na 
składzie. Płaszcz 
męski biały od 7 90 
kolorowy od 8.90 
jaczka rzeźnteka 
biała dymka od 
4.90 Bieliznę za

wodowa damska i męska w- wiel
kim wyborze po znacznie zniżo
nych cenach poleca Fabryka Bie
lizny J Schubert. Poznań, ulica 
Wrocławska 3. I*w 8650 41.99

Korepetycyj
w zakresie gimnazjum udziele ta
nio. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 88 211
Akademja tańców 
Wituszkowskich

Ratajczaka 9 Pw 8 616-57.441
Uwaga

kurs ulgowy księgowości steno
grafii pisanie ua mazsynach. roz
poczynamy 16. Wpisy codziennie. 
1‘oatep Plac Sapicżyński 2 a.

zdw 82 905/6

Ubikacje
z mieszkaniem na lekki przemysł 
Zgłoszenia Kurjpr Poznański

zdw 88 251
Gdynia

........... duży skład z piwnicami na każdą
spokojny zaraz lub'branże, punkt bardzo jlobry wy

grudzień wynajme Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 995

dzierżawi gospodarz Oferty Ku
rjer Poznański zdw 82 633 

Przyjmuję
wszelka bieliznę do szycia, rów
nież z własnych inaierjalów —- 
Wacław Brodziak Stary Rynek 
76 skład b elizny zdw 82 508

Szukam
konwersacji w polskim codzien
nie od 17—19 Oferty tylko w nie
mieckim Kurjer Poznański

zdw 83 087
Kroju

damskiego udziela wieczorem fa
chowym. Szymański Waty Ja
na 9. zdw 83 089)90

Pokój
utrzymaniem niekrępujący. *- 

Woźna 18 m 7______ zdw 83 114
Dwuosobowy

Pólwiejska 25 m. 1. zdw 83 119

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje skromnego 
nokoju do 30 zl. Oferty Kurjer 
Poznańskiego zdw 83 109 

Pokoju
mniejszego niekrepujacego w cen
trum jednoosobowego poszukuje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 039

Pokój dwuosobowy
próżny, używalnością kuchni dla 
inteligentnych do wynajęcia za 
raz. Wilda. Filarecka 3 mieszka 
nie 5. zdw 82 503

Na zimę
niezhedne suknie kostjumy swe
try jumpry pulowery wykonuje 
przerabia ..Tricot" Szymań
skiego 10 przy Świętokrzyskim 
mieszkanie 12. Pw 8662-42.74

Księżkowości
bilansów w godzinach wieczor
nych kto cdziela? Oferty szcze
gółowe do Kurjera Poznańskiego 

zdw 82 988

Pokój
panience. Aleje Marcinkowskiego 
28 mieszkanie 12 zdw 83 107

Skromnego
pokoiku szuka krawcowa, okoli
ca Jeżyce Łazarz Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 960

Pokój
umeblotcany św. Czesława 16 a. 
mieszkanie 16 zdw 83 103

Małżeństwu
umeblowany, używanie kuchni. 
Graniczna 3 mieszkanie 3.

zdw 83 081

Panna
nokoju skromnego ewentualnie 
wspólnego. . Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 8314.1 ,___

Dwie
panienki skromnego. śródmieściu 
od l. Oferty cena Kurjer Pozn. 

zdw 83 146

Na biura
lub wykonanie praktyki lekar
skiej względnie dentystycznej 3 
piekne po-koie przy Al. Marcin
kowskiego 13 wysoki parter — 
(dawniej Hotel Francuski“) do 
wydzierżawienia. Oferty Poznań
ski Bank Ziemian S A. Aleje 
Marcinkowskiego 13. pokój 11. 
_________ Pw S772-46 45_________

Skład
wydzierżawię 2 okna wystawowe 
250 miesieęznł.e Zamkowa Si Ry
nek Stankiewicz. Pw 8771-58 1

Reparację
zeparków 4 . wszelkiej bifcuterji 
wykonuje prędko i solidnie F 
Tarkowska Poznań Plac Wol
ności 11. Pw 8476-24.15

Egzemę
leczy radykain;» maść Rgzeinol 
laboratorium A Klippla War
szawa Grochowska 87 c Zadać 
w aptekach npw 6 334

Krawcowa
doświadcz-pa szuka pracy poza 
domem Wab Jadwigi 2. m. 9

. zdw.83 116

2 pokoje
larzne sypialny i mieszkalny, jas
na i słoneczne, elektryczność i 
wszelkie wygody Cieszkowskiego 
j mieszkanie 5 zdw 82 037

Pokój
tfiszelkieitti wygodami, utrzyma 
»tew. Matejki 60. m 8.
- zdw 82928

Z klatki
shodowej pokój umeblowany 
małżeństwu. Kościelna 17 mie
szkanie 4 zdw 83 093

Pokój
panu Poplińskich 12 a mieszka
nie 11. zdw 83 028

Pokoju
iżywaniem kuchni lub próżnego 

do 40 zl elektryczność, małżeń
stwo córka Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 83149

E2Meat,iiwnsgy ■ .m s
DZIERŻAWY

Małżeństwu
używaniem kuchni także 
szy Małopolska 7 II

mniej- 
zdw 83 000

NiekrAunjęcego
bez poScieli do 25 zł poszukuję 
pani. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 162

Polowanie
obszaru 1660 mórg. 20 kim. od 
Poznania, położone wśród lasów, 
wydzierżawię od zaraz na 3 lata 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 659

Futer
damskich modernizacja, na/prawa 
obsady. Wierzbieciece 13 —* 3.

zdw 83140

Obrazy oprawia
najgustowniej .1 najtaniej Wi 
tnld Łewurski. Wrocławska 
skład obrazów

Pw 8565'6 41 39

Pokój
dla panienek Żupańskiego 3, m. 
5 zdw 83 Ii5

Próżnego
pokoju w śród mieścin od gospo- 
darz a poszukuje nauczyciel eme
ryt. Zgłoszenia Kurier Poznański

rw 34.36 7 

Dobrze
prosperującą droperja istniejącą 
lat 35 w mieście powiatbwem. 
gdzie szkoły średnie wojsko, pod 
korzystnemi warunkami wydzier
żawię Iło objęcia potrzeba 36 600 
zl. Zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

nw 6873

Dwuosobowy
zaraz Dzialyńskich 2 m. 7. 

zdw 83183

Pokój
wynajme. Jeżycka 45. mieszk. 9. 

zdw 83 210

Małżeństwo
Poszukuje pokoju umeblowanego 
z używaniem kuchni. Oferty z 
podanim ceny do Kurjera Pozn. 

zdw 83 238

2 składy
z mieszkaniem w Ratajach, zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia do Ku 
rjera Pozn zdw 83 259

Dwuosobowy
Wierzbieeice 39 a. mieszkanie 4. 

zdw 83 212 

Pokoju
niekrepującefro. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 83194

Dzierżawa
od właściciela 346 mórg, objecie 
12 066 Zgaszenia Rutkowski Gro
bla 29 zd w 83 180

Niekrępujący
Mlkonowy pokój. Szyperska 3. 
SJj zdw 83 108

Pokój
dla dwóch panów lub pań. Stary 
Rynek 89. mieszkanie 3.

zdw 83 '48

Poszukuję
skromnego pokoiku za 25 zl. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 83 256

■W5W
18 OSOBISTE

, Stancja
23. ni. 13 zdw 83 127

,, Frontowy
Mostowa’ÍI. ^6k3ryCZlMe zaraz

, Pokój
oanom — paniom 

-¿!ia m. 5 zdw 83 123

Panienkom
od 15 Wolnica 3 mieszkanie 10. 

zdw 83 161
Pokój

wynajme »araz dwom osobom lub 
ntnlńnóałWM P1&C DZlflłOWy 4.

zdw 82 303zdw 83 125 małżeństwu, 
m 7.

W Gnieźnie, Obornikach,
Chodzieży, Jarocinie

lub w innej zdrowej, suchej miej
scowości Poznańskiego poszukuje 
starsze inteligentne malżeńatwo 
dwóch słonecznych pokoi umeblo
wanych (syntolni). ewtl. z utrzy
maniem Oferty z warunkami
Par" Alejo Marcinkowskiego 11. 

■pod 57.462 Pw 8763-57.492

Wyżeł
lord szaro bronzowy (pstry), dln- 
gowtosiaty zaginał; Oddawca o- 
trzyma wynagrodzenie. Nitsche. 
ul. Cicha 17. zdp 83 086

st. w.
Czyś chory? Proszę daj znak ży
cia. Djabliki, zdw 83 066

Student
starszy udziela sutmennie i sku
tecznie lekcyj Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 974

Francuski
teorja. praktyka, rówmeż matu
rzystom. Ratajczaka 29, III Io
wo. zdw 83 179

Lekcyj
polskiego francuskiego niemiec-' 
kiego udzielam 1 zl. Adres Ku- 
rtor Poznański zdw S3 286

Kradzież!
Skradziono mi ze szafy żelaznej 
w mieszkaniu 2 weksle in blanco 
S 5000 zl z moim akceptem _i in 
n? papiery Proszę o dowesienie 
kto weksle takie kiedykolwiek 
oosiaća! lub nosiada i to od ro
ku 1936 1 linca celem wykrycia 
złodzieja Adela Modlihow»ka 
Sew Mielżyńskiego 1 zdw 83 625

Pończochy, skametki 
nif>rwszorzeflnvch fabryk
najtamlei Aleje Marc’nk«wsk!ego 
9 parter. „Emzet". Wyciąć za
chować. zdw 89 73!)

Szkoła tańców
IRaletmistrza Szczurka

Dom Rzemieślniczy, ul Rataj
czaka. zdw 82 991

25 MUZYKA 3
Poszukuję

dzierżawy pierwszorzędnego pia
nina z tłumikiem do Poznania 
dla prywatnego użytku pianisty 
koncertowego Zgtosz.en.a z wa
runkami do Kurjera Poznańskie
go pod dw 1585

23 OŻENKI 
tteaHRransRaamaesBCSRB

Przystojna
młoda, piękna, inteligentna na- 
wskroś religijna panienka liczą
cą lat 19. posiadajaca 46 tysięcy 
gotówki pozna pana inteligentne
go na wyższem stanowisku. Cei 
matrymonialny Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 83 658

Kino Wilsona, Łazarz 
„Zatracana Ulica“

Gret-a Garbo. Potężny dramat ży
ciowy. zdw 82 965

Miły
pobyt ..Paryżanka". Pólwiejska 
30 Koncert — separatki.

zdw 83 251
Kino „Harfa“

Focha 23 Wachlarz Lady Win
dermere. zdw 83294

Kino Kapitol
.Czlowieg który kręci“ Buster 
Keaton. zdw 83.169

rtrjv?Jaika schodowa
Ra<aj«a1k»rnq bei “sytuowanemu.

8 zdw 83 116
U,,,. Pokój
Sl’i<tekileo 2?Wej: °,biady Od L 

Ko 2‘, tu’(>« z kanie 6—__»d wi 83649

£yR©k~14/15
Mlottń*,, 10.,., czysty dobrze

Małżeństwu
Traugutta 32. mieszkanie 9. 

zdw 83 170

Dwupokojowe
dwom osobom wydzierżawię. Mo
stowa 33. mieszkanie 6. rw 3442

Pokój
dla dwóch panów zaraz. Staszi 
ca 7 mieszkanie 6 zdw 83 26S

10, czysty 
any elektryczność 

zdw 83 642

j 27

Snii

Dwoicuj
_“lieszk, 12. zdw 83 040

Frontowe
mieszkanie 10.Reckich n

■*------ _^»dw 88097'
;rh,ow3nv^kói
tí"1’^»cltni la.t ’i1--7 r'Roł>y nźy- 
’’•«Wskich 10 nk,’ w?lny, Nie-

„mo^.’Kanie 10-

'¿'¡ntnw,

£dw 83 i91
Fokój

doi¡Uo’”!ę titeliS,. u,rneb1owany. Mt’itiaka ta'i.?*"«.osobie - 
«Iw 83i33leszk" U

Pokój
2—3 osobowy soneczny. ciepły 
trzymaniem, obiadami, bez. Grun 
waldzka 17. I. zdw 83 184

Dwa

Cudzoziemiec
poszukuje pokoju z telefonem 
najchętniej, w domu mówiącym po 
francusku. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 83)281
1—2

pokoi możliwie z telefonem na 
biuro najpóźniej od 1. 12. po
trzebne Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański rw 3435

ęrflaBsraBrwwmsz—mBBB
13 LOKALE 3

Lokal restauracyjny
w centrum miasta z pełnym wy
szynkiem oez urządzenia do od-

pokoje gabinet z telefonem nada- dania Do objęcia potrzebne 5 ty- 
j-tcy sie na biuro i sypialnia od s;ecy złotych Oferty Kurjer Po
lo do wynajęcia Kreta 7. m. 4. znański zdw 82 597

zdw 83 244 ____
Niekrępujący

elegancki, elektryczność. Skarho 
wa 20. m. 8. zdw 83 192

Pokój
wolny 1—2 osoby. Sarnowska ul 
Ogrodowa 2 I.______  zdw 83 249

Pokój
umeblowany z elektrycznością i 
łazienka wolny 1» 12. Waty Ja
gieUy 13, m. 7.

Zoli
nie mogę piątek 6 30. Zyg. 

zdw 82 949

Słonko
prosi o Ust do Kurjera Poznań
skiego rw 3447

Lech ja
prosi o odpowiedź! Kurjer Po
znański -rw"3448

21 ZGUBY

Zgubioną
książeczkę wojskowa P. K. U. Ja 
rocia, unieważniam. Tadeusz Ce
pa. ud w 82 445e22 ROZMAITE

Kawaler
starszy dobrze' sytuowany poszu 
kti.ie przystojnej, zgrabnej panny 
dobrych zasad Cel matrymonial
ny. Zgłoszenia Kurier Poznański

zd w 83 080 ___
Siostra

moja łat 26 mPeco usposobienia, 
posiadająca 2 506 gotówka i wy
prawę zanozna pana na stanowi
sku najchętniej urzędnika Wia
domość Kurjer Pozn. zdw 82 992. 
Ce! matrymonialny ______

Wdowa
starsza, właścicielka folwarku 
przyjmuje oferty w celu matry
monialnym Kurier Poznański

zdw 83 265

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej, cenie 

drobnych

Biuralistka
skromnych wymagań szuka posa
dy Kurjer Poznański zdw 81 888

Prania
i prasowania poszukuje Dziatyń- 
skich lł. Matuszak. zdw 82 273

Skład
z przyległem mieszkaniem kom- 
fortowem Marsz Focha nada jacy 
sie na każda branże korzystnie 
sprzedam Zgłoszenia Pawilon. 
Marsz, Focha 15. _ zdw 83 284

1 pokój
na biuro wielkości 2% X 6 m na 
parterze z wejściem wprost z 
klatki schodowej oraz składnica 
i garaż zaraz do wynajęcia UL

Koncesji
do restauracji za dobrem wyna
grodzeniem poszukuję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83679

Kroju
pierwszorzędnego uczę szybko, ta
nio Oferty Kurjer Poznański

zdw 88 126

Kuśnierka
szyje czaipki. fusaki kożuchy po

«dwi83259 Słowackiego 18-
________  __ «żywa w domu, poza domem
Pw 847MO„M9 pstkskieeo 8, m ft, sdw 83177

Kawaler
lat 30. blondyn, urzędnik prywat
ny na dobrem stanowisku w cu
krowni z braku zna lotności szu
ka na tej drodze towarzyszki ży
cia Rzecz traktuje sie onważnłp 
łaskawe zg’osz.enia z fotografia 
do zwrotu do Kurjera Poznań- 
slęogo pod nw 6884

Rządca gospodarczy
at 36 10 letnia praktyka w po
stępowych intensywnych mająt
kach Wielkopoisce ukończona 
szkoła rolnicza w Niemczech, 
•zutki energiczny zamiłowany w 
swym zawodzie w ostatniej po
sadzie 8 lata dobre referencjo, 
zna dokładnie hodowlę inwenta
rza zarodwego. oraz książkowość 
rolnicza nrzyjmie stała posadę od 
1 1. 1932 lub predze.i Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 82 282

24 NAUKA 3
Student

udzieH korepetycyj. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 82 562

Studentka
udzieli korepetycyj za pokój. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 83153

Dygi, nauczycielka
szk. powsz. (mat. w br.) przyjmie 
prywatna posadę ewtl no towa- 
-zystwa starszej pani. Łaskawe o- 
ferty proszę do Kurjera Poznaif» 
skiego zdw 82 443

Córka
gospodarska lat 17 poszukuje zł« 
jęcia od 15 hm. tylko jako eles«« 
ka do kuchni wg dworze za wj» 
nagrodzeniem. Łaskawe zghiszec 
nia i warunki przyjmuje Jolenta 
Mrozińakł, Królikowo po w Szu
bin. zdw 82 664
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Pierwszorzędne
wiedeńskie

przedsiębiorstwo
poszukuje bieżąco wlęk 
szych kwot w złotych 
lab innych walntach 
(czeki) w zamian za 
aaatrjackie szylingi pła
tne w Austrji. Zgłoszenia 
pod „Pewna wypłata** do 
„Par“, Katowice. Dyrek- 
eyjna 10. Pw 8774-71,120

Krawcowa
dzielną poszukuje pracy pora do
mem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 82 694
Młodsza

ekspedientka z branży jubiler
skiej poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 656

Były
urzędnik paiisiwowy da 300 zł lub 
wypożyczy 1000—1 500 temu kto 
zaofiaruje mu odpowiednia posa
dę. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 715
Dyplomowana

higienistka pielęgniarka poszuku
je pracy do chorych, niemowląt, 
dzieci ewentl lektorki. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 82 #57

Szofer
•kawaler poszukuje posady z wol-
Mm utrzymaniem, pensja obo
jętna. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 82 921
Wychowawczyni

absolwentka państwowego semi
narium • ochroniarskiego z kilko- 
ietnia praktyka bardzo dobremi 
świadectwami płynnie jeżyk nie
miecki szuka posady. Zgłoszenia 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 82 846
Kopiec

pierwszorzędna siła, wymowna 
dzielność, akuratność i zaufanie, 
płynnie w niemieckim i polskim, 
szuka posady dla prowadzenia 
przedsiębiorstwa każdej branży. 
Wynagrodzenie skromne Oferty 
•Kurjer Poznański zdw 82 811

Emeryt
b. komisarz obwodowy z zawodu 
rolnik. przyjmie odpowiednie zau
fane stanowisko, (adm. domów 
majątku lub t. p.) Oferty proszę 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 82 442
Kucharka

z dobrem gotowaniem do samot
nej osoby poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 665
Zecer

•suka pracy z kaucja ewentl. 
przyjmie inna posadę Oferty Ku
rjer Poznański zd.w 83 131

Sierota
szuka posady najchętniej do 
składu, Oferty Kurjer Poznański 

zdwt 83 128__________
Uczciwa

dziewczyna z prowincji poszukuje 
posady od 15. 11. % gotowaniem 
Samodzielnem. szycie, prasowanie 
bielizny. do wszystkich prac do
mowych lub do dzieci Oferty Ku
rjer Poznański zdwt83 121

Osoba
sumienna z dobrem gotowaniem 
poszukuje nosady do 2—3 osób 
tylko w lepszym domu. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 120

Skromnych wymagań
biegła maszynistka polsko - nie
miecka poszukuje zajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 075

Inteligentna
przystojna uczciwa, zgrabna pa
nienka (Małopolanka) poszukuje 
posady do kawiarni lub do skła
du'obojętnej branży. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 82 999

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „On lub ja“.
Aurora: „Douglas Fairbanks

i czarny Pirat“.
Colosśeum: „Pieśniarz Pary

ża“.
Corso: „Karkołomny Pościg 

i Pat i Patachon“.
Edison: „Szalone Żony". 
Harfa: „Tajemnice Wschodu

(Szecherezada).
Kapitol: „Nie zabija}“. 
Metropolis: „Niebezpieczna

kobieta“ oraz rewja „Białe 
Tango.

Nowości: „Rewja „Dam Ci 
kwiatek na zadatek“ i film 
„Syn bogów“.

Odeon: „Owoc zakazany“. 
Orzeł: „Indyjski grobowiec“. 
Renaissance: „W pogoni za

miljonami“.
Roxy: „Blaski i nędza życia 

Kurtyzany“.
Słońce: „Triumf Walca“. 
Tęcza: „Ostatni Romans“ 
Wilsona: „Zatracona ulica“.

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystk-'ego. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 83 062

Służąca
dobrze polecona poszukuje posa
dy od 15 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 83 061

Kelner
z kaucja poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 83 054

Pokojowa
nczciwa szuka posady z-araz łub 
15 Oferty Kurjer Poznański

zdw, 83 053
Inteligentna

z dobrego domu, znajomość jeży
ka niemieckiego gospodarstwa 
domowego, szycia, muzyki, przyj- 
raie posadę także na wyjazd. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 83 052

Pierwszorzędny
pomocnik gastronomiczny poszu
kuje posady w Poznaniu lub na 
prowincji Może złożyć 150 zło
tych kaucji później wiecej. Ła
skawe zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 83 014

Dziewczyna
gotowaniem prasowaniem szuka 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 83 009

Posiugaczka
szuka posługi na cały dzień 15. 
lub 1 Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 008
Szofer

kowal maszynista zna sie na na
prawie maszyn rolniczych poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 003

Dziewczyna
z gotowaniem praniem, prasowa
niem poszukuje posady do bez
dzietnych państwa od 15 11. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 83 002

Posiugaczka
silna s dobremi świadectwami 
szuka posługi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 83084

Dziewczyna
lat 17. uczc!wa. religijna, z pro
wincji szuka posady do dzieci z 
szyciem od 15 lub 1. XI,I. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 82 998

Osoba
zaufana skromna, znająca obywa
telska kuchnie i wszelkie prące 
domowe, szuka posady od 15. lub 
1. XII b r. Zgłoszenia do Kurje
ra Poznańskiego zdw 82 993

Absolwent
Miejskiej Szkoły Handlowej po
szukuje posady ucznia biurowego. 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego Zdwi83 621

Młodszy urzędnik
gospodarczy lat 26 ż ukończona 
szkoła rolnicza 6 letnia praktyka 
dobremi referencjami, poszukuje 
od 1. I. 32 względnie wcześniej 
posady. Łaskawe oferty. Kurjer 
Poznański zdw 82 966

Inteligentna
panienka z dobremi świadectwa
mi poszukuje posady jako bufe
towa lub do obsługi gości. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 83 968

Sumienna
i pracowita panienka poszukuje 
posady jako pokojowa. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 82 972

Redaktor
z wszechstronna. długoletnia 
praktyka dziennikarska, wy
kształceniem prawniczem i zna
jomością jeżyków szuka zajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 975

Gospodyni kucharka
z bardzo dobremi świadectwami, 
znajaca dobra kuchnię, pieczenie 
tortów, wszelka pracę wchodzącą 
w zakres gospodarstwa poszuku
je posady Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 82 978

Dziewczyna
wiejska do wszystkiego z gotowa
niem poszukuje posady zaraz. 
Okraaówna. Kanałowa 4. mie
szkanie 9. zdw 82 981

Posiugaczka
szuka posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 83985

Kuchmistrz
dzielny fachowiec dobremi refe
rencjami poszukuje posady więk
szym domu od 1 stycznia. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 82 954

Pomocnik
szewski poszukuje posady. Ofer- 
ty Knrjer Poznański zdw 82 984

Pomocnłjk
gastronomiczny poszukuje posady 
Kaucja 250 zł Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 111/2 ,

Krawcowa
rutynowana poza dom szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 135
Fryzjerski

młodszy pomocnik również obzna- 
jomiony w strzyżeniu pań poszu
kuje posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 83 047

Służąca
staruz* poszukuje poeady do 
wszystkiego s praniem i gotowa
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 043
Ogrodnik

w starszym wieku, z dłuższa 
praktyka poszukuje poeady Ta
deusz Konieczny. Promniee.
poczta Murowana Goślina.

’dw 83 030
Służąca

rzetelna pracowita poszukuje po
sady do wszystkiego z gotowa
niem od 15 Oferty Kurjer Po
znański zdw 83 023

Pomocnik
gastronomiczny dobry fachowiec 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 022

Poszukuję
miejsca do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 069

Praczka
przychodnia, nczciwa. szuka pra
nia Maj. Garncarska 5 mieszka- 
nif 15. zdw 83 369

Służącą
z gotowaniem szuka posady, 
ostatnie miejsce 8 lat. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 020

Słnżąca
z dobrem świadectwem poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83181
Dziewczyna

poszukuje posługi przed połudn. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83189
Służąca

wiejska nczciwa i skromna, ko
chająca dzieci, poszukuje posady 
do wszelkiej pracy domowej. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 83 160
Pomocnik

piernikarski. zdolny, samodzielny 
z bardzo dobrem- świadectwami 
szuka posady. Oferty Kurier Po 
znański zdwp 83 235

Ekspedientka
branży rzeźniczej poszukuje posa 
dy. Zgłoszenia Kr.rjer Pozn. 

zdw 83 262
Pomocnik

młody z branży kolonialnej, win 
i wódek szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 264

3 000 zł
bez procentu wypożyczy agronom 
iat 35. praktyki 12 lat za wyrobie 
nie posady żonatego. Zgłoszenia 
Agęncja Kurjera Poanańsk ego 
Wągrowiec. nw 6880

Kucharka
kuchnia warszawska przyjmie po 
sa-de do wszystkiegp Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 83143

Dziewczyna
uczciwa, sumienna, z gotowaniem 
lubiącą dzieci, szuka posady od 15 
11, Oferty do Kurjera Poznań 
skiego zd-w 83 159

Inteligentna
panienka z lepszego domu z okoń 
czonenu III ki. szkoły wy działo 
wej przyjmie posadę jako poczat 
kująca biurowa iub ekspedientka 
w cukierni, od 1. lu-b. 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 195

Gospodyni
poszukuje posady do samotnej 
osoby lub księdza w mieście lob 
w majątku od 1. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 232

Osoba
z wykształceniem seminarjaluera. 
kilkoletnia praktyką posiadająca 
również dyplom z rachunkowości 
państwowej przyjmie posadę jako 
nauczycielka wychowawczyni lub 
książkowaI kasjerka sekretarka. 
Wymagania skromne. Łaskawe e- 
ferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 83 208
Dziewczyna

do lekkich prac domowych po
szukuje miejsca. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 963

Dziewczyna
szuka posady do wszystkie««, 
najchętniej jako pokojowa zaraz 
lub 15 Posiada dobre świadec
twa. Oferty Kurjer Poznański

zdw 82 964
Poszukuję

posady. Kaucja 258 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83113

Sierota
szuka posady z gotowaniem od 15 
lub zaraz. Oferty Kurjer Poza, 

zdw 83 213
Gospodyni - kucharka

z zamiłowaniem do drobiu szuka 
posady, Oferty do Kurjer* Po
znańskiego zdw 83 241

Szofer
z praktyką poszukuj© posady za 
matem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 88 963

Wychowawca
fizyczny szuka posady. Bojarski. 
Matejki 53. Bohusz. zdw 83952

Dziewczyna
łat lł, do wszystkich prac domo
wych i skromnem gotowaniem po
szukujepracy od zaraz. Zgłosze
nia do Kurjera Poznańskiego 

zdjw 83 173
Dziewczyna

do wszystkiego do dwóch lub 
trzech oeób szuka posady za ras. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 176
Dziewczyna

wiejska. uczciwa i skromna coś 
koJwiek gotowania poszukuje po 
sady do wszystkiego. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 83 182

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz ukoń
czyć kursy korespondencyjne im. 
Sekułowicza Warszawa źórawia 
42 Wyuczają listownie: buchal
terii. rachunkowości korespon
dencji stenografii, handlu, pra
wa kaligrafii daktylografji. to
waroznawstwa. jeżyków, pisow- 
i. gramatyki polskiej ekonomii.

Żądajcie prospektów. np 6817

Kierownik cegielni
ukończona szkoła ceramiczna — 
dłuższa praktyka w większych za
kładach ceramicznych Specjali
sta na wyroby cienkościenne. Do
bremi referencjami poszukuje, po
sady od 1. 12. 31. lub później. — 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań 
skiego zdw 81684 

Panienka
z ukończona Szkoła Handlowa pi 
szaca na maszynie, znajaca cen 
trale telefoniczną poszukuje posa 
dy. Łaskawe zgłoszenia ..Par“ A 
Keje Marcinkowskiego 11. pod 
57.4W. Pw 8765-57.498

Pielęgniarka
____bremi świadectwami posc_
kuje posady do dzieci najchętniej 
do niemowlęcia. Oferty Kurjer 
Poznański zdul83 252

Panienka
inteligentna szuka posady w skła
dzie rzeżnickim lub piekarskim 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 243
Werkmistrz

ui '-‘¡I/, nouioov «. .«t

poszukuje posady Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański 

. zdw, 83 267
Dziewczę

ni ±7 szuka posady do dziec, . 
pracy domowej od 15 11 Oferty 
Kurjer Poznański zdw 83 276

Osoba
inteligentna poszukuje.-posady od 
1 do prowadzenia domu u samot
nej osoby lub 2 osób. Łaskawe 
oferty Kurjer Poznański 

zdw 83 292
Młodsza

siła biurowa z praktyka poszu 
kuje posady. Łaskawe zgłoszenia 
do „Par“, pod nr. Ł. 4476 

Pw 87T7-Ł. 4476
Pomorzanka

w średnim wieku poszukuje po
sady do pomocy pani domu lub 
jakiejkolwiek innej z powodu sto
sunków rodzinnych, za minimal
na zapłata lub tylko za utrzyma
nie Zgłoszenia pod Pomorzan 
ka“ do .Part* Bydgoszcz.

Pwi 8776-63 698
Dziewczyna

’ dobrem, świadectwami dobrem 
gotowaniem poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn zdw 82 661

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady do 
wszystkiego Umie cośkolwiek go
tować Oferty Kurier Poznański 

zdw 82 670
Uczeń

piekarski 1U roku nauki, poszu 
kuje dalszej Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 671

Kilimiarkę
zdolna do akordowej pracy na 
warsztacie zaraz przyjmę. Zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 82 314
Agenci

do sprzedaży chemicznego arty
kułu poszukiwani we większych 
miastach Biuro Ogłoszeń. War
szawa. Senatorska 29 ..Higien- 
oszezędność" nw 6871

Buchaltera
bilansistę. -utynowanego banko
wości spółdzielńiczej jako człon
ka Zarządu Poznaniu Udział go
tówką do ? TO: najwyższy pier
wszeństwo. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ¿dw’ 8*3 012

Młodsza
posiugaczka na cały dzień może 
sie zgłosić. Kunertowa Hotel Po- 
lonia. pokój 453. zdw 82 951

Młodsza
panienka potrzebna do prowadze- 
pia biura w zastępstwie przez 
jeden miesiąc zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 83 215

Dziewczyna
do wszystkiego szyciem dobrem. 
Ratajczaka 11 a. m. 29.

zdw 83142
Dziewczyna

potrzebna do wszystkiego z do
brem gotowaniem od zaraz. Ma 
tejk1 6 mieszkami- 3.

zdw 83 144
Poszukuję

kucharki samodzielnej na wieś 
oraz prac domowych. Regen 
brecht, Wierzbiecice 5, II.

zdw 83164
Młoda

służąca zaraz potrzebna. Wierz
biecice 59 (skład) zdw 833 171

Dziewczyna
wzgl. niania do dziecka potrzebna 
od 15. 11. 31. Zg'oszenia Kubicka 
Dąbrowskiego 23. tn. 8.

zdw 83 242
Kasjera (kę)

do kina na stale przyjme zaraz. 
Potrzeba 3.000 zl. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 83 247-8

Fryzjer
meśki. siła pierwszorzędna po
trzebny. M. Scheller, ulica Pocz
towa 31. zdw 83 290

Służąca
do wszystkiego zaraz lub 15. Ki
wała. Mostowa 30. III.

rw 3450

Służąca
skromna Woźna 14 b. mieszk, 18. 

rw 3445

Eksped jenci
do składu jedwahi-blawatów po
trzebni. Spieszne oferty z dołącze
niem 75 gr, w znaczkach. Kurjer 
Poznański rw 3438

Służącej
uczciwej, skbomnych wymagań 
poszukuje. Broniewska. Al. Mar
cinkowskiego 15. zdw 83 251

Poszukuję
posady bez spania do wszystkie 
go z gotowaniem Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 628

Panienka
lat 22 szuka posady do dzieci 
szyciem. Oferty Kurjer Poznań 
ski zdw 82 541

Ekspedientka
szuka posady do piekarni ewentl 
innej branży Oferty Kurjer Po
znański zd w 82 542

Starsza
dziewczyna ze wsi, uczciwa po
szukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 742

Kreślarz
.teeSazdcwsy s dłuższa praktyka 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 82 581

Dobrze
polecona: dziewczyna szuka posa 
dy lub posługi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 82 846 

Bufetowa
^4^5« posady od 15 11. lub 

z obsługa gości. Miejsco
wość obojętna. Oferty Kurier Po 
znański zdw 82 813

Dziewczyna
sierota, poszukuje posady do 
wszystkiego bez gotowania. Ofer
ty Kurjer Poznański sdw 83186

Szofer
kawaler z długoletnia praktyka 
na autobusie a powodu likwida 
-*ji autobusu poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poznański

sdw 82 818

Technlezka dentystyczna
biegła w ztocie. kauczuku, ope- 
ratywie potrzebna. Oferty warun
kami. podobizna Kurjer Poznań 
ski dw 1581

na listopad 1891. »a oba wydania razem włącznie tygodniowe®» do
datku Uustr. „ilustracja Poznańską" i „Nowiny Sportowe w Po- 

- znaniu w eksped. zł 4,00. w agencjach w mieście zi 4.50, z odnoszeniem
kwaśnie"
W razie wytpadków ,
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie -pist 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowań:«..
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w Ptefeieję,

Przedpłata Ogłoszenia

Do golenia
Lustra

Aparaty
Ostrza

Pendzle
Mydła

tanio — wielki wybór,

J. Domicz
plac Wolności 7.

Pw 7-20 av 172

Kucharka
z dobremi świadectwami pot„- 
lina od 1 grudnia Zgłuszenia .¿i 
pisami Swiad do Fabryki 0|2 
i Musztardy, UniezDo, ul. Mirki? 
wieża 7a.____________ zdw 83Wi

Potrzebny
natychmiast trzeźwy i sumień,, 
ślusarz maszynowy w średni-, 
wieku do samodzielnej pracy ; 
Zgłoszenia z świadectwami w (¡. 
mie Fabr. kwasu Wegl. c, G 
Rommenhólier. Rataje.

zdw 83 195
Służąca

dobrem gotowaniem roczne 8»j,. 
dectwa. Asnyka 4. I.. prawe

zd w 83 048
Sekretarz

adwokacki poszukiwany do luj. 
•elarji adwokackiei w Poznania 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.zdw 83 273

Mechanika
zdolnego do naprawy maszyn bk 
rowych poszukujemy Stała p» 
sada. Oferty odpis Swiadect» 
skierować Kurjer Poznańnkł

¿dw 83 088
Dziewczyna

do wszystkiego z wykwintnem ja 
towaniem. praniem prasowani™, 
tylko dobremi referencjami od 1S 
lub 1 XII. potrzebna Działy«, 
skich 3 mieszkanie 6 zdw 83 W

Potrzebna
iest słnżaca z samodzielnem go 
towaniem i prowadzeniem dom«. 
Zgłoszenia od 3—6 po południs 
Orpel Dworcowa kiosk.

zdw 83 035

Sprzedawcy (czynie)
na pokupne artykuły mogą ii< 
zgłosić za mała kaucja Inn m- 

meja Oferty Kurjer Poinaflskl
zdw 82 953

Szofer
mechanik kaucja 500 1 000 zl » 
trzebny autobus Citroen Mż 
posada Zgłoszeń :a Kurjer n 
znański zdw 8? 019 

OdspTzedawców
na aarmelk: Eucalyptnsowe-mes 
tolowe noszuknję w posznetw 
nych miastach Poznański«», 
Pomorza (Oferty Kurjer Poraiil- 
ski zdw S3 013 .

Betuszerka
potrzebna zaraz .Zgłoszeni* na- 
rjer Poznański zd w 83 22S

Dziewczyna
do wszystkiego, skromnych wy 
tnagań. Kwiatowa 5, podwórze 
meiszkanie 17 zdw 83 265

Kilka pań
wymownych inteligentnych otrtf* 
mać mogą dobrze płatne «aje-cw 
w zawodzie kupieckim. Zgłoszenia 
z dokumentami przyjmuje .M« 
nitas“ ul Skarbowa 17. od ęedi 
10-13 i 15-18, P w 8775581

Zagraniczne przedsiębiorstwo państwowa 
poszukuje wszędzie

INTELIGENTNYCH ZASTĘPCÓW
zarówno w większych miastach, jak i najmniejszych osa
dach, celem sprzedaży dobrze zaprowadzonego artykuiu 
monopolowego. Zgłoszenia pod „Rad“, do Biura Ogło
szeń P. A. P , Warszawa, Marszałkowska 95. a* w*11

Humor zagraniczny

=a Mówią, że ma tyle pieniędzy, iż nie wie, co z
— Doprawdy! Szczęśliwa nieświadomość! „

(Humorist, Londyn), b. r-

stronie' ® łamowej 26 gr. ną stronie 4-tamowcj
J„i. fií) ers* na cłmnio cewopłoj 1Û0 fiTT. DH StrODlC O .

niemi

Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogloez®“*» “-g. ¿o 
uia porannego przyjmujemy do godz. 18,30. w nagłych wypadkach do godź « . og|Oiize- 
wydania wieczornego „drobne".do gods. H. wie-kśze dłużej według możnościPL„nz6S:se-eni 
aia: »¡owo napisowe (tłuste) 2a gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice mień ’„¿powiada- 
a wysokością ogłoszenia,, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nm 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, tnaterjał poświęcony danej “roez*L ¡49. 
święta, i nocą tytko.4476 i 3524, filja Stary Rynek 2305. — P K. O. Poznań nr_ —
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